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Tak for et fantastisk forår.

”DEN GLEMTE MISSION”
Vi har netop været til et møde med Uden-
rigsministeriets gode folk, og vi forventer, 
at der snart kommer hvid røg fra ministe-
riet. 

Vi håber på en medaljeparade i det tidlige 
efterår. Nærmere vil tilgå i den enkelte 
veterans E-Boks, her i bladet, på vores 
Facebook-side og på vores nyhedsmail. Så 
tilmeld Jer snarest denne, så I er fri for at 
gå ind på hjemmesiden for at se, om der er 

kommet nyheder. Den tid – den glæde.

NATO-DAGEN 
i Kastellet blev gennemført med bravour, 
selv om jeg desværre måtte melde fra på 
grund af et grimt Corona-angreb. Aldrig før 
har så mange NATO-landes repræsentanter 
i Danmark deltaget i vores markering af 
denne dag. Det viste også, at der er et godt 
og effektivt sammenhold i NATO, og at NATO 
fortsætter med at være en succes – også i 
veteranregi. 

Stor tak til Birger og alle de trofaste 
hjælpere og gæster, som igen fik en god dag 
sammen med veteraner og pårørende.

I samme forbindelse skal nævnes, at NATO-
hovedkvarteret nu på skrift har godkendt 
vores anvendelse af NATO-stjernen i vores 
forenings-logo og i Veteranmærket. Det er 
vi meget glade for og stolte over. 

Tak til Forsvarskommandoen og de gode 
danskere, som har kæmpet vores sag i 
NATO.  

SVINØ DEN 4. MAJ 
Jeg deltog i Mindehøjtideligheden på 
Svinø for faldne allierede flyvere under 2. 
Verdenskrig. Det fine arrangement blev 
forestået af Folk & Sikkerhed ved vores 
tidligere landsformand Bjarne Hesselberg, 
godt hjulpet af flere end 20 veteraner fra 
Næstved & Omegn. 

Et flot arrangement, som også ved den 
lejlighed mindede alle deltagere om, at 
frihed ikke er noget naturligt, men noget 
man skal kæmpe for. Læs omtalen af dette 
fine arrangement på side 38-39.

PEACEKEEPERS DAY
Vi fortsætter med de gode oplevelser.

H. K. H. Kronprins Frederik beærede os ved 
at være Honnørmodtager og medaljeud-
deler den 29. maj i Kastellet. Det er første 
gang, at Kronprinsen har deltaget i vores 
parader, og det kunne ses på de mange 
glade deltagere og på de mange store smil, 
som tilstedeværelsen af en yderst veloplagt 
Kronprins gav anledning til. 

Da Kronprinsen takkede for sin nordiske 
veteran-medalje i Guld, videregav han sam-
tidig en varm hilsen og tak til alle veteraner 
og deres pårørende. 

Under paraden fik vi uropført vores nye 
march, Danmarks Veteraners March, som er 
komponeret af Martin Cholewa og flot spillet 
af Den Kongelige Livgardes Musikkorps. 

Vi har modtaget alle rettigheder til march-
en og det tilhørende signal, Danmarks 
Veteraners Signal, og vi vil ved en passende 
lejlighed efter sommerferien officielt mod-
tage partitur/noder til march og signal. 

De lyder rigtig flotte og vil fremover blive 
brugt ved vores parader og andre passende 
lejligheder. 

Den nye march skal ikke erstatte De Blå 
Baretters March, men supplere denne. Stor 
tak til komponisten og dem, der stod bag 
dette fine initiativ.

Læs mere om denne fine dag på side 12-15.

FORTSÆTTES
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H. K. H. Kronpris Frederik 
ved Mindemuren den 29. maj. 
Foto: Monica Bell Sass, Kastellet.
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AF LANDSFORMAND  
NIELS HARTVIG ANDERSEN”Kom maj 

du søde milde”



LEDER FORTSAT
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Leder

GODE NYHEDER 
Vores protektor H. K. H. Prins Joachim 
fyldte 53 år den 7. juni, og landsforeningen 
overbragte Prinsen vores varme ønsker 
om en god fødselsdag. Efterfølgende har 
vi modtaget meddelelse om, at Prinsen vil 
gøre alt for at deltage i én af vores parader 
i 2023. Det vil vi med glæde og stolthed se 
frem til.

REPRÆSENTANTSKABSMØDET
Vores vel gennemførte Repræsentantskabs-
møde er omtalt på side 8-9. Tak til afgående 
medlemmer af Hovedbestyrelsen og velkom-
men til de nye kæmpere. 

Tak til alle foreninger under Danmarks Vete-
raner for den store opbakning og vilje til at 
nå fælles og brugbare resultater, som dette 
møde resulterede i. Det er sådanne fælles 
indsatser, som giver kampkraft.

ANDRE AKTIVITETER
Vi var med, da der var arrangeret ANZAC-
day den 25. april i Churchill-parken og i 
Kastellet til minde om de australske og new 
zealandske soldater – primært nedskudte 
flyvere – der er begravet i dansk jord. En flot 
begivenhed, som er omtalt på side 10.  

Den 29. april deltog jeg sammen med 
andre aktører i et møde arrangeret af For-
svarsministeren med emnet ”Partnerskab 
for veteraner” med opgave at få veteraner i 
arbejde. Det er en sag, som ligger ministe-
ren meget på sinde. 

Danmarks Veteraner var den eneste frivil-
lige organisation, som var til stede ved 
mødet, og vi vil gøre alt for at hjælpe med 
at sprede de glade budskaber og mulig-
heder, som kommunerne og de forskellige 
ministerier kan tilbyde veteraner. 

Mere herom når Forsvarsministeriet udsen-
der deres forslag til kommissorium for dette 
nye Partnerskab. Vi er med ved bordet.

Den 7. – 9. maj deltog undertegnede, næst-
formanden Jens Winther Andersen og Birger 
Kjer Hansen i Norges Befrielses- og Veteran-
dag i Oslo. Et flot og fornemt arrangement, 
hvor både den norske Konge og Kronprins 
deltog. En flot og anderledes måde at gen-
nemføre deres ”Flagdag” på.

Den 11. maj deltog flere fra DV og VS i et 
velbesøgt seminar ”Viden om veteraner”, 
som Veterancentret stod for. Der var mange 
gode indlæg, og vi havde god mulighed for 
igen at få genopfrisket og etableret nye 
venskaber og arbejdsrelationer. Veteran-
centret har udsendt referat og mulighed for 
tilbagemeldinger, som jeg vil anbefale, at 
vi i respekt for det store arbejde deltager 
i. Jeg glæder mig allerede til næste års 
samling. Læs mere på side 34.

Læs også i dette blad om de mange aktivi-
teter, som Veteranstøttens Aktivitetsudvalg 
har gennemført til stor glæde for rigtig 
mange veteraner, pårørende og børn. 

VETERAN-APP´EN 
Veteran-Appen er nu blevet opdateret, så 
den er blevet endnu mere brugervenlig. 
Den er blevet godt modtaget hos rigtig 
mange veteranaktører, og vi har endog fået 
henvendelse fra Sveriges Veteranforbund, 
om de kan benytte sig af modellen. Det sam-
arbejde er vi selvfølgelig helt med på. Læg 
venligst alle jeres veteran-aktiviteter ind på 
App´en, for på den måde vil det være let at 
finde en aktivitet, der lige netop passer til 
dig og din familie. Og det er ganske let.

LIGE OM LIDT
Danmarks Veteraners Motorcykel Klub har 
i samarbejde med Veteranstøtten gennem-
ført det Nordiske Motorcykeltræf, som i år 
foregik i Norge. Næste år er Sverige vært for 
arrangementet. Mere om dette i næste blad.

Hovedbestyrelsen og Veteranstøtten 
deltager 13. – 17. juni i en tur til Grønland 
og Færøerne for at knytte tættere bånd til 
vores to foreninger i det Nordatlantiske. 

Det er første gang, at vi får mulighed for at 
møde foreningernes medlemmer på deres 
”hjemmebane”. Det ser vi frem til i Rigsfæl-
lesskabets ånd.

Jeg håber, at vi ses til nogle af de mange 
kommende veteran-arrangementer. Her 
skal nævnes nogle få (flere kan findes på 
Veteran-App´en):

Den 4. juli er der et arrangement ved 
Rindsholm Historiske Kro. Der er DANCON 
Træf i Varde i dagene 8. - 10. juni, ENGAGE 
i Skive den 20. august og i Kastellet 2. og 
3. august og naturligvis Flagdagen den 5. 
september i København og i hovedparten 
af de danske kommuner. 

Vi er allerede i gang med planlægningen af 
Flagdagen sammen med bl.a. FKO. I år må 
vi stille med op til 30 veteraner indtrådte 
i paraden i Kastellet, og disse vil også for 
første gang have mulighed for at deltage 
i den flotte Gudstjeneste i Holmens Kirke. 
Nærmere tilgår de heldige deltagere.

Der etableres Faneborg i anledning af H. M. 
Dronningens 50-års regentjubilæum den 10. 
september i København, og i forbindelse 
med Majestætens Sommertogt opfordrer jeg 
alle til at støtte op med faner og folk ved de 
mange anløb af havne og i de byer, som H. 
M. Dronningen besøger i løbet af sommeren.

VETERAN- OG JUBILARTRÆF I SKIVE
Den 16. – 17. september gennemfører 
Danmarks Veteraner det årlige Veteran- og 
Jubilartræf, denne gang på Skive Kaserne, 
og i forlængelse heraf Formandsmøde, hvor 
jeg glæder mig til at se alle formænd fra 
foreninger under Danmarks Veteraner den 
17. september. 

Formændene bedes allerede nu indsende 
emner til drøftelse, så Hovedbestyrelsen 
kan forberede sig bedst muligt. 

GOD SOMMER
Alle ønskes en rigtig god sommer.



Solen skinnede fra en skyfri himmel, da den 18. 
april – årsdagen for slaget ved Dybbøl i 1864 
– blev markeret med et flot arrangement på 
Dybbøl Banke med Dybbøl Mølle og et smukt 
flagpyntet Sønderborg som en imponerende 
baggrund.

VELKOMST OG TALER
Chefen for Hærhjemmeværnsdistrikt Syd- og 
Sønderjylland, oberstløjtnant Claus Klaris, 
bød velkommen til de mange fremmødte, 
militære og civile, danske og tyske. Han vide-
regav ordet til dagens hovedtaler, Chefen for 
Landsdelsregion Vest, oberst Peter H. Fausing, 
der i sin tale til de fremmødte bl.a. sagde: ”Lad 
os i dag mindes de danske og tyske soldater, 
der kæmpede og faldt ved Dybbøl i 1864, og 
lad os i svære tider, som vi netop nu oplever, 
finde mod og inspiration i deres indsats. Når 
vi her i dag ser danske og tyske soldater stå 
side om side og mindes vore forgængere, så 
lad dette tjene som eksempel for hele verden, 
et eksempel på, at når viljen er til stede, så 
kan selv alvorlige stridigheder bilægges og 
nye muligheder skabes”.

KRANSELÆGNING
Herefter blev der lagt en lang række kranse 
ved Fællesgravene på Dybbøl Banke. Oberst 
Peter Fausing lagde en krans fra Hæren, og 
oberst Axel Schneider lagde en kran fra Lan-

deskommando Schleswig-Holstein, ligesom 
borgmester Erik Lauritzen lagde en krans fra 
Sønderborg Kommune.

Der var også kranse fra Danske Soldaterfor-
eningers Landsråd, Forsvarets Krigergravstil-
syn og De Danske Forsvarsbrødre samt buket-
ter fra Garderforeningen for Als og Sundeved 
og Fonden Dybbøl Mølle og Den Selvejende 
Institution Dybbøl Mølle.

I alt blev der lagt 18 kranse og buketter, dels 
på Fællesgravene, dels på andre krigergrave 
i området.      

DANMARKS VETERANER
I forbindelse med arrangementet var der op-
stillet et dansk og et tysk æreskommando, og 
over 30 faner skabte en værdig ramme om 
begivenheden. Danmarks Veteraner var flot 
repræsenteret med Landsfane Vest, FN Mu-
seets fane samt foreningsfaner fra Sønderjyl-
land, Sydvestjylland og Viborg og Omegn, der 
desuden medbragte både FN-fanen og NATO-
fanen. Et smukt syn, hvor den lette brise rigtig 
fik fanerne til at folde sig ud.

Som en fin gestus hilste oberst Peter Fausing 
på de fremmødte faner og fik en snak med 
fanebærerne. Det luner, når indsatsen bliver 
bemærket – og påskønnet    

Slesvigske Musikkorps leverede det musikal-
ske islæt, bl.a. til den afsluttende fællessang 
– ”Kom maj du søde milde” på både dansk og 
tysk.

FÆLLESSPISNING
Efter arrangementet på Dybbøl Banke var der 
inviteret til spisning i Frihedshallen ved Søn-
derborg Idrætshøjskole, hvor der serveredes 
velsmagende gullaschsuppe, og hvor der var 
rig lejlighed til at tale med bekendte og ud-
veksle de sædvanlige soldaterhistorier.

AFTENARRANGEMENT
Om aftenen var der Mindegudstjeneste i St. 
Marie Kirke, hvor også Slesvigske Musikkorps 
deltog, og der afsluttedes med mindesam-
menkomst i Frihedshallen.

En meget fin dag, der fortjener stor respekt, 
og hvor Danmarks Veteraner medvirkede på 
bedste vis.

HISTORIEN
Skulle du have lyst til at læse mere om begi-
venhederne i forbindelse med slaget ved Dyb-
bøl, kan det anbefales at læse forfatteren Tom 
Buk-Swienty´s bog ”Slagtebænk Dybbøl”, der 
på glimrende vis beskriver de dramatiske be-
givenheder på én af den danske hærs ”sorte 
dage”.

Dybbøl-dagen 2022
TEKST OG FOTO: ERIK PETERSEN
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Dybbøldagen

Èn af krigergravene.

Oberst Peter H. Fausing hilser på veteranerne.

Det danske Æreskommando 
med Danmarks Veteraner i baggrunden.

Dybbøl Mølle. 



TEKST OG FOTO: ERIK PETERSEN

NATO-dagen på Kastellet den 4. april blev et 
fint arrangement, men også en kold affære for 
de mange deltagere.

MINDESTENEN
Dagen startede med kranselægning ved De 
Blå Baretters Mindesten. Her lagde formand- 
en for Danmarks Veteraner København, Per 
Jensen, sammen med Danmarks Veteraners 
landssekretær Morten Jørgensen en krans fra 
Danmarks Veteraner og Veteranstøtten. 

Der var opstillet en faneborg under komman-
do af Alexander Krabbe med Landsfane Øst, 
NATO-fanen, EU-fanen og Danmarks Veteraner 
Midtsjælland. 

PARADEPLADSEN
Fra Mindestenen fortsatte fanekommandoet 
til Paradepladen, her yderligere suppleret 
med 5 Regiments fane. 

Her underholdt Hjemmeværnets Musikkorps 
København, mens de mange deltagere fandt 

Vådt, koldt, men værdigt

deres pladser i de til lejligheden opstillede tel-
te, der i det blæsende og fugtige vejr gjorde 
virkelig gavn. 

Et lille fanekommando fra Den Kongelige Liv-
garde marcherede ind og tog plads over for 
teltet med de indbudte gæster.

Landsformand Niels Hartvig Andersen var 
i Corona-isolation, og i hans fravær ledede 
hovedbestyrelsesmedlem Birger Kjer Hansen 
”slagets gang”.   

Sidst ankom dagens Honnørmodtager, For-
svarsstabschef, generalløjtnant Kenneth 
Pedersen, der varetog opgaven på vegne af 
Forsvarschef, general Flemming Lentver, der 
havde måttet melde afbud – hverken på grund 
af Corona eller det dårlige vejr, men på grund 
af andre uopsættelige opgaver i en meget 
travl tid for Forsvaret.

Forsvarsstabschefen hilste på de opstillede 
faner, Hjemmeværnets Musikkorps Køben-

havn, Livgardens Fanekommando, de frem-
mødte veteraner og de mange gæster, inden 
han lagde Forsvarets krans ved Mindemuren, 
ledsaget af Birger Kjer Hansen.  

Danmarks Veteraner havde inviteret NATO-
landenes ambassadører til at deltage i pa-
raden for at understrege situationens alvor 
i relation til de aktuelle begivenheder i Øst-
europa. Hele 25 NATO-medlemslande ud af 
30 mulige var repræsenteret gennem deres 
ambassader – i overvejende grad ved deres 
ambassadører og militærattachéer.

Det store deltagerantal sendte et ganske 
tydeligt signal om at vise sammenhold og 
sammenhængskraft, hvilket både blev kom-
menteret af Birger Kjer Hansen i dennes 
velkomsttale og af generalløjtnant Kenneth 
Pedersen i talen til veteranerne og de frem-
mødte gæster.

Sammenholdet blev endvidere symbolsk 
markeret ved, at NATO-ambassaderne havde 
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NATO-dag

Per Jensen, Danmarks Veteraner København, 
lægger kransen. Faneborgen i modvind.

Klar til kranselægning. Fra venstre Kastellets kommandant, Per Jensen, 
København, Morten Jørgensen og Anne C. Castenskjold Bill.



besluttet i fællesskab at lægge en krans. Det 
blev forestået af ”ældste” ambassadør – i 
fagsproget kaldet for ”Dean of the Diplomatic 
Corps”, Hans Excellence, Ambassadør Alexan-
dru Gradinar fra Rumænien. 

Hertil kom, at både den græske, tyske og fran-
ske ambassade havde besluttet at lægge en 
supplerende krans, som sammen med kranse-
ne fra Danmarks Veteraner og Veteranstøtten, 
Danske Soldaterforeningers Landsråd (DSL), 
Hovedorganisationen for Personel af Reser-
ven i Danmark (HPRD), Hærens Konstabel- og 
Korporalforening (HKKF), Beredskabsstyrel-
sen, Atlantsammenslutningen, Folk & Sikker-
hed, Støt Soldater & Pårørende (SSOP) samt 
Blue Berets Motorcykel Club efterlod et monu-
ment med en imponerende række kranse – alt 
til ære for veteraner og deres pårørende samt 
til minde om de faldne.

Jens Elmquist fra Musikkorpset blæste Dan-
marks sidste Honnør, og Musikkorpset spille-
de NATO-hymnen og som afslutning, medens 

deltagerne forlod Paradepladsen, den ukrain-
ske nationalmelodi. Meget bevægende.

FANEVAGTERNE
Fanevagterne fortjener en særlig tak for deres 
heroiske indsats under kranselægningen og 
paraden. Der blæste en strid storm, og regn 
og slud stod lige i ansigtet på fanevagterne, 
der ikke kunne trække i læ i de opstillede telte 
– som resten af deltagerne. De holdt troligt ud, 
medens de formodentlig ønskede sig til var-
mere himmelstrøg.

RECEPTION
Efter paraden var der inviteret til en lille re-
ception i lokalet over Kastellets cafeteria. Her 
var der lejlighed til under lidt lunere forhold 
– også for fanevagterne og musikerne – at få 
lidt at spise og drikke, og der blev "netvær-
ket” blandt de mange gæster.

Et flot arrangement, som Danmarks Veteraner 
havde stor ære af.
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NATO-dag

Kranselægning.

Birger Kjer Hansen byder velkommen.

Forsvarsstabschefen hilser fanerne.

NATO-fanen.

Forsvarsstabschef, generalløjtnant Kenneth Pedersen lægger Forsvarets krans ved Mindemuren.



Årets Repræsentantskabsmøde blev gennem-
ført den 23. april som et én-dags-arrangement 
på Vissenbjerg Storkro på Fyn.

Det var fint fremmøde med deltagelse af re-
præsentanter for 19 ud af Danmarks Veteraners 
foreninger.

Landsfane Vest og Veteranstøttens fane blev 
ført ind, og der blev afholdt et minuts stilhed for 
afdøde medlemmer, hvorefter Repræsentant-
skabsmødet kunne påbegyndes.

Klavs Niebuhr blev valgt til dirigent, og lands-
sekretær Morten Jørgensen tog sig af referatet. 
Rasmus Reedtz fra Østjyderne og Jan Koziol fra 
Næstved og Omegn blev valgt som stemmetæl-
lere.

Dirigenten konstaterede Repræsentantskabs-
mødet for lovligt indvarslet, og dagsordenen 
blev godkendt.

BERETNING
Landsformanden fremlagde Hovedbestyrelsens 
årsberetning med udgangspunkt i den udsendte 

Årsberetning 2021 – fælles for Danmarks Vete-
raner og Veteranstøtten. Beretningen blev god-
kendt. Efterfølgende orienterede landsformand-
en om Veteranstøttens aktiviteter.

ØKONOMI
Regnskabsføreren fremlagde regnskabet for 
2021 og budgetrevisionen for indeværende år. 
Både regnskab 2021 og revideret budget 2022 
blev godkendt.

Herefter fremlagde landskassereren budgetfor-
slag for 2023, herunder forslag til kontingent og 

Repræsentantskabsmøde 2022
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TEKST: ERIK PETERSEN. FOTOS: HENNING NIELSEN OG ERIK PETERSEN

En pause under Repræsentantskabsmødet.

Nogle af deltagerne.

Landsformanden får overrakt EuroTræfs Mindemedalje 
af Ole Nørholt, Limfjorden. 

Hovedbestyrelsen.



medlemsandel til lokalforeningerne. Budgetfor-
slaget blev godkendt med uændret kontingent 
på 380 kr. årligt samt uændret medlemsandel på 
110 kr. til lokalforeningerne. 

INDKOMNE FORSLAG
Hovedbestyrelsen havde som vedtægtsændring 
foreslået, at der i vedtægterne kunne skelnes 
mellem en lokalforening og en landsdækkende 
forening med et tema. Fremover anvendes be-
nævnelsen forening fælles for både lokalfor-
eninger og landsdækkende tema-foreninger.  

En debat om muligheden for, at et medlem kun-
ne være tilknyttet mere end én forening, resul-
terede i følgende konklusion: 

”Et medlem af Danmarks Veteraner kan kun 
have ét medlemskab med stemmeret i én for-
ening. Et medlem af Danmarks Veteraner kan 
være tilknyttet én eller flere foreninger efter de 
respektive foreningers bestemmelser.”

VALG
Der var genvalg til hovedbestyrelsesmedlem-
merne Ole Stokholm Pedersen (landskasserer), 
Jens Morten Jørgensen (landssekretær) og 
Anne C. Castenschiold Bill samt nyvalg for to år 
til Lars H. Madsen.

Der var genvalg (for et år) til suppleanterne Ni-
colas Veicherts, Morten Lauridsen, og Ann-Chri-
stina H. Salquist samt nyvalg til Dan Berthelin.

Uden for bestyrelsen var der nyvalg for to år til 
Morten Stelzig som Landsfanebærer Øst.

Øernes Revision – Nykøbing Falster/Vordingborg 
blev genvalgt som revisionsfirma, og der var 
ligeledes genvalg til Carsten Cederbye og Finn 
Falck (kritiske interne revisorer) og til N. P. H. 
Christensen og Niels Vistisen (revisorsupplean-
ter).

ORIENTERINGER
Der var korte orienteringer fra webmasteren, 
redaktøren og kartoteksføreren, der opfor-
drede foreningerne til at opsøge restanter vedr. 

kontingentindbetaling og til at fremskaffe evt. 
manglende mail-adresser.

Foreninger og medlemmer blev opfordret til 
at deltage i indbetaling til § 8a-donationer, så 
Danmarks Veteraner kan opretholde status som 
almennyttig forening med de dertil knyttede 
mulige tilskudsordninger.

Der blev præsenteret en ny informationsfolder 
– fælles for Danmarks Veteraner og Veteranstøt-
ten, og materialet blev fordelt til de fremmødte.   

AFSLUTNING
Landsformanden takkede dirigenten og kvitte-
rede med en vingave.

Årets Gazellepris gik til Danmarks Veteraners 
Jagtforening – tillykke med det – efterfulgt af 
sidste års vindere, Kvindelige Veteraner.

Der var tak til afgående hovedbestyrelsesmed-
lem Christian Ring og til Tom Stoltenberg, der 
fratrådte som suppleant. Ligeledes var der en 
tak til Poul Sloth Jørgensen, der fratrådte som 
Landsfanebærer Øst. 

Herefter blev fanerne ført ud, og Repræsentant-
skabsmødet var formelt afsluttet.

KONSTITUERING
Umiddelbart efter Repræsentantskabsmødet 
konstituerede hovedbestyrelsen sig således:
Landsformand: Niels Hartvig Andersen
Næstformand:  Jens Winther Andersen
Landskasserer: Ole Stokholm Pedersen
Landssekretær: Jens Morten Jørgensen
Regnskabsfører: Jens M. Martinussen
Hovedbestyrelsesmedlemmer: Henning Nielsen, 
Anne C. Castenschiold Bill, Birger Kjer Hansen og 
Lars H. Madsen. 

TAK FOR DENNE GANG
Som afslutning blev der serveret en let anret-
ning, inden deltagerne begav sig hjemad efter 
et på alle måder vellykket Repræsentantskabs-
møde.
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Gert Andersen (tv) og Dan Berthelin 
ved indskrivningen.

Fanerne føres ud.

Nogle af deltagerne i ”droneperspektiv”.
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Den 25. april mindes Australien og New Zealand 
de soldater, der har mistet livet under militære 
konflikter. I København mindes de 69 australske 
og 32 new zealandske soldater fra I og II Ver-
denskrig, der er begravet på dansk jord.  

Dagen, der fejres overalt i verden, kaldes 
ANZAC Day. ANZAC står for Australian New 
Zealand Army Corps, og datoen er dagen for 
landgangen på Gallipoli-halvøen i 1915 under 
I Verdenskrig. Landgangen startede ved dag-
gry, hvorfor mindehøjtideligheden allerede 
startede kl. 06.00.

I år var Danmarks Veteraner inviteret til at 
deltage i mindehøjtideligheden i Køben-
havn, hvor der var mindegudstjeneste i Saint 
Alban´s Church, Den engelske Kirke, der ligger 
ved Gefionspringvandet i nærheden af Toldbo-
den. I Churchillparken mellem Den engelske 

Kirke og det nyopførte Frihedsmuseum ligger 
der en mindeplade for de omkomne austral-
ske og new zealandske soldater, der for de 
flestes vedkommende var besætninger på al-
lierede fly, der blev skudt ned over Danmark 
under II Verdenskrig.

KIRKEN
I kirken var der i koret opstillet tre faner, 
Dannebrog samt det australske og det new 
zealandske flag. Der var prædiken og taler 
af bl.a. den australske ambassadør, H.E. Kerin 
Ayyalaraju, og Wing Commander Jim Xinos, 
stabschef ved den australske forsvarsstab i 
London. 

Der var fællessang, ”Abide with me” med 
præsten som forsanger samt nationalmelodi-
erne for Australien og New Zealand med Flight 
Lieutenant Debbie Xinos som forsanger. 

KRANSELÆGNING
Efter gudstjenesten gik deltagerne ud i Chur-
chillparken, hvor der blev lagt kranse ved 
mindepladen, hvor de tre faner ligeledes var 
placeret. 

Første krans blev lagt af den australske am-
bassadør, H.E. Kerin Ayyalaraju, og derefter 
fulgte kranse fra Det australske Forsvar, fra 
New Zealand, den tyrkiske ambassade, den 
engelske ambassadør, H.E. Emma Hopkins, og 
forsvarsattachéerne fra den franske og den 
amerikanske ambassade.

Fra Danmark lagde kommandør Anders Friis 
en krans fra Forsvaret, Jan Kaare Christensen 
fra De Allieredes Danske Våbenfæller lagde en 
krans fra Danske Soldaterforeningers Lands-
råd (DSL), og landsformand Niels Hartvig 
Andersen lagde en krans fra Danmarks Vete-
raner.

En meget værdig ceremoni, hvorunder Palle 
Scherling spillede Amazing Grace på sæk-
kepibe. Der blev sluttet af med Last Post på 
trompet, ét minuts stilhed for de faldne og 
Reveillen.

KASTELLET
Med sækkepiben forrest bevægede alle delta-
gerne sig til Kastellet, hvor der var inviteret til 
”Gunfire Breakfast”. Den startede med et glas 
rom, sikkert til minde om, at soldaterne også 
fik et glas rom inden landgangen påbegyndtes 
efter artilleriets ildforberedelse.

Et meget flot arrangement, som Danmarks 
Veteraner sandsynligvis også vil deltage i 
fremover.

Som et kuriosum skal nævnes, at angrebet 
blev en militær fiasko og bl.a. kostede Winston 
Churchill jobbet som Marineminister.

ANZAC Day 2022

TEKST OG FOTO: ERIK PETERSEN

Den australske ambassadør, H.E. Kerin Ayyalaraju 
og Wing Commander Jim Xinos. Kransene ved Mindepladen.

Fanerne forlader kirken. Landsformanden ved kranselægningen.



Lørdag den 26. marts slog FN-museet dørene op for en ny sæson. 

Årets første kustoder var Frede Mørch Pedersen, Cypern 3, med hustruen Ingrid, der tog mod de 
første gæster i den nyindrettede W 48, der fremtrådte med et nyt og spændende indgangsparti, 
som beskrevet i Danmarks Veteraner 1, side 43.

Udvidelsen i H3 var endnu ikke helt tilendebragt, men både Feltpræsteordningen og Tysklands-
brigaden var flyttet dertil og manglede blot den sidste finish.

Der var ikke mange gæster i Frøslevlejren på den lidt halvkolde marts-lørdag, men nu er sæson 
2022 skudt i gang, og der er ingen tvivl om, at det ”nye look” vil tiltale de mange besøgende, der 
i løbet af sæsonen gæster museet.

Sommer Hits

Bestil dine varer på 
www.veteranshoppen.dk eller ring 40 35 13 33

FN-Museet 
Souvenir & varesalg

Balkanmedalje DV-medalje 50 år

Pins

T-shirts

Cap

Sæsonåbning 
ved FN-museet

TEKST: ERIK PETERSEN. FOTOS: VIBEKE OLIEL

Feltpræsteudstillingen i H 3.

Kustoderne Frede Mørch Pedersen og hustruen Ingrid ved Æresvæggen.

Tysklandsbrigaden i H 3.

Det nye indgangsparti.
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DE BLÅ BARETTERS MINDESTEN
Over 400 veteraner og pårørende og særligt 
inviterede gæster havde fundet vej til Kastel-
let denne sidste søndag i maj. 

Dagen startede ved De Blå Baretters Minde-
sten, rejst i 2003, som den første anerken-
delse af veteranernes indsats. Her lagde 
landsformanden for Danmarks Veteraner, 
Niels Hartvig Andersen, og formanden for 
Grønlands Veteraner, Rasmus Lohse, en krans 
fra Danmarks Veteraner og Veteranstøtten for 
øjnene af mange tilskuere og en faneborg un-
der kommando af Torkil Skøt, der var tilbage 
efter en mission i Irak. En trompetist fra Den 
Kongelige Livgarde blæste ”Danmarks sidste 
Honnør”. 

En særlig hilsen blev givet til initiativtageren 

til mindestenen, Æresmedlem og tidligere 
landsformand Erik Blyme med fru Kirsten, som 
glædede os med deres tilstedeværelse. 

PARADEPLADSEN
Herefter marcherede de mange faner til Parade-
pladsen ved Mindesmærket for Danmarks Inter-
nationale Indsats siden 1948. Det var en impo-
nerende faneborg med ikke mindre end 17 faner, 
heriblandt Landsfane Øst, foreningsfanerne fra 
Færøerne og Grønland og en lang række andre 
foreningsfaner. 

De inviterede gæster fra Regering, Folketing, 
Diplomatiet, Forsvaret, Politiet og Beredskabs-
styrelsen, diverse myndigheder og veteranfor-
eninger indtog deres pladser på Paradepladsen. 
Anne C. Castenskjold Bill orienterede om og sty-
rede paradens forløb.

Den Kongelige Livgardes Musikkorps og Den 
Kongelige Livgardes Æreskommando mar-
cherede ind og tog opstilling. Som de sidste 
ankom Forsvarschefen, general Flemming 
Lentfer, og endelig dagens hædersgæst, H. 
K. H. Kronprins Frederik. Kronprinsen inspice-
rede paraden ledsaget af Torkil Skøt, lands-
formanden og Chefen for H. M. Dronningens 
Adjudantstab. 

Herefter lagde Kronprinsen en krans ved Min-
demuren og tog plads i VIP-teltet.

LANDSFORMANDENS VELKOMST
I sin velkomst til de fremmødte, som blev gi-
vet i en ordentlig regnbyge, nævnede lands-
formanden bl.a., at Peacekeepers Day i år hav-
de 20-års jubilæum, idet FN ved en resolution 
i december 2002 efter opfordring fra Ukraine 

TEKST: ERIK PETERSEN. FOTO: MONICA BELL SASS, KASTELLET

Peacekeepers Day 2022
Den 29. maj – Peacekeepers Day – blev fejret med manér flere steder i landet. 

De største arrangementer blev gennemført i Kastellet i København og i Holstebro, 

men også andre steder fejredes dagen, f.eks. i Randers og på Bornholm.

Kastellet

Rasmus Lohse, Grønlands Veteraner, 
lægger kransen ved De Blå Baretters Mindesten. Rasmus Lohse og landsformanden.

H. K. H. Kronprins Frederik 
inspicerer paraden og hilser på gæsterne.
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indstiftede Peacekeepers Day, der første gang 
blev afholdt den 29. maj 2003. Tankevækken-
de, i relation til den aktuelle situation i Ukra-
ine. Også at det i dag var første gang, at der 
var faner fra Danmark, Færøerne og Grønland 
til stede på samme tid i Kastellet, men ikke 
sidste gang. En god måde at vise at veteraner 
fra hele Rigsfællesskabet står sammen.

KRANSELÆGNING
Der blev lagt yderligere 18 kranse ved Monu-
mentet fra hhv. Board of the Nordic Veteran 
Federations, Danmarks Veteraner, Danske Sol-
dater- og Marineforeningers Fællesråd, Dan-
ske Soldaterforeningers Fællesråd, DANCON-
træf, Veteranprojekt Grønland, Færøernes 
Veteraner, KFUM´s Soldatermission, Forsvaret, 
Hjemmeværnet, Ambassaderne fra Australien, 

Cypern, Finland og Sydkorea, Folk og Sikker-
hed, Blood of Heroes samt Blue Berets Motor-
cykel Klub – et flot skue.

Efter kranselægningen holdt Forsvarschef, ge-
neral Flemming Lentfer, en fin tale om den nu-
værende situation og rettede en stor tak for 
indsatsen til veteranerne og deres pårørende. 

EN NY MARCH
I forbindelse med medaljeoverrækkelsen in-
troducerede landsformanden en ny march, 
der var tilegnet Danmarks Veteraner. Marchen 
er komponeret af komponist og musiker Mar-
tin Cholewa, der har overdraget rettighederne 
til marchen til Danmarks Veteraner. Livgar-
dens Musikkorps uropførte herefter den me-
get iørefaldende march. Et nyt signal for Dan-

marks Veteraner vil blive introduceret ved en 
senere lejlighed.

MINDEMEDALJER
Så begyndte medaljeoverrækkelsen. Der var 
25- og 50-års mindemedaljer for tjeneste i 
”Små missioner”, overrakt af Chefen for Sø-
værnskommandoen, Kontreadmiral Torben 
Mikkelsen, og 25-års mindemedaljer for tje-
neste på Balkan, overrakt af hhv. Chefen for 
Hærkommandoen, generalmajor Gunnar Arpe 
Nielsen, og Chefen for Gardehusarregimentet, 
oberst Jørn Christensen.

Herefter var der overrækkelse af 50-års min-
demedalje for tjeneste på Cypern, overrakt af 
Chargé d´Affaires, mr. Lacovos Giragosian fra 
den cypriotiske Ambassade, samt 60-års Ege-

Faneborgen. Medalje til Jacob Dyhr, Kastellet. Kronprinsens takketale.

H. K. H. Kronprins Frederik overrækker The Nordic Veterans Medal of Honour i Bronze til Finn Kromose, København.

  Danmarks Veteraner  |  # 2-3  |  2022  |  Side 13

Peacekeepers Day 2022



blad for tjeneste i Congo og Gaza. 5 veteraner 
modtog denne særlige udmærkelse af Chefen 
for Flyverkommandoen, generalmajor Jan 
Dam. Respekt.   

Danmarks Veteraners Fortjenstmedalje i 
Bronze blev overrakt af landsformanden til 
Bent Riis fra Danmarks Veteraner, Midtjylland.

THE NORDIC VETERANS  
MEDAL OF HONOUR
Som den første medaljemodtager bad lands-
formanden H. K. H. Kronprins Frederik om at 
træde frem for at få tildelt The Nordic Vete-
rans Medal of Honour i Guld. Motivationen var 
Kronprinsens mangeårige og store interesse 
for veteraner og deres pårørende, både na-
tionalt og internationalt, således f.eks. delta-
gelse i Invictus Games.

Herefter overrakte Kronprinsen sammen med 
landsformanden den nordiske medalje til de 
øvrige medaljemodtagere.

Bronze-medaljer til chefsergent Jan Elle-
kilde, Forsvarets Personeltjeneste, Kenneth 
Gasque, KrogagerFonden/LaSantaSport, Hans 

Chr. Foght, Danmarks Veteraner Midtsjælland, 
Anne Dorthe Bøjgaard Nielsen og Ole Rasmus-
sen, begge KFUM, Finn Kromose, Danmarks 
Veteraner København, Jens Voigt, Danmarks 
Veteraner Bornholm, major Morten Holm-
strup og chefsergent Jan Krag, begge For-
svarskommandoen, Karen Marianne Thorsen, 
Veterancentret, Niels Vistisen, Gert Andersen 
og Niels Blok, alle Danmarks Veteraner, Win-
nie Højmark, Familienetværket, Martin Cho-
lewa, Livgardens Musikkorps. Jimmi Poulsen, 
Soldaterkortet.dk, major Allan B. Petersen og 
chefsergent Jakob Dyhr, hhv. kommandant og 
sikkerhedsofficer i Kastellet.

Sølv-medaljer til oberst Mads Rahbek, Chef 
for Den Kongelige Livgarde, Peter Højland, 
Soldaterlegatet, Ole Stokholm Pedersen, 
Danmarks Veteraner, Klaus Søgaard, Kurt 
Gimsing og Jens P. Toft, alle Inid Ingemanns 
Fond, generalmajor Gunnar A. Nielsen, Chef 
for Hærkommandoen, generalmajor Jan Dam, 
Chef for Flyverkommandoen samt Poul Sloth 
Jørgensen, Danmarks Veteraner København.

Guld-medaljer til Forsvarschef, general Flem-
ming Lentfer og H. M. D. Ceremonimester, kam-

merherre, oberst Lasse Harkjær,

Alle medaljemodtagerne modtog fortjent hyl-
dest fra publikum.

Afslutningsvis takkede Kronprinsen gennem 
en indledningsvis lidt hylende mikrofon for 
tildelingen af den nordiske medalje i Guld, 
som han var meget glad for og stolt over at 
modtage, ligesom han ønskede alle medalje-
modtagere tillykke. Veteransagen har altid 
været en hjertesag for Kronprinsen.

AFSLUTNING
Den Kongelige Livgardes Musikkorps og 
Æreskommando forlod Paradepladsen, hvor-
efter der var inviteret til reception. En velop-
lagt Kronprins underholdt sig med gæsterne, 
inden han forlod Kastellet efter en yderst vel-
lykket dag.

TAK 
til alle deltagere og ikke mindst til de mange 
frivillige hjælpere, som gjorde dagen til noget 
helt særligt, som vi sent vil glemme.

Tillykke til H. K. H. Kronprins Frederik.

Bent Riis, Danmarks Veteraner, Midtjylland, 
modtager Danmarks Veteraners Fortjenstmedalje i Bronze.

Kransene ved Mindemuren.
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TEKST: STEEN ”FYNBO” HANSEN. FOTO: ALEX K. PETERSEN

Den 29 maj, til Peacekeepers Day, var Dan-
marks Veteraner, Viborg og Omegn, taget til 
Holstebro med faner for at fejre dagen sam-
men med Danmarks Veteraner Nordvest.

Formanden for Nordvest, Tommy Andreasen-
Bruhn, og Chefen for Jyske Dragonregiment, 
oberst Anders Poulsen, lagde en krans ved 
monumentet, og ved en lille ceremoni fik 
Klaus Warming, Peder L. Pedersen og Jens Chr. 
Nielsen overrakt medaljer af obersten.

Efter denne lille seance var der en sandwich 
og lidt at drikke – med Nordvest som vært.

Det hele var planlagt og veludført af Carl 
Åkerlund.

Peacekeepers 
Day i Holstebro

Faneborgen.

Klar til uddeling af 50-års medalje til Klaus Warming og FN-Mindemedaljer.

Tommy Andreasen-Bruhn, formand for Nordvest.Kransen.
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Den 5. marts afholdt Veteranstøttens Idræts-
udvalg bowling-komsammen.

Efter 2 års Corona-stop havde vi i år fået et 
godt tilbud fra World Cup Hallen i Rødovre. 
Der deltog 26 veteraner og pårørende, og vi 
startede med at få lidt godt at spise. Derefter 
havde vi så bowlingbanerne i 2 timer.

Der var lidt problemer med kegle-maskinerne 
på et par enkelte baner, men til sidst fik vi fun-
det vinderne.

Vinderne for par blev Ole og JF. Heidi og John-
ny blev nummer 2.  

I den individuelle konkurrence gik 1. pladsen 
til Christian, og 2. pladsen gik til Johnny. 

Der var en god stemning og snakken gik, både 
før, under og efter kuglerne blev kastet.

Bowling-turnering
AF STEEN ”FYNBO” HANSEN, VETERANSTØTTENS IDRÆTSUDVALG

Fra bowlinghallen.

Steen ”Fynbo” Hansen flankeret af vinderne for par, 
Ole Boye (tv) og Jan Friis, Nordsjælland. Taktikmøde.
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Der var masser at se på og prøve, da Gar-
dehusarregimentets Veteran Panser Køre-
tøjsforening (GHRVPK) inviterede veteraner, 
pårørende og børn til veteran-arrangement 
i Fredskoven uden for den tidligere Næstved 
Kaserne.

Her holder foreningen til og reparerer på de 
gamle køretøjer, så de er i ”køredygtig” stand. 
Det var der lejlighed til ved selvsyn at kon-
statere, da portene til anlægget blev slået op 
søndag den 24. april.

Det lidt ustadige vejr holdt ikke folk hjemme, 
og i løbet af dagen glædede ca. 150 vetera-
ner, pårørende og ikke mindst børn sig over 
de mange aktiviteter – og vejret artede sig i 
øvrigt ganske pænt.

Der blev kørt ture i øvelsesterrænet med 
kampvogne (Centurion og Leopard), PMV´er 
og jeeps, og alle blev rystet godt igennem – 
men begejstringen var ikke til at tage fejl af.

Mellem køreturene kunne man prøve skyde-
simulatoren, skyde med gevær eller besøge 
udstillingerne fra Næstved og Omegn, FN-

Museet og Hjemmeværnet, ligesom der var 
lejlighed til at nyde en kop kaffe/te og kage, 
varme pølser med alt til faget hørende samt 
noget at drikke.

VETERANFAMILIER
Blandt de mange gæster var bl.a. familien Ca-
rolina og Finn Jarlhelt med døtrene Natascha 
og Emilia. Finn er veteran fra SFOR 9, ISAF 3 og 
IRAK 3 og har været udsendt med både Træn-
regimentet og Ingeniørregimentet.

Også Pernille og Morten Graakjær mødte op 
med børnene Mikkel, Jonas, Tristan og Malte. 
Morten er veteran fra Artilleriregimentet og 
har været udsendt til Afghanistan på ISAF 5, 
11 og 13.

Begge familier udtrykte deres store tilfreds-
hed med arrangementet og var især glade for, 
at det var muligt at have børnene med og give 
dem en oplevelse ud over det sædvanlige.

BØRNEMEDALJER
Et af højdepunkterne var uddeling af Børne-
medaljer. Boel Nauta fra Familienetværket 
var mødt op med medaljer til de mange for-

ventningsfulde børn. Medaljer og diplom blev 
overrakt af major Lars O. Højbak fra Veteran-
centret, der også havde bidraget økonomisk 
til arrangementet. I alt fik ca. 40 børn overrakt 
en medalje

”Det var en fin oplevelse at se de mange glade 
veteraner og børn”, sagde Bjarne Rasmussen, 
der er næstformand i GHRVPK. ”Så føler man 
virkelig, at tiden er givet godt ud”.

KONTAKT
Har du lyst til at vide mere om GHRVPK 
kan du gå ind på hjemmesiden 
www.ghrvpk.dk

Veteraner og veterankøretøjer
TEKST OG FOTO: ERIK PETERSEN

Familien Graakjær. Familien Jarlhelt.

Udlevering af Børnemedaljer.
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Den 19. – 20. marts gennemførte Informations- 
og Uddannelsesudvalget deres forårsseminar 
på Vissenbjerg Storkro på Fyn.

Formanden, Steen Møller Petersen, bød vel-
kommen til de mange fremmødte, der bestod 
af Regionsrepræsentanter, Team Kastellet 
samt Briefing og Events. Indledningsvis var 
der gennemgang af budget, der så fornuftigt 
ud i forhold til planlagte aktiviteter.

REGIONERNE
Herefter fulgte en status fra de enkelte regio-
ner, og Bornholm præsenterede en ”reklame-
cykel”, som Mickael havde fremstillet, og som 
fungerede som et flot blikfang ved forskellige 
aktiviteter, herunder Folkemødet. 

BRIEFING OG EVENTS 
Per Amnitzbøl og Frede orienterede om en 
større rundtur til diverse markeder, hvor også 
Familienetværket, Folk og Sikkerhed samt 
respektive foreninger havde mulighed for at 
deltage. Der blev udleveret en samlet oversigt 
over de mange aktiviteter, hvor Veteranstøt-
ten ville være repræsenteret. 

Der vil blive udarbejdet nyt orienterings- og 
hvervemateriale, der vil omtale både Dan-
marks Veteraner og Veteranstøtten.

TEAM KASTELLET
Dan Berthelin orienterede om det nye initiativ, 
hvor Veteranstøtten og Danmarks Veteraner 
ved større arrangementer i Kastellet oplyser 
de mange besøgende om Informationscentret 

og anbefaler et besøg. Der er udarbejdet en 
lille folder om Informationscentret, der kan 
udleveres til interesserede. Ud over Dan, der 
koordinerer arbejdet, består gruppen af Pre-
ben Korreborg, Flemming Wrist-Knudsen, Stig 
Christensen og Agner Skjødt.

GENEREL INFORMATION
Per Amnitzbøl og redaktøren orienterede om 
medlemsmagasinet, Veteranportalen, herun-
der den nye App, hvor alle opfordredes til at 
synliggøre deres aktiviteter, samt lidt om den 
kommende nye, fælles hjemmeside, der som 
meget af det øvrige materiale kommer til at 
omfatte både Danmarks Veteraner og Vete-
ranstøtten.

NYE ANSIGTER
Et par af deltagerne skilte sig aldersmæssigt 
markant ud fra resten, nemlig to af regions-
repræsentanterne fra Hovedstaden, Karsten 
Langholz Kristensen og Stig Christensen. 
Begge har været med nogle år, men grundet 
Coronaen har aktiviteterne jo været begræn-
sede. Nu var de begge klar til at tage fat ”med 
fuld skrue”.

KARSTEN
Karsten har aftjent værnepligt ved Livgarden 
og var udsendt til Afghanistan på ISAF 8 i 2009 
-10. Han er født i 1987 og er således med sine 
34 år med til en betragtelig nedsættelse af 
gennemsnitsalderen. Karsten, der er arkitekt, 
vil gerne være med til at udbrede kendskabet 
til Danmarks Veteraner og Veteranstøtten og 
nuancere billedet af begrebet ”veteran”.

STIG
Stig, der har en fortid ved det daværende 
Danske Livregiment, var udsendt til Cypern på 
hold 50. Han har været medlem af Hærhjem-
meværnsdistrikt København i mere end 17 
år og fungerer som informations- og rekrut-

Informations-seminar 2022
TEKST OG FOTO: ERIK PETERSEN

Mickael præsenterer Bornholms ”reklamecykel”.
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teringsofficer. Han har senest haft en ansæt-
telse på ca. 1½ år i Hjemmeværnet i forbin-
delse med etablering af det såkaldte COVID 
19 – kompagni, der med base i Jonstrup-lejren 
støttede Politi og sundhedsmyndigheder med 
smitteopsporing.

Stig vil som medlem af Hjemmeværnet i sær-
lig grad være opmærksom på Hjemmeværnets 
ca. 5.000 veteraner. 

UDDANNELSESVIRKSOMHED
Veterancentrets nyansatte Frivillighedskoor-
dinator, Martin Crillesen, veteran fra IRAK 2, 
fortalte om tanker og planer for en revision 
af frivilliguddannelserne og åbnede for en 
debat om, hvordan de frivilliges og de profes-
sionelles kursustilbud bedst komplementerer 
hinanden. 

AFSLUTNING
Som afslutning på seminaret kunne Steen 
Møller Petersen glæde sig over et par udbyt-
terige dage, der havde givet god inspiration til 
udvalgets fortsatte arbejde.

De to nyeste medlemmer af Informations- 
og Uddannelsesudvalget, Stig (tv) og Karsten.

Veterankursus for frivillige

AF STEEN MØLLER PETERSEN, FORMAND FOR VETERANSTØTTENS INFORMATIONSUDVALG

Ønsker du at blive klogere på arbejdet med 
ramte veteraner og deres familier? Er du fri-
villig inden for veteranområdet, eller går du 
med tanker om at blive det, så tilbyder Ve-
teranstøtten dig en uddannelse, hvor du kan 
blive forberedt til mødet med nogle af de ud-
fordringer, som veteraner kæmper med.

VETERANSTØTTEN TILBYDER
På Veterankursus får du viden om og inspira-
tion til arbejdet med veteraner. Uddannelsen 
gennemføres af Veteranstøttens team af psy-
kolog, socialrådgiver, feltpræst og veteraner, 
alle med dyb indsigt og erfaring fra arbejdet 
med veteraner. Du får viden om bl.a. PTSD 
og afhængighed, og du bliver klædt på til at 
møde veteranen med anerkendelse, tillid og 
nysgerrighed, samtidig med, at du passer på 
dig selv som frivillig. Et vigtigt element er 
diskussioner og øvelser, hvor alle deltagernes 
erfaringer inddrages som en del af læringen.

KURSUSINFO
Kurset gennemføres i weekenden den 24.-25. 
september på Vissenbjerg Storkro på Fyn tæt 
ved Odense. Kurset kræver ingen særlig ud-
dannelsesmæssig baggrund. 

Kursus inkluderer fri forplejning og overnat-
ning på kroen og er således gratis for delta-
gere, der dog selv skal betale for transport. 
Tilmelding efter først-til-mølle princippet.

VETERANSTØTTEN
Veteranstøtten er en gruppe af veteraner un-
der Danmarks Veteraner, som støtter og gen-
nemfører aktiviteter for veteraner og deres 
familier, herunder informerer bredt om vete-
ransagen og uddanner frivillige. 

Veteranstøtten støttes økonomisk af offent-
lige midler gennem Veterancenteret samt af 
frivillige donationer.

SPØRGSMÅL
Hvis du har spørgsmål til uddannelsen, kan du 
kontakte Steen Møller Petersen på mail info@
veteranstotten.dk eller telefon 2337 1521. 
 
TILMELDING
Du tilmelder dig på Danmarks Veteraner/ 
Veteranstøttens hjemmeside.

Et billede fra kurset i 2021.



TEKST OG FOTO: ERIK PETERSEN

Normalt forbinder man St. Bededagsaften 
med en tur på Volden og varme hveder, men 
i år kunne forbindelsen også være til Søn-
dermarken, Frederiksberg Slot samt frugt og 
vand.

For netop på St. Bededagsaften gennemførtes 
årets Hærløb med flot fremmøde trods det 
blæsende og lidt kølige vejr.

VETERANSTØTTEN
Som vanligt stillede Danmarks Veteraner og 
Veteranstøtten hjælpere til rådighed for Hær-
løbet. Dan Berthelin havde samlet ca. 20 hjæl-
pere, hvoraf ca. halvdelen var med for første 
gang. Det er positivt at se viljen til at være 
med og hermed muliggøre arrangementet.

Og naturligvis havde FN-museet deres telt 
med, hvor man kunne købe af museets udvalg 
af varer.

HJÆLPER-HOLDET
De mange hjælpere tog mod bagage i garde-
roben, viste vej under løbet og forfriskede 
de mange løbere under turen med læskende 
vand. Og da løberne kom i mål, ventede hjæl-
perne med frisk frugt og mere vand. Det var 
en indsats, der i høj grad var kærkommen, 
hvilket også fremgik af løbsledelsens vel-
komst fra Slotstrappen inden start.

Hjælperne havde mulighed for, når opgaverne 
tillod det, at få lidt varme i et lokale ved cafe-
teriet, hvor Dan Berthelin med vanlig sans for 
detaljen havde sørget for kaffe og kage samt 
sandwich. Og en enkelt fadøl i Kadet-kælderen 
indgik også i ”lønnen”.

LØBET
Som noget nyt startede selve løbet inde i 
Slotsgården, og ikke som tidligere ude på Ros-
kildevej. 

Der blev løbet på distancerne 5 og 10 kilome-
ter i den forårsgrønne Søndermark, og derud-
over deltog et antal hold, sammensat af ka-
detter fra Officersskolen, i det særlige Burden 
Run, hvor de blev udsat for strabadserende 
belastninger før og under løbet. Men humøret 
var højt.

Veteranstøtten deltog i år ikke med et egent-
ligt hold, men der var da en 6-7 veteraner, der 
stillede op under Danmarks Veteraners logo. 
Også her med højt humør.

TAK
Det blev en god St. Bededagsaften – både for 
løbere og hjælpere.

TAK FOR INDSATSEN

Hærløbet 2022

Veteranstøttens deltagere.

”Vandbærere”.

Travlhed i Slotsgården.

Dan Berthelin (tv) og landsformanden i arbejde.
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Den 10. december 1988 tildelte Nobelpris-
komitéen Nobels Fredspris til De Forenede 
Nationers Fredsbevarende Styrker med moti-
veringen, ”at prisen er en hyldest til alle, der 
har tjent organisationen og især til modet og 
offerviljen hos alle, der har deltaget og fortsat 
vil deltage i FNs Fredsbevarende operationer”.

På denne baggrund indstiftede FN-Solda-
terforeningen De Blå Baretter i 1994 De Blå 
Baretters Fredsprismedalje, som blev tildelt 
første gang den 24. oktober 1994. Efter lange 
forhandlinger med diverse myndigheder lyk-
kedes det i 1995 at få en kongelig approbation 
af medaljen, så den kan bæres på uniformen.

De Blå Baretters Fredsprismedalje tildeles 
hvert år efter ansøgning, og det er op til den 
enkelte at ansøge om medaljen, der normalt 
tildeles i lokalforeningerne ved arrangement-
er den 24. oktober. 

Skal du være med i år, er det tid til at få 
sendt en ansøgning, som du finder på  
Danmarks Veteraners hjemmeside dan-
marksveteraner.dk eller på  
www.fns-naestved.dk/medaljer/
ansoegningsskema-til-fredspris-
medaljen. Der skal betales 
et administrationsgebyr på 
400 kr.

Ansøgninger skal fremsen-
des senest 1. september til Knud 
Lund, Møllevej 6, 4700 Næst-
ved, og spørgsmål besvares 
på telefon 40 79 28 95.

AF KNUD LUND, NÆSTVED OG OMEGN

De Blå Baretters  
Fredsprismedalje

Fredsprismedaljen
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Mindesten i Helsingfors

Mindestenen i Helsingfors
TEKST: BIRGER KJER HANSEN. FOTOS: POUL BJÆRRE.

Den 6. december 2017 blev der på initiativ af 
Folketingets Præsidium i anledning af 100-
året for Finlands selvstændighed rejst en min-
desten på Sanduddens Kirkegård i Helsingfors 
for danske faldne i Vinterkrigen 1939 - 1940. 

Folketingets daværende formand, Pia Kjærs-
gaard, ledsaget af bl.a. den danske ambas-
sadør i Finland, indviede mindestenen. Dan-
marks Veteraner har ved senere lejligheder 
lagt en krans ved mindestenen.

Mindestenen er placeret nær tidligere præsi-
dent, feltmarskal Mannerheims grav og tæt 
ved tilsvarende mindestene for norske og 
svenske frivillige i Vinterkrigen og Fortsæt-
telseskrigen. 

I samarbejde med Den Danske Klub i Helsing-
fors, som har indarbejdet en rutine med hen-
syn til lægning af krans ved mindestenen på 
den danske Grundlovsdag, gennemførte Dan-
marks Veteraner den 6. maj atter en kranse-

lægning, hvorunder tillige repræsentanter fra 
den Danske Ambassade i Finland deltog.

Den Danske Klub har modtaget en fane fra 
Danmarkssamfundet, hvilket betød, at kran-
selægningen kunne gennemføres under an-
vendelse af en æresfane, båret af veteran Kim 
Aage Nielsen Birkerød. 

Selve kranselægningen blev foretaget af ho-
vedbestyrelsesmedlem Birger Kjer Hansen un-
der medvirken af formanden for Den Danske 
Klub, Birthe Fischer, og Jesper Stig Andersen 
fra den Danske Ambassade. 

I den efterfølgende tale fremhævede Birger 
Kjer Hansen bl.a. den vigtighed, der for Dan-
marks Veteraner ligger i at virke for og kon-
kret gennemføre handlinger, der signalerer 
anerkendelse og støtte til veteraner og deres 
pårørende. 

Birthe Fischer tilkendegav, at Den Danske Klub 

er meget glad for den nu skabte kontakt til 
Danmarks Veteraner og gerne håber på en 
snarlig gentagelse i fortsat treenighed med 
Danmarks Veteraner, Den Danske Klub og den 
Danske Ambassade.

Mindestenen indeholder – i modsætning til de 
tilsvarende svenske og norske mindesten – 
ikke navne over faldne. 

Ceremonien blev overværet af Pekka Rauta-
lahti fra den Finske Reserveofficersforening, 
der viste sig at være aktør i forbindelse med 
en ”Hædersvagt”, der hvert år ved særlige 
lejligheder opstilles ved ”Heltegravene”, her-
under den danske mindesten, på kirkegården. 
Det er alene finske reserveofficerer, der tager 
sig af de nordiske mindesten.

TAK 
til den Finske Reserveofficersorganisation. 
Dermed blev der skabt nye dimensioner vedr. 
betydningen af mindestenen.

På ”gruppebilledet” ses følgende 
(fra venstre mod højre):
Fanebærer Kim Nielsen Birkerød, Birger 
Kjer Hansen, Danmarks Veteraner, Jesper 
Stig Andersen fra den Danske Ambassade 
i Helsingfors, medlemmer af Den Danske 
Klub i Helsingfors: Christian Williams, 
Birthe Fischer (formand), Finn Bjørn; 
Kirsten Jørgensen; Paul Gamst (både 
Bjørn og Gamst er børn af fædre, der var 
danske frivillige i både vinterkrigen 1939 
- 1940 og Fortsættelseskrigen 1941 - 1944, 
og som begge overlevede). Herefter ses 
praktikant ved den Danske Ambassade 
Camilla Kamilla Bantz Johansen samt 
Pekka Rautalahti, den Finske Reserveof-
ficersforening.

Gruppebilledet. Fanebærer Kim Aage Nielsen Birkerød.

Birger Kjer Hansen og Kim Aage Nielsen Birkerød 
ved Mindestenen.
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Veteranstøtten og Danmarks Veteraner hav-
de den 22. maj i samarbejde med Danmarks 
Veteraner, Lolland-Falster og Møn, inviteret 
veteraner, pårørende og børn til familiedag i 
Lalandia, Rødby.

INDSKRIVNING OG BRUNCH
Ca. 150 veteraner, pårørende og børn mødte 
forventningsfulde op i Lalandia, hvor Ole Stok-
holm i spidsen for en række frivillige hjælpere 
var klar til indskrivningen, hvor alle fik et 
armbånd som adgangsbillet til Lalandias for-
lystelser – og børnene derudover en populær 
slikpose.

Alle startede med en herlig velkomstbrunch i 
Bambino Bar, hvor Ole Stokholm orienterede 
om dagens arrangement og om Veteranstøt-
tens muligheder. Han rettede bl.a. en tak til 
Veterancentret, der havde givet økonomisk 
støtte til begivenheden.

Også Per Amnitzbøl Rasmussen, formand for 
Danmarks Veteraner, Lolland-Falster og Møn – 
og for FN-museet – orienterede om Danmarks 
Veteraner, Veteranstøtten og FN-museet.

AKTIVITETER
Derefter var det tid til at kaste sig ud i de man-
ge muligheder for underholdning – for både 
børn og voksne.

Badelandet var en kæmpesucces, og også 

skøjtehallen og Monky Tonky Land var popu-
lære mål for de glade børn og voksne.

EN GOD OPLEVELSE
Under brunchen talte redaktøren med et par 
familier, der begge var med til et sådant ar-
rangement for første gang.

Helle og Peter D. Olsen nød dagen med døtre-
ne Ellen (14) og Elise (10). Begge er veteraner, 
Helle udsendt til KFOR 5 i 2001 under tjeneste 
ved NATO-hovedkvarteret i Heidelberg. Peter, 
der gør tjeneste ved Hjemmeværnskomman-
doen, har bl.a. været udsendt med ISAF 15.

Den anden familie var Katrine og Stanley 
Schmücker fra Randers med døtrene Pil (12) 
og Mille (10). De havde været tidligt oppe for 
at komme fra Randers til Rødby, men glædede 
sig til dagen. Stanley er veteran fra Kroatien 
1 og desuden ansat som veterankoordinator i 
Randers Kommune, hvor han bl.a. har et tæt 
samarbejde med Danmarks Veteraner, Kron-
jylland.

For begge familiers vedkommende var det en 
rigtig god oplevelse, især fordi de som familie 
kunne være sammen og også give børnene en 
dejlig dag. 

Begge familier havde stor ros tilovers for or-
ganiseringen af dagen og så frem til ved en 
senere lejlighed at kunne være med igen.

TEKST OG FOTO: ERIK PETERSEN

En rigtig familiedag

Familien Olsen ved brunchen.

Lalandia, Rødby.

En rigtig familiedag

Udlevering af armbånd og slikposer. Regnskabsføreren (tv) og landskassereren styrer tilmeldingen.

Familien Schmücker er klar til dagens oplevelser.
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Årets Veteranvirksomhed

Prisen som Årets Veteranvirksomhed blev den 
4. april uddelt for tredje gang. Formålet med 
prisen er at anerkende virksomheder, der har 
øje for veteraners særlige kompetencer og 
fastholder dem på arbejdsmarkedet til gavn 
for både veteranerne og virksomhederne.

Prisen som Årets Veteranvirksomhed 2021 gik 
til Salling Group.

”Tak til Salling Group for at vise vej, tage an-
svar og nedbryde barrierer. I ved nemlig, at 
veteraner besidder egenskaber og færdig-
heder, der er en gevinst for en virksomhed, 
hvad enten det er lederegenskaber, logistiske 
færdigheder eller en stærk fællesskabsånd,” 
sagde forsvarsminister Morten Bødskov som 
motivation for valget.

CEO for Salling Group, Per Bank, sagde ved 
prisuddelingen: 

”For os er det naturligt at række ud til det 
samfund, vi er en del af. Veteranerne har ydet 
en kæmpe indsats for Danmark, og vi er stolte 
af at få lov at give noget tilbage til dem og 
samtidig få gavn af deres erfaringer og kom-
petencer.”

SALLING GROUP
Salling Group er Danmarks største virksom-
hed inden for detailhandel. Virksomheden 
omfatter varehuse som Bilka, Føtex og Netto 
og er 100 procent ejet af Salling Fondene. Virk-
somheden blev grundlagt i 1906 og har hoved-
sæde i Brabrand i Aarhus.

Salling Group har været aktive på veteranom-
rådet i flere år og tilbyder veteraner – her-
under også skadede veteraner – ansættelse 
inden for bl.a. detail, lager og logistik. 

Salling Group hjælper også veteraner med at 
”oversætte” deres militære erfaringer til civile 

kompetencer med henblik på beskæftigelse på 
det civile arbejdsmarked i andre virksomheder.

Salling Group samarbejder med Veterancen-
tret, Cabi og de kommunale veterankoordina-
torer om at få veteraner i job. De modtager 
ansøgninger og uopfordrede henvendeler fra 
veteraner og andre, der gør en indsats for at 
få veteraner i job, med en særlig interesse. 

Hertil er Salling Group en del af foreningen 
Velkommen Hjem og stiller mentorer til rå-
dighed med det formål at forbinde ressour-
cestærke veteraner og det civile erhvervsliv.
 
Salling Group ansætter cirka 10 medarbejdere 
årligt, som har veteranbaggrund. Derudover 
har Salling Group de sidste tre år haft mange 
veteraner med fysiske eller psykiske skader til 
jobsamtale, hvoraf flere har fået ansættelse.
 
Tidligere års prismodtagere er Hydrema 
Group (2020) og Securitas A/S (2019).

Årets Veteranvirksomhed

Fra venstre Per Bank, CEO/Salling Group, Anker Sewohl, Danmarks Veteraner, og forsvarsminister Morten Bødskov ved Prisoverrækkelsen.
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Grønlands første veteran

Torsdag den 19. maj havde Veteranprojekt Grønland inviteret til støt-
tekoncert i Stærekassen i København. Det blev et flot arrangement 
med masser af musik og gode indslag, hvor Veteranprojekt Grønland 
benyttede lejligheden til at samle penge ind til deres forestående 
rejse med udsatte veteraner til Grønland i forbindelse med Flagdagen 
den 5. september.

Der blev budt velkommen af de to initiativtagere til Veteranprojekt 
Grønland, Gerth Sloth Berthelsen og Mads Rasmussen, hvorefter Den 
Kongelige Livgardes Tamburkorps indledte koncerten med ”Dan-
marks sidste Honnør” i respekt for afdøde veteraner. Efter endnu et 
musiknummer kom et af koncertens højdepunkter: Grønlands første 
veteran.

GABRIEL SCHMIDT
Gabriel kom til Danmark i starten af 1950´erne i det meget omtalte 
projekt med grønlandske børn, der blev sendt til Danmark for at lære 
et nyt sprog og en ny kultur. På nuværende tidspunkt er kun 6-7 af 
disse børn stadig i live, og Gabriel er ét af dem.

Han aftjente sin værnepligt ved Sjællandske Trænregiment på Høvel-
te Kaserne og blev udsendt til Cypern i 1966-67 på hold 5 og 6. Gabriel 
blev kaldt på scenen og modtog af Danmarks Veteraners landsfor-
mand, Niels Hartvig Andersen, 50-års mindemedalje og diplom for 

tjeneste på Cypern. Også formanden for Grønlands Veteraner, Ras-
mus Lohse, var med på scenen, og han overrakte Commanders Coin 
fra Chefen for Arktisk Kommando og Grønlands Veteraners særlige 
pin til Gabriel. 

Endelig tilbød Danmarks Veteraner at betale transport for Gabriel til 
Grønland i forbindelse med Projekt Grønlands tur til Grønland i for-
bindelse med Flagdagen den 5. september.

Det var en bevæget, men tydelig stolt veteran, der modtog al denne 
hæder under store klapsalver fra publikum. 

I pausen var der rig lejlighed til at fotografere aftenens hovedper-
son sammen med andre veteranaktører, bl.a. Maria Hansen fra The 
Baton – og naturligvis både landsformanden for Danmarks Veteraner 
og formanden for Grønlands Veteraner.

EN FIN AFTEN 
Det blev en aften, som Gabriel Schmidt og hustruen Birgit sent vil 
glemme – og også for Veteranprojekt Grønland var det en god aften, 
hvor der blev samlet pæne beløb ind til projektets næste tur til Grøn-
land i september – ikke mindst ved fine donationer fra Den Kongelige 
Livgardes Fond og Gardernetværk.

TEKST: ERIK PETERSEN. FOTO: VIBEKE OLIEL

Grønlands 
første veteran

Landsformanden overrækker Mindemedalje og Diplom til Gabriel Schmidt. Maria Hansen, Gabriel Schmidt og landsformanden.

Gabriel Schmidt og Rasmus Lohse.
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Folk og Sikkerhed

Den 29. april gennemførte Folk og Sikkerhed 
sit Årsmøde i Kastellet i herligt forårsvejr. 

GUDSTJENESTE
Mødet startede i Kastelskirken, hvor Hær-
provst Thomas H. Beck holdt gudstjeneste 
for de fremmødte. I kirken var der faner fra 
Danmarks Marineforening og Københavnsaf-
delingen af Danmarks Marineforening samt 
fra Pionerforeningen, København.

KRANSELÆGNING
Efter gudstjenesten gik deltagerne med fa-
nerne i spidsen til Monumentet for Danmarks 
Internationale Indsats siden 1948. Der blev 
lagt kranse af Forsvarsminister Morten Bød-
skov, af formanden for Folk og Sikkerhed, 
Peter M. Andersen, og af Jens W. Andersen, 
næstformand i Danmarks Veteraner. 

Efter kranselægningen blæste Leif Jacobsen 
fra Hjemmeværnets Musikkorps København 
Danmarks sidste Honnør, og der blev afholdt 
et minuts stilhed for de faldne.

FORSVARS- OG SIKKERHEDSPOLITISK 
ORIENTERING
Efterfølgende samledes deltagerne i Gl. Var-
mecentral, hvor forsvarsminister Morten Bød-

skov som æresgæst gav en orientering om 
den forsvars- og sikkerhedspolitiske situation, 
set i lyset af den aktuelle situation i Ukraine 
og det netop afholdte stormøde på den ame-
rikanske base i Ramstein, Tyskland. 

Ministeren talte ligeledes om den forestående 
afstemning om forsvarsforbeholdet den 1. juni 
samt om den nationale aftale om yderligere 
midler til forsvaret. 

Der var mange spørgsmål i forlængelse af mi-
nisterens oplæg og klapsalver som udtryk for 
tilfredshed med orienteringen.

ÅRSMØDE
Efter en kort pause startede Årsmødet. Carl 
Bratved blev valgt til dirigent, og han kon-
staterede Årsmødets rettidige indkaldelse 
og beslutningsdygtighed. Formanden aflagde 
bestyrelsens beretning, der blev godkendt. 
Det samme gjaldt det reviderede regnskab for 
2021. 

Der var ingen indkomne forslag, så næste 
punkt var fremlæggelse af en handleplan for 
indeværende år. Herefter blev bestyrelsens 
forslag om uændret kontingent for 2022 og 
2023 vedtaget.

VALG
Formanden, Peter M. Andersen, havde tilken-
degivet, at han af personlige årsager ønskede 
at afgå i år, selv om han ved Årsmødet i 2021 
var genvalgt for en to-årig periode. Som aflø-
ser på formandsposten valgte Årsmødet Tor-
ben Ørting Jørgensen. 

Øvrige valg til bestyrelsen var genvalg, idet 
der dog mangler en afløser for Charlotte Bis-
serup Bechfeldt, der ikke ønskede genvalg. 

Den ledige bestyrelsesplads vil senere blive 
besat.

AFSLUTNING
Som noget nyt blev Årsmødet afsluttet med 
et aftensmåltid i Kastellets cafeteria. Ideen 
med dette var, at her kunne deltagerne, sam-
men med bestyrelsen, få mulighed for dels 
at drøfte selve Årsmødet og de forskellige 
indlæg, men også på kryds og tværs at få en 
god snak og dermed også et bedre kendskab 
til hinanden.

At dømme efter stemningen ved bordene er 
det næppe sidste gang, at et arrangement kan 
afsluttes på denne måde.

Årsmøde
TEKST OG FOTO: ERIK PETERSEN

Fanerne føres ind i Kastelskirken.

På vej til paradepladsen.

Kranselægning. Fra venstre Jens Winther Andersen, 
Danmarks Veteraner, Forsvarsministeren og 
P. M. Andersen, Folk og Sikkerhed.

Næstformanden og Forsvarsministeren.
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Gensynstræf

Kaffe og kage på Hjemmeværnsgården i Sørup.

I weekenden den 4.-5. juni markerede veteraner fra C-SQN, SFOR 13, 20-
års jubilæet for udsendelsen til det tidligere Jugoslavien ved et arran-
gement i Svendborg.

C-SQN var formeret af 2/III/JDR, som på det tidspunkt var en forholdsvis 
nyoprettet eskadron, designeret til III Panserbataljon i Oksbøl. Eskadron- 
en har altid stået i min bevidsthed som ét af de bedste tjenestesteder, 
jeg med snart 25 år i forsvaret har været ved. Et udsagn, jeg ofte hører 
gentaget, når jeg møder tidligere kollegaer fra eskadronen.   

JAKOB KYNDBØL
Arrangementet startede på Fredens Kirkegård i Svendborg, hvor en 
bårebuket blev lagt ved overkonstabel Jakob Kyndbøls grav. Jakob 
omkom på tragisk vis i en ulykke under patruljering i C-SQN ansvars-
område. 

Lige siden den tragiske hændelse har personel fra eskadronen hvert 
år besøgt Jakobs gravsted og efterfølgende aflagt en visit hos Jakobs 
forældre, som stadig bor i Svendborg. 

Jakob var en dedikeret og professionel soldat og et særdeles vellidt 
medlem af den familie, som man uvægerligt bliver, når man gør tjene-

ste sammen i længere tid. Han vil for altid være savnet.  

HYGGELIGT ARRANGEMENT
Efter besøget på kirkegården havde Hjemmeværnet lånt os den lokale 
hjemmeværnsgård i Sørup, der dannede en fin ramme for eftermid-
dagens og aftenens program. Jakob Kyndbøls forældre sluttede sig til 
selskabet ude i Sørup til kaffe og kage, og som aftenen faldt på, blev 
grillen tændt.

Aftenen sluttede rundt om et dertil medbragt bålfad – med øl og røver-
historier, som det hører sig til.

En del af eskadronen er stadig tjenestegørende og gør på nuværende 
tidspunkt tjeneste uden for landets grænser. Det betød, at fremmødet 
var en smule mere sparsomt, end vi havde håbet på. Alligevel var det 
fantastisk at møde tidligere kollegaer, som man ikke har set i mange år.

TAK
2/III/JDR vil gerne takke Jydske Dragonregiment og Danmarks Vetera-
ner for deres støtte til arrangementet samt Hærhjemmeværnsdistrikt 
Fyn for lån af lokaler.

AF MICHAEL M. JØRGENSEN, SENIORSERGENT

Gensynstræf

Fra Fredens Kirkegård, Svendborg.

Fra Fredens Kirkegård, Svendborg.
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Kvindelige Veteraner

RECEPTION
Efter Kvindelige Veteraners generalforsam-
ling var der afskedsreception for den afgå-
ende forkvinde Sara la Cour. 

Efter 5 år på posten, faktisk siden foreningens 
oprettelse i 2017, havde Sara valgt at give 
stafetten videre til Karen Philippa Larsen, der 
blev nyvalgt som forkvinde på generalforsam-
lingen. 

Mange var mødt op til receptionen for at ud-
trykke en fortjent tak til Sara for det store 
arbejde, hun havde lagt i etableringen og den 
indledende drift af foreningen Kvindelige Ve-
teraner.

Sara bød velkommen til receptionen og holdt 
en fin personlig tale, hvor hun beskrev ”sin 
rejse” fra hjemkomsten fra Irak i 2012 til op-
rettelse af Kvindelige Veteraner som en for-
ening under Danmarks Veteraner. 

Sara kunne berette om stor medlemstilgang 
over årene og stor bevågenhed, også i Forsva-
rets øverste ledelse. Et par af nøgleordene i 
foreningens virke er vækst og efterspørgsel 
– og begge dele er opnået.

TALER
Der var rigtig mange, der ønskede at give Sara 
”et par borgerlige ord” med på vejen. 

Første taler var Danmarks Veteraners lands-
formand Niels Hartvig Andersen. Niels tak-
kede Sara for hendes store engagement og 
ihærdighed for at få oprettet Kvindelige Vete-
raner som en landsdækkende forening under 
Danmarks Veteraner og ikke blot henvise kvin-
derne til respektive lokalområder. 

Den indledende modstand fra adskillige lokal-
foreninger blev overvundet, og udviklingen 
har tydeliggjort behovet for en forening, hvor 
kvindelige veteraner kan dyrke deres fælles-
skab. Niels overrakte en flaske champagne og 
efterfølgende nogle foldekopper, og måske 
for første gang nogensinde blev der skålet i 
champagne i foldekopper.

TEKST: ERIK PETERSEN. FOTO: VIBEKE OLIEL.

Tronskifte hos 
Kvindelige Veteraner

Landsformandens tak til Sara.Fra venstre. Sara la Cour og Karen Philippa Larsen.
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Reception

Niels nævnede også med et underfundigt smil 
sin misundelse på Kvindelige Veteraner, der 
tilsyneladende har haft lettere ved at skaffe 
sig lokaler i Kastellet og nemmere adgang til 
Forsvarschefen – nemmere end Danmarks Ve-
teraner.

Næste taler var Chefen for Hærens Officers-
skole, oberst Nicolas Veicherts, der ind-
ledningsvis havde stillet lokaler til rådighed 
på Frederiksberg Slot. Han overrakte Sara 
Commaders Coin som tak for hendes indsats 
for Kvindelige Veteraner.

Der var også en Commanders Coin fra Chefen 
for Veterancentret, oberst Søren Andersen, 
der havde overladt det til major Lotte Jæger 
at overrække mønten til Sara i forbindelse 
med hendes hyldest til Sara – både for det 
gode samarbejde med Veterancentret, men 

også for hendes arbejde for Kvindelige Vete-
raner, hvor Lotte selv er medlem.

Derefter var det næstforkvinde Marie Sihm, 
der på vegne af bestyrelsen overrakte en flot 
buket blomster og en bog, der tydeligvis faldt 
i Sara´s smag.

Den sidste tale blev holdt af Martin Aalholm, 
der gennem hele forløbet har været en trofast 
støtte af Kvindelige Veteraner.

SMIL OG GODT HUMØR
Under – og især imellem – de mange taler blev 
der taget godt fra ved det dejlige kagebord, 
og snakken gik livligt blandt deltagerne, me-
dens der blev skålet i både kaffe, vand, soda-
vand og som tidligere nævnt champagne.

Det var en fin reception, hvor Kvindelige  

Veteraner tog en flot og værdig afsked med de-
res forkvinde gennem 5 år, og som nu trækker 
sig tilbage i de menige medlemmers rækker.

En stor og fortjent hyldest til Sara

Bestyrelsens gave til Sara overrakt af næstforkvinde Marie Sihm. Fra receptionen.

Lotte Jæger og Sara.

Nicolas Veicherts holder tale.
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KFUMs Soldatermission

Gennem de sidste 20-25 år er KFUM’s Solda-
terhjem i højere grad blevet en del af veteran-
arbejdet i Danmark. Konceptet med botilbud 
til skadede veteraner har vist sig at være en 
brugbar model – og mange skadede veteraner 
har igennem årene benyttet sig af det i kor-
tere eller længere tid. 

Måske har de boet på Soldaterhjemmet i en 
kort periode, hvor livet eller parforholdet har 
været problematisk, eller de har boet der i 
længere tid på grund af varige skader og mén 
efter udsendelser. 

For ti år siden blev den første SoldaterRekrea-
tion bygget i forbindelse med KFUM’s Solda-
terhjem i Holstebro, og i dag har hele fem 
soldaterhjem botilbud til veteraner.

BRUGERNES ØNSKER
Som ved mange gode projekter kom idéen fra 
brugerne. Efter en længere periode, hvor ska-
dede veteraner havde sovet på sofaen på Sol-
daterhjemmet i Aalborg eller Fredericia, blev 
den dengang nyudnævnte generalsekretær 
Per Møller Henriksen, klogere ved mødet med 
nogle soldater i Fredericia. 

Per Møller Henriksen fortæller: ”Jeg var på 
besøg på soldaterhjemmet, og da jeg præsen-
terede mig, blev jeg inviteret over til ”stam-
bordet”. Her fortalte soldaterne mig, at de øn-
skede, at KFUM skulle lave et tilbud til skadede 
veteraner, for de følte, at det var der virkelig 
brug for.” 

Episoden i år 2000 satte arbejdet i gang for 
at lave organiseret veteranarbejde på KFUM’s 
Soldaterhjem. Arbejdet startede altså før, 

man generelt begyndte at bruge ord som ”ve-
teran” eller ”PTSD”, og længe inden man fik 
bygget de første boliger.

STARTEN
”Det første organiserede tiltag blev at holde, 
hvad vi i dag ville kalde veterancafé, men som 
hed ”hjemme igen aftener”, fortæller general-
sekretæren. Først arbejdede man med idéen 
om, at veteranboliger skulle ligge på landet 
for at skabe fred og ro, men Forsvarets chef-
psykolog var af en anden mening. Tanken var, 
at skadede veteraner, der jo kender KFUM fra 
deres uddannelse og fra missionen, ville være 
trygge ved at bo hos KFUM og samtidig have 
udbytte af at være sammen med tjenestegø-
rende på soldaterhjemmet. 

Man projekterede derfor SoldaterRekreation 
ved de kaserner, hvor man i forvejen havde 
en del veteraner, eller hvor man havde kamp-
tropper og derfor naturligt ville få flere vete-
raner over tid. 

NYE TILTAG
Hvert år fra 2012 til 2014 åbnede det, som 
KFUM kalder SoldaterRekreation, nemlig mid-
lertidige boliger til skadede veteraner. Det 
første blev i tilknytning til Soldaterhjemmet 
i Holstebro og dernæst Aalborg (Hvorup) og 
endelig Høvelte, hvor Soldatermissionens pro-
tektor HKH Kronprinsesse Mary klippede det 
røde bånd. 

Der var imidlertid brug for et tilbud, der gav 
veteranerne længere tid til at finde balancen 
igen. Derfor åbnede man i efteråret 2015 en 
ny type veteranboliger som rækkehuse, der 
også kunne rumme familier. ”Veteranbo” blev 

bygget i tilknytning til KFUM’s Soldaterhjem i 
Høvelte. I 2016 åbnede man SoldaterRekrea-
tion i Varde og i 2018 i Fredericia. I Soldater-
Rekreation er konceptet, at veteranerne har 
værelser med toilet og bad, men at køkkenet 
er fælles og dermed skaber mulighed for so-
ciale relationer. 

Ved bygning af SoldaterRekreation, Veteranbo 
og senere Veteranstuen i Frederikshavn har 
der hver gang været en stærk lokalkomité 
med repræsentanter fra Forsvaret, lokalpoli-
tikere og forretningsfolk, der har påtaget sig 
opgaven at rejse penge og skabe synlighed 
om projekterne. 

PARTNERSKABSAFTALE
For et år siden underskrev Veterancenteret og 
KFUM’s Soldatermission en partnerskabsafta-
le, der bl.a. har øget Forsvarets tilskud til ve-
teranarbejdet, så det blev muligt at ansætte 
flere og mere specialiserede medarbejdere i 
SoldaterRekreationen. 

På flere soldaterhjem er der kreative projek-
ter, veterancafé, sommerlejr eller en klub for 
børn og familie til veteraner. Ofte i tæt samar-
bejde med Danmarks Veteraner.

Der er fortsat et stort behov, og veteranarbej-
det er i konstant udvikling.

AF KRISTINE BJERNO, INFORMATIONSMEDARBEJDER, KFUM

10 års jubilæum Ministerbesøg ved SoldaterRekreation Høvelte.

Kreativitet.
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DANCON-TRÆF 

AF HENRIK MORTENSEN, FORMAND

DANCON-træf 
Tusind tak til de mange Cypern-veteraner, der har henvendt 
sig til mig (på frans@edu.au.dk) og gerne vil bidrage til det nye 
forskningsprojekt om oplevelserne på DANCON 18-28 i årene lige 
før og efter krigen 1974. 

Jeg vil svare på alle henvendelser og så vidt muligt lave inter-
view-aftaler med alle, der har tid og mulighed. Der har allerede 
været lavet flere spændende interviews. Det vil fortsætte året ud 
og næste år med. 

Første resultat af det hele bliver en artikel, der kommer i august 
2022-nummeret af ”Chakoten”. Der vil sandsynligvis komme flere 
artikler der og i Krigshistorisk Tidsskrift – såvel som her i bladet. 

Jeg (lektor, Frans Ørsted Andersen fra Århus Universitet) har 
også lavet en samarbejdsaftale med FN-museet i Frøslev, hvor 
jeg skal arbejde nogle dage med projektet til efteråret. 

Jeg tager fortsat gerne mod henvendelser fra Cypern-veteraner, 
der har oplevelser fra DANCON 18-28, de gerne vil dele. Det be-
høver ikke være de store dramaer. Også hverdagens almindelige 
oplevelser, fx med vagttjeneste, værkstedsarbejde, madlavning, 
transport osv., såvel som fritids- og orlovsaktiviteter med vel-
færdsture, besøg i ”Slammet”, bokseturnering i Xeros osv., mod-
tages gerne. 

Jeg prøver også at lave en ”DANCON Playlist” med den musik, 
der fx kunne høres dernede på transistorradio fra den engelske 
radiostation på Cypern eller på pladespillere og kassettebåndop-
tagere på barer osv. 

DR lavede også årlige radioprogrammer (bl.a. Arne Honoré) med 
hilsner og musikønsker fra DANCON til dem derhjemme. 

FOREDRAG
Projektet resulterer nu i et folkeuniversitetsforedrag, jeg af-
holder tirsdag den 22. november kl. 17.00 -19.00 på Ålborg Uni-
versitet. Læs mere på https://fuaalborg.dk/aalborg/program/
kultur-sociologi-og-samfund/den-danske-militaere-fn-mission-
paa-cypern-1964-1992-2221-249 eller se programmet på https://
fuaalborg.dk/aalborg/program

AF FRANS ØRSTED ANDERSEN

En stor tak
DANCON-træfs bestyrelse har hermed fornøjelsen af at invitere 
til det 51. DANCON-træf på Varde Kaserne. 

Træffet foregår på Varde Kaserne fra fredag den 8. til søndag 
den 10. juli. 

Vi byder velkommen til en dejlig fest i smukke rammer, hvor alle 
vil kunne føle sig hjemme. På vores jubilæumstræf sidste år gav 
mange af jer udtryk for, at det var en skuffelse, at vi ikke havde 
vores traditionelle telt som samlingspunkt for træffet. 

Så det har vi arbejdet hårdt på at få tilbage – med den hygge og 
stemning, som vi kender fra tidligere DANCON-træf. Det er derfor 
med stor glæde, at vi kan fortælle, at vores telt er tilbage. 

Der vil i teltet være bar, spisning, andre aktiviteter og det kam-
meratlige samvær, som vi kender det fra tidligere. Skulle det 
usandsynlige indtræffe, og det bliver lidt køligt i teltet, vil det 
være muligt at trække indenfor. 

Der vil igen være mulighed for indkvartering under tag. Læs 
mere herom på vores hjemmeside dancontraef.dk. 

Fredag aften er der Happy Hour i baren, og der vil være musik fra 
Brians jalla-disco. Der er dømt bredfyldt hygge og kammeratligt 
samvær, så der er perfekte rammer for at møde gamle venner og 
soldaterkammerater. 

Kom glade. Vi glæder os til at se jer.

Vel mødt til DANCON-træf.



Veterancentret har publiceret en forsknings-
artikel om dødelighed blandt veteraner i 
samarbejde med en række nordiske samar-
bejdspartnere fra Norge, Sverige og Finland. 
Arbejdsgruppen af forskere satte sig for at 
undersøge den overordnede dødelighed op til 
25 år efter, at veteranerne kom hjem fra deres 
udsendelse.

Resultatet var, at de nordiske veteraner over-
ordnet havde 42 procent lavere risiko for at 
dø sammenlignet med baggrundsbefolkning-
en. Netop dét forventede forskerkollektivet 
allerede, da udsendte netop er udvalgt til en 
karriere i Forsvaret på baggrund af fysiske og 
mentale test.

SELVMORD OG TRAFIKULYKKER UNDTAGET
Selvom studiet derfor bekræftede forskernes 

tese om, at dødelighed blandt nordiske vete-
raner ikke er et folkesundhedsproblem, var 
der dog også dødsårsager, hvor danske vete-
raner i stedet for at ligge pænere, snarere er 
på niveau med baggrundsbefolkningen. Det 
fortæller Veterancentrets forsker Mia Sadowa 
Vedtofte. 

”De danske veteraner havde ligesom de øvrige 
nordiske veteraner en signifikant lavere risiko 
for overordnet dødelighed. Det kan være som 
følge af cancer eller hjertesygdomme, men 
deres risiko for død forårsaget af selvmord og 
trafikulykker var på niveau med baggrundsbe-
folkningen,” siger ph.d. Mia Sadowa Vedtofte 
fra Veterancentret.

Hvad der ligger bag den forskel, kan et enkelt 
studie som dette ikke konkludere, fortæller 

hun. Derfor håber de nordiske forskere, at der 
kan laves opfølgende studier på de specifikke 
dødsårsager, såsom fatale trafikulykker eller 
selvmord.

FAKTA
Forskningsartiklen er et produkt af et såkaldt 
registerstudie, hvor forskerne har et større 
anonymiseret datasæt med dødsårsager. Stu-
diet inkluderede 83.584 nordiske veteraner, 
herunder 27.442 danske veteraner, hvoraf der 
forekom 1.152 dødsfald i hele gruppen og 394 
danske dødsfald i studieperioden.

 
Forskerne har valgt at kigge på en op til 25 
årig periode fra, at den enkelte veteran er 
vendt hjem fra en udsendelse.

Veteraner har en 
overordnet lavere dødelighed

AF KRISTINA SCHØNNEMANN JENSEN, VETERANCENTRET 

Efter en udbudsrunde er det nu afgjort, at 
Surfgaarden med base i Stagstrup i Thy skal 
oprette og drive et nyt botilbud for særligt 
udsatte veteraner. Det nye botilbud, der skal 
stå klar i 2023, er et supplement til de mange 
gode tilbud, der i forvejen findes til udsatte 
veteraner. Det fortæller forsvarsminister Mor-
ten Bødskov.

”Selvom evalueringen af veteranindsatsen vi-
ste, at vi har en solid veteranindsats, kan der 
stadig gøres mere – særligt for de mest ud-
satte veteraner og deres familier. Et speciali-
seret botilbud er netop ét af de helt afgørende 
initiativer i den politiske aftale om en styrket 
veteranindsats, som forligspartierne indgik i 
november 2020. Det er derfor glædeligt, at vi 
fra 2023 kan tilbyde et specialiseret botilbud 

for de særligt udsatte veteraner”, siger Mor-
ten Bødskov.

UDFORDRET FRA FLERE KANTER
Rusmiddelafhængighed, en ustabil hverdag, 
dårlig søvn og øget isolation er ofte store 
barrierer for udsatte veteraner, der risikerer 
at blive ind- og udskrevet ad flere omgange 
af eksisterende støtte- og behandlingstilbud.

TEKST OG FOTO: MADS ULLERUP, VETERANCENTRET

Nyt specialiseret botilbud 
for særligt udsatte veteraner
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Veteraner har en lavere risiko for at dø som følge af en hjertesygdom eller cancer. Modelfoto.



Botilbuddet på Surfgaarden kommer derfor 
bl.a. til at huse veteraner, der har mange mis-
lykkede støtte- og behandlingsforsøg bag sig. 
Det er veteraner, der har oplevet mange ne-
derlag, og som kan have særligt svært ved at 
have forhåbninger til, at der findes et egnet 
tilbud til dem.

Det nye sted tilbyder en målrettet støtte til ve-
teraner, der udover svære psykiske reaktioner 
efter udsendelse samtidig har andre sociale 
udfordringer tæt inde på livet. Det gælder 
eksempelvis hjemløse veteraner med svære 
behandlingskrævende misbrug af rusmidler.

Chefen for Veterancentret, oberst Søren An-
dersen, glæder sig over, at veteranindsatsen 
nu styrkes over for den særlige sårbare grup-
pe veteraner.

”De eksisterende botilbud yder i forvejen en 
fantastisk indsats, og det skal de naturligvis 
fortsætte med. Med det nye tilbud samler og 
støtter vi de veteraner, der har nogle helt sær-
lige behov, der kan være svære at rumme på 
de eksisterende botilbud. Vi har at gøre med 
en gruppe veteraner, der ofte tager meget op-
mærksomhed på botilbuddene, og hvor der let 
opstår konflikter med personalet og de andre 
beboere. Derfor vil det nye botilbud dække et 
behov, vi hidtil har manglet på veteranområ-
det,” siger Søren Andersen.

GLÆDE I THY
Hos Surfgaarden er forstander Anders Peter-
sen stolt over, at de er blevet valgt til at huse 
det nye specialiserede botilbud. Surfgaarden 
ser frem til at kunne hjælpe flere veteraner på 
sporet til et bedre liv. 

”Det nye tilbud bliver placeret i Thy, der giver 
mulighed for ro og rekreative oplevelser i den 
smukke natur. Tilgangen og ånden i tilbuddet 
tager afsæt i den kultur, der i dag kendetegner 
Surfgaarden. Fællesskab bliver et centralt ele-
ment i den enkelte veterans rehabiliterings-
forløb”, fortæller forstander Anders Petersen.  

FAKTA
Etableringen af botilbuddet for særligt ud-
satte veteraner blev politisk besluttet i 2020 
på baggrund af en samlet evaluering af den 
danske veteranindsats.

Forstander hos Surfgaarden Anders Petersen og chef for Veterancentret oberst Søren Andersen 
har underskrevet en ny aftale til gavn for de særligt udsatte veteraner. 

Chef for Veterancentret oberst Søren Andersen fik en rundtur på Surfgaarden. 
Her fremviser veteran og beboer på Surfgaarden Lars, hvordan en lille 
prærievogn er indrettet som sauna. 

Surfgaarden har eget gartneri og udendørs køkkenhave, der fungerer som fristed for bostedets 
beboere og samtidig forsyner dem med årstidens grøntsager og krydderurter. 
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Onsdag den 11. maj havde Veterancentret in-
viteret til konference med temaet ”Viden om 
veteraner” i Ringsted Kongrescenter.

Ud over de godt 200 fremmødte deltagere i 
Kongrescentret deltog rigtig mange i konfe-
rencen, der kunne følges hjemme via livesen-
ding. 

GODE VENNER
I forhallen var der arrangeret udstillinger 
fra en lang række veteranaktører, hvor vi 
bl.a. kunne møde rigtig mange af vore gode 
samarbejdspartnere på veteranområdet. Lad 
mig blot nævne Støt Soldater og Pårørende, 
KFUM´s Soldatermission, Projekt Grønland, 
Folk og Sikkerhed med Gennem Ild og Vand, 
Familienetværket, Veteraner ved Fjorden, 
Sussi Hollensted med hesteassisteret terapi 
og naturligvis FN-museet.

VELKOMST
Chefen for Veterancentret, oberst Søren 
Andersen, bød velkommen efterfulgt af en 
videohilsen fra forsvarsminister Morten Bød-
skov, der deltog i et nordisk forsvarsminister-

møde i Nordnorge.

OPLÆG
Efter velkomsten introducerede Søren Ander-
sen de to oplægsholdere. Først kontorchef 
Niels Bo Poulsen fra Forsvarsakademiets In-
stitut for Strategi og Krigsstudier, der fortalte 
om udviklingen i det internationale trussels-
billede, missionsbidragene og forventninger 
til fremtidige udsendelser.

Derefter fortalte Marianne Levinsen fra Cen-
ter for Fremtidsforskning om identitet, sund-
hed, familien og arbejdsmarkedet i fremti-
dens samfund.

TEMA-SESSIONER
Eftermiddagens program bestod af en række 
tema-sessioner, hvor den enkelte deltager 
kunne tilmelde sig to af de i alt fire temaer. 

DE FIRE TEMAER VAR
• Den moderne soldat
• Psykiske efterreaktioner i dag
• I familie med Forsvaret og
• Fortjent, forgyldt eller forstået.

Alle steder var der et oplæg til temaet og ef-
terfølgende spørgsmål og debat.

I temaet ” Fortjent, forgyldt eller forstået” 
deltog bl.a. Marie Sihm fra Kvindelige Vetera-
ner i et panel, der belyste problematikken ud 
fra forskellige synsvinkler.

MEDALJEOVERRÆKKELSE
I en pause i eftermiddagens program over-
rakte landsformand Niels Hartvig Andersen 
Den nordiske Veteranmedalje i Bronze til se-
niorsergent Peter Jørgensen fra Søværnets 
Center for Taktik for hans mangeårige indsats 
for Veteranstøtten i relation til Nijmegen-
marchen. 

AFSLUTNING
Det var en udbytterig dag med rig mulighed 
for at møde andre veteranaktører, og den gav 
samtidig et godt billede af de mange aktivite-
ter, der på forskellig vis udføres for veteraner 
og pårørende.

Dagen sluttede med en let anretning.

Viden om veteraner
TEKST OG FOTO: ERIK PETERSEN
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Seniorsergent Peter Jørgensen og landsformanden.
Landsformanden 
og Sussi Hollensted.



Veteranstøttens
Telefonlinie 80 60 80 30

Telefonlinjen er et døgntilbud i Veteranstøt-
ten til veteraner og deres pårørende. Den 
blev oprettet som ét af de første tiltag i 
Veteranstøtten – dengang Kammeratstøt-
teordningen. Ved oprettelsen var der faste 
”åbningstider” på telefonlinjen, hvor vetera-
ner og pårørende kunne henvende sig. 

Behovet viste sig dengang ikke at kunne 
dækkes af dage med åbningstider, hvorfor 
Telefonlinjen for ca. 10 år siden overgik til 
at være en døgnåben telefonlinje. Gennem 
de senere år har der været en fast stab på 
ca. 20 telefonvagter, der er bosiddende over 
hele Danmark. Alle telefonvagter har selv 
været udsendt til internationale missioner 
og kommer med en baggrund fra enten for-
svar, politi eller sygepleje.

Vi er veteraner, der ikke behandler, men helt 
sikkert forstår dig. Vi har mange års erfaring 
med at tale med og mødes med andre vete-
raner, så vi kan guide dig på vej videre eller 
lytte til dig. Ring hellere en gang for meget 
end en gang for lidt.   

Veteranstøttens Telefonlinje 8060 8030 er 

der for dig som veteran eller som pårørende til 
en veteran. Vi er der døgnet rundt, året rundt. Vi 
er der, når de andre er gået hjem.

I 2020 har Telefonlinjen modtaget 409 real-op-
kald (opkald fra veteraner, pårørende, myndig-
heder mm.), hvilket er en stigning på ca. 80 % i 
forhold til antallet af opkald i 2019 (229). 

I 2021 ses denne tendens at være stabil, hvilket 
betyder, at telefonlinjen vil fortsætte sit virke 
for veteraner og deres pårørende. Måske skal 
den udvides med en Chat-funktion, som i Norge. 
Det må tiden vise. 

Antallet af henvendelser til Veterancenteret ses 
også at stige, så den samlede telefonindsats for 
veteraner virker.

I 2021 har Telefonlinjen 80608030 været opera-
tiv i 20 år, og den vil fortsat være et tilbud og 
gøre en forskel for veteraner og deres pårøren-
de under anvendelse af Veteranstøttens motto: 
”Veteraner Støtter Veteraner”.

Og som nævnt: Ring hellere en gang for meget 
end en gang for lidt.

AF ERIK PETERSEN

Dronning Olgas Vej 9, st. 
2000 Frederiksberg
www.mwmorch.dk
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Gerth Berthelsen og Mads Rasmussen 
fra Projekt Grønland.

Tv. Marie Sihm, Kvindelige Veteraner.



Det traditionelle Veteran- og Jubilartræf for veteraner starter i år med et 
Veteran- og Gensynstræf fredag den 16. september, dvs. at alle veteraner 
fra alle værn af Forsvar, Hjemmeværn, Beredskabsstyrelsen, Politi, Civile 
myndigheder m.fl., uanset om de er jubilarer eller ej – inviteres til at deltage 
og mødes med kammerater og kollegaer fra dengang, de var udsendt til 
en mission et eller andet sted i verden. Og arrangementet er gratis for alle 
tilmeldte deltagere.

Veteran- og Jubilartræf lørdag den 17. september er åbent for alle oven-
nævnte veteraner og pårørende og afholdes på Ingeniørkasernen i Skive, Sdr. 
Boulevard 15 i Skive. Du behøver ikke være medlem af Danmarks Veteraner 
for at deltage. Det vigtigste er, at du deltager.

Jubilarer fra alle missioner med jubilæum 5, 10,15…50, 55 eller 60 år vil 
naturligt nok blive hædret med ekstra opmærksomhed. Alle veteraner, hvis 
udsendelse startede med årstal sluttende med 2 og 7, f.eks. 1972 (50 års-
jubilar) eller 1997 (25 års-jubilar).

Stævnet arrangeres af Danmarks Veteraners Hovedbestyrelse i samarbejde 
med Danmarks Veteraner, Nordvest, Danmarks Veteraner Thy, Mors og Salling 
samt Ingeniørregimentet.

PROGRAM 
Fredag den 16. september (Veteran- og Gensynstræf)
Kl. 15.00 – 17.00 ............ Indskrivning, indkvartering UV 7 (Centerbygning)
Kl. 18.00 – 19.00 ...........Aftenspisning (Dansk bøf)  Kantinen
Kl. 19.00 –  ..................... Socialt, kammeratligt samvær SG-Messen

Lørdag den 17. september (Veteran- og Jubilartræf)
Kl. 07.00 – 08.00 .........Morgenspisning Kantinen
Kl. 08.00 – 10.45 ..........Afhentning af veteraner Skive Banegård
Kl. 08.10 – 10.45 ........... Indskrivning af Veteraner Foyeren ved Træningssal
 Bese mindeanlæg, messen Efter egen bestemmelse
Kl. 10.45 – 10.55............Opstilling til Parade Paradepladsen
Kl. 11.00 – 12.00 ............ Kranselægning, parade, 
 tildeling af 50- og 25 års  
 mindemedalje, Veteranmærke.
Kl. 12.00 – 15.30 ........... Frokost, Kammeratligt samvær Kantinen
Kl. 15.30 – 16.00 ........... Transport til Skive Banegård

PRAKTISKE INFORMATIONER
Du kan tilmelde dig Veteran- og Gensynstræf, Veteran- og Jubilartræf/Parade 
og frokost på tilmeldingsskemaet på Danmarks Veteraners hjemmeside.

Ring og spørg Carl Åkerlund på 23 25 67 42, om der er kvarter til rådighed, 
inden du sætter kryds ved indkvartering på tilmeldingsskemaet. (Indkvarte-
ringskapaciteten er begrænset på Ingeniørkasernen).
   
Sidste frist for tilmelding er den 25. august kl. 12.00.

TRANSPORT OG PARKERING
Du kan tage toget til Skive Banegård. Her vil du fredag den 17. september 
blive afhentet af militære busser og kørt til Ingeniørkasernen.

Du kan også vælge egen transport, GPS-adressen er Sdr. Boulevard 15, 7800 
Skive. Parkering vil blive anvist. Med offentlig bustransport skal du til Ingeni-
ørkasernen.

AFTENSMAD, FREDAG DEN 16. SEPTEMBER
Dansk bøf med løg, kartofler, sauce og rødbeder og 1 øl/vand. SG-messen er 
åben.

FROKOST, LØRDAG DEN 17. SEPTEMBER
Hvad retten består af, vil senere blive besluttet med 1 øl/vand. SG-messen er 
åben.

AFTENSMAD, LØRDAG DEN 17. SEPTEMBER
Karbonade og 1 øl/vand.

PÅKLÆDNING
Du bærer om muligt din/dine medaljer (store medaljer) på venstre side af 
brystet samt din missionsbaret/hovedbeklædning og evt. andet udstyr fra 
dengang, du var udsendt. Det vil blive værdsat som et festligt indslag.

FN-MUSEET
vil være til stede på Ingeniørkasernen fredag den 17. september med en sær-
udstilling om ”Dansk international indsats” samt en salgsbod, hvor du bl.a. 
kan købe ”særligt udstyr”, baretter, UN-mærke, Veteranmærke i baretudgave, 
T-shirts, poloshirts, paradejakker – alle med logo – samt meget andet. 

Ønsker du at bestille/købe ”særligt blåt udstyr” m m. forud for fredag den 
17. september, kan dette gøres via FN-Museet, Frøslevlejren, 6330 Padborg på 
4035 1333 eller via FN-Museets hjemmeside: www.fnmuseet.dk, ,hvor du kan 
se hele udvalget samt få indblik i FN-Museets virke. T-shirts med jubilarlogo 
2022 skal bestilles og betales forud. MobilePay via tlf-nummer: 21431. Husk 
at skrive dit ordrenr. i tekstfeltet. Også betaling via bankoverførsel til 5394 
0441137. Levering fredag den 17. september fra FN-Museets bod.

Spørgsmål kan rettes til Carl Åkerlund, Niels Steensensvej 6, 7500 Holstebro  
på 23 25 67 42.

På gensyn på Ingeniørkasernen fredag den 16. september og lørdag den 17. 
september.

NIELS HARTVIG ANDERSEN
Landsformand, Danmarks Veteraner

fredag den 16. september – søndag den 17. september på Skive Kaserne

Veteran- og Jubilartræf
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Veteraner ved Fjorden

Valdemarsdag ved Holger Danske i Skjern bød 
på både musik, sang og taler, da Veteraner 
ved Fjorden fik overrakt to Dannebrogsflag af 
Danmarks Samfundet, der fremover kan pryde 
Holger Danskes nye flagstænger.
 
Fanerne blev overrakt til Veteraner ved Fjor-
dens formand, Martin Alskov-Nilsson, i forbin-
delse med indvielsen af det nyrenoverede om-
råde. Skjern Garden stod for musikken, og en 
del andre faner fra området var også tilstede.

Efterfølgende blev der grillet ved Veteran-
Caféen på Vostrup Højskole, hvor også mange 
veteraner og pårørende mødte op til et par 
hyggelige timer. 
 
På pladsen ved Holger Danske skal Flagdagen 
den 5. september afholdes første gang i år. 

VeteranCaféen er åben onsdage i lige uger i 
tidsrummet 19.00 – 21.00.

Dannebrog til 
Veteraner ved Fjorden

AF MARTIN ALSKOV-NILSSON

Valdemarsdagen i Skjern.

Grill-arrangement på 
Vostrup Højskole.

Valdemarsdagen i Skjern.
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En smuk tradition

På en fin forårsaften den 4. maj ved Svinø 
Kirke gennemførte Folk og Sikkerhed den 
traditionelle fejring af Danmarks Befrielse 
ved en mindehøjtidelighed for de omkomne 
allierede flyvere, der ligger begravet på kirke-
gårdens Mindelund. På kirkegården ligger i alt 
62 allierede flyvere begravet, 42 engelske, 4 
australske, 8 canadiere og 8 fra New Zealand. 
Der har tidligere også været begravet ameri-

kanske soldater, men de er senere hjemtaget 
og begravet i Amerika. 

Der var et flot fremmøde med næsten 250 
deltagere, og arrangementet startede med 
en gudstjeneste med prædiken af provst, sog-
nepræst (emerita) Mette Magnusson, og efter 
prædiken gik tilhørerne ud på kirkegåden, 
hvor de overværede Flyvevåbnets overflyv-

ning ad to omgange som hilsen og honnør i 
respekt for de døde. Ud over de mange kran-
selæggere sås også Vordingborgs borgmester 
og chefen for Gardehusarregimentet, oberst 
Jørn Christensen.

Copenhagen Caledonia Pipe Band med sækkepiber 
og trommer marcherede ind på kirkegården til to-
nerne af Scotland the Brave, og ved mindesmær-

En smuk tradition
TEKST: ERIK PETERSEN. FOTOS: NIELS BRANDT, FOLK OG SIKKERHED OG VIBEKE OLIEL, DANMARKS VETERANER.

Den australske ambassadør. Den engelske forsvarsattaché. Landsformanden. 

Kranse ved Mindesmærket.Fanen føres ind. Oberst Thomas N. Pedersen, Flyvevåbnet.
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ket var der en fane fra Flyverhjemmeværnet samt 
faner fra Danmarks Veteraner, Næstved og Omegn, 
og Lolland-Falster og Møn med hhv. Jan Koziol og 
Ib ”Myren” Jensen som fanebærere.

På vegne af Folk og Sikkerhed bød tidligere 
landsformand for Danmarks Veteraner, Bjarne 
Hesselberg, velkommen og overgav mikrofo-
nen til garnisonskommandanten i Vording-
borg, oberst Johnny R. Thomsen, der holdt 
en tale, hvorunder Frihedsbudskabet fra BBC 
i 1945 blev afspillet. Obersten forestod heref-
ter præsentationen af de mange, der lagde 
kranse og buketter ved mindesmærket for de 
faldne. Der var fakler placeret langs stien ned 
mod monumentet, og veteraner fra Næstved 
og Omegn stod vagt ved gravene.

Første krans blev lagt af Folk og Sikkerhed ved 
oberstløjtnant Ib E. Jensen. Han blev efter-
fulgt af oberst Thomas N. Pedersen fra Flyve-
våbnet, der efter en kort tale lagde Flyvevåb-
nets krans. Den australske ambassadør, H.E. 
Kerin Ayyalaraju, og den engelske forsvars-
attaché, oberst D. Fletcher, fra ambassaden i 
København lagde kranse. Fra Commonwealth 
Krigergravskommissionen lagde LtGen Sir Bill 
Rollo en krans. Det blev efterfølgende oplyst, 
at det var hans 50. deltagelse ved dette ar-
rangement. Imponerende.

Fra Hæren og Vordingborg Garnison lagde 
oberst Johnny R. Thomsen, en krans, efter-

fulgt af Hærhjemmeværnskompagni Ulvsund 
ved kaptajn T. Torbjørnson og Flyverhjem-
meværnet ved kaptajn B. Carlsen. Så fulgte 
en krans fra Danmarks Veteraner og Veter-
anstøtten lagt af landsformand Niels Hartvig 
Andersen, og der var buketter fra Sydsjæl-
lands Soldatersamvirke ved Anders Henriksen 
og Næstved og Omegn ved Knud Lund, inden 
den sidste krans blev lagt af Køng-Svinø Me-
nighedsråd efter en kort tale, hvor menig-
hedsrådet takkede for, at Folk og Sikkerhed 
opretholdt denne smukke tradition.

Højtideligheden afsluttedes med et Fadervor 
under ledelse af præsten, der lyste velsignel-
sen, og med musikledsagelse af Copenhagen 
Caledonia Pipe Band blev der sunget ”Auld 
Lang syne” og ”Altid frejdig, når du går”. 4 
trompeterere fra Gardehusarregimentet blæ-
ste Last Post efterfuldt af to minutters stilhed.

Et flot og betagende arrangement, der af-
sluttedes i Sognegården med kaffe, boller og 
kringle.

VAGTSKIFTE
Det var sidste gang, Bjarne Hesselberg stod 
for højtideligheden, da han er flyttet fra om-
rådet. 

Bjarne afløses af en god bekendt af Danmarks 
Veteraner og Veteranstøtten, nemlig Per L. 
Hinrichsen.

En smuk tradition

Copenhagen Caledonia Pipe Band. Svinø Kirke.

Æresvagter fra Næstved og Omegn ved gravene.



AF KAREN DAHLINRUNDE DAGE

FØDSELSDAGE

Danmarks Veteraner ønsker hjertelig tillykke.

De runde dage  
omfatter denne gang 

perioden fra  
den 1. juni til 

31. august 2022.

90 ÅR
PEDER ALSTED KRISTIANSEN, Gaza 5,  
Nordsjælland, den 28. juni

85 ÅR
STIG ANDERSEN, Gaza 5,  
Nordsjælland, den 8. juni

KNUD F. PEDERSEN, Gaza 3, Fyn, den 12. juni

OLE RAAE ANDERSEN, Gaza 12,  
Nordsjælland, den 23. juli

KURT F. BJELKE HANSEN, Cypern 37 og 38,  
Næstved og Omegn, den 4. august

HANS PETER JENSEN, Gaza 7,  
Viborg og Omegn, den 5. august

NIELS HANSEN, Gaza 5,  
Næstved og omegn, den 17. august

ARNE EGON JAKOBSEN, Østjyderne,  
Cypern 6, 7 og 8, den 22. august 

80 ÅR
JØRGEN LARSEN, Gaza 18,  
Næstved og Omegn, den 4. juni

PREBEN BENT SENNIKSEN, Gaza 19, 20  
og 21 samt Cypern 2 og 3,  
Nordvestsjælland, den 4. juni

HANS CHRISTIAN FOGHT, Gaza 18 og 19,  
Midtsjælland, den 6. juni 

JØRGEN GULDBORG RASMUSSEN, Gaza 16,  
Landsforeningen, den 6. juni

JENS EGON CHRISTIANSEN, Gaza 13, 14 og 15, 
Næstved og Omegn, den 10. juni

CARL JOHANNES ÅKERLUND, Gaza 21, Cypern 7, 
8 og 9 samt Kroatien 8, Nordvest, den 12. juni 

JOHN ATZEN, Cypern 6,  
Sønderjylland, den 19. juni

KELD SKOV JENSEN, Gaza 14 og 15,  
Næstved og Omegn, den 21. juni

JOHN HEMMINGSEN, Gaza 18,  
København, den 21. juni

RICHARD J. SENGER, Congo 1961,  
København, den 22. juni

BENT RIIS, Gaza 16, 17 og 18 samt Cypern 4, 5  
og 6, Midtjylland, den 22. juni

UWE TAGESEN, Gaza 12, 13 og 14,  
Sønderjylland, den 22. juni 

ERIK HØGH, Gaza 12 og 13,  
Thy-Mors-Salling, den 23. juni

ARNE FLEMMING JØRGENSEN, Gaza 12,  
Lolland-Falster og Møn, den 24. juni 

ELMER LUNDING, Cypern 3, Fyn, den 2. juli

PREBEN WITTING, Gaza 17, 18 og 19,  
København, den 3. juli

BENT DYBSØ JENSEN, Gaza 15,  
Midtsjælland, den 3. juli

GERT JUST JUSTER, Gaza 18,  
København, den 9. juli

FRANTS GEORG SCHILDKNECHT HOE,  
Gaza 10, 11 og 12, Fyn, den 11. juli

EVAN BINDERUP, Gaza 14 og 15,  
Nordvest, den 12. juli

HANS JAKOB BRÜNNINGS-HANSEN,  
Cypern 49, 50 og 51, Kroatien 2 og SFOR 3, 
Bornholm, den 14. juli

JENS CHR. NIELSEN, Cypern 4,  
Trekantområdet, den 15. juli

BENT HJORTH TØFTING, Gaza 14 og 15,  
Thy-Mors-Salling, den 15. juli

WILLY NIELSEN, Cypern 14,  
Sønderjylland, den 20. juli

THORKILD HEDEGAARD JENSEN, Gaza 14 og 15, 
Viborg og Omegn, den 26. juli 

ERIK EMBORG SCHMIDT, Gaza 15,  
Sønderjylland, den 27. juli

ELO PAAMAND RASMUSSEN, Gaza 18  
og Cypern 6, Fyn, den 28. juli

FINN SKOV HANSEN, Gaza 15,  
Midtsjælland, den 31. juli

MOGENS RANDA, UNOMIG, Georgien, 1996-97, 
Midtjylland, den 2. august

Niels Henning Andersen, CONGO 1963,  
Midtjylland, den 6. august

JENS BAK SIMONSEN, Gaza 14 og 15,  
Limfjorden, den 6. august

NIELS BORN, Gaza 12 og 13,  
Nordsjælland, den 6. august

JOHN HELMAN KRISTENSEN, Cypern 2,  
Næstved og Omegn, den 18. august 

CARL-JØRGEN C. MØLLER, Cypern 22, 23, 24 og 
25, København, den 19. august

VAGN SKOVBY, Gaza 14, 15 og 16 samt  
Cypern 1 og 3, Østjyderne, den 20. august

LEIF JENSEN, Cypern 1,  
Midtjylland, den 24. august 

CARL OVERGAARD, Gaza 14,  
Viborg og Omegn, den 26. august 

HANS PEDERSEN, Cypern 2, 4, 5 og 6,  
Sydvestjylland, den 27. august

HANS JEFSEN RASMUSSEN, Gaza 12, 13 og 14, 
Sønderjylland, den 29. august

ANDERS H. SKJØTH, Gaza 14 og 15,  
Limfjorden, den 30. august 

HANS JØRGEN BEHRNDTZ, Gaza 13,  
Limfjorden, den 31. august

75 ÅR
UFFE RASMUSSEN, Cypern 8,  
Midtjylland, den 8. juni

STEEN ULRIK SAMUELSEN, Cypern 18, 19 og 26, 
IFOR 0 samt Sudan 1985 (Røde Kors),  
Trekantområdet, den 9. juni

AXEL HOFMANN SCHOLLERT, Kroatien 7,  
Viborg og Omegn, den 12. juni

POUL H. KIRKEGAARD, Cypern 10 og 11,  
Midtjylland, den 23. juni

PHILLIP ØRNDRUP, Cypern 11 og 12,  
Viborg og Omegn, den 25. juni

ARNE KROG ANDERSEN, Cypern 16,  
Fyn, den 28. juni

VILLY MADSEN, Cypern 16 og 17,  
Viborg og Omegn, den 29. juni

SVEND ÅGE ANDERSEN, Cypern 13 og 14,  
Viborg og Omegn, den 5. juli 

LEIF UDBYE JENSEN, Cypern 12,  
Østjyderne, den 20. juli

JOHN KIERRUMGAARD, Cypern 12, 13 og 14 samt 
KFOR 17, Lolland-Falster og Møn, den 30. juli

MOGENS LAVTSEN, Cypern 13, 14, 21, 22 og 23, 
Midtjylland, den 4. august

NIELS PEDERSEN, Cypern 8,  
Viborg og Omegn, den 4. august 

FRANK ERIK JENSEN, Cypern 19, 26, 27, 28, 34, 
35, 36, 37, 40, 41, 42, 43 og 48,  
København, den 7. august

JØRGEN JUUL LARSEN, Cypern 10,  
Lolland-Falster og Møn, den 7. august 

LEIF RASK HANSEN, Cypern 13 og 14,  
Trekantområdet, den 11. august 

HENRIK MORTENSEN, Cypern 15,  
København, den 20. august

PREBEN BACH, Cypern 12 og 18,  
Limfjorden, den 28. august

70 ÅR
JEPPE BLUNDING, SFOR 5,  
Næstved og Omegn, den 15. juni

NIELS BOJE CHRISTENSEN, Cypern 54. 55, 57 
og 58, Færøerne, den 27. juni

ALEX SØRENSEN, Cypern 23 og 24,  
Østjyderne, den 4. juli

JØRGEN NYBOE T. ANDERSEN, Cypern 22,  
Midtsjælland, den 5. juli

TEDDY SZTUK, Cypern 22 og 23,  
Sønderjylland, den 10. juli

JØRN K. PEDERSEN, IFOR 2 samt KFOR 4 og 14, 
Bornholm, den 19. juli

HAKON DAHL PEDERSEN,  
Støttemedlem, den 19. juli 

FLEMMING POUL FRØSTRUP HANSEN,  
Cypern 25, 26, 27 og 28, Fyn, den 21. juli

PER KNUDSEN, Støttemedlem,  
Nordsjælland, den 23. juli

KAARE MAJVANG, Cypern 24, 25, 26 og 35, 
Næstved og Omegn, den 24. juli

ANNE BOJE, Makedonien 2002 samt KFOR 10 og 
14, Næstved og Omegn, den 28. juli

GERT GUNNAR NIELSEN, ISAF 2005,  
Viborg og Omegn, den 30. august 

60 ÅR
CHRISTIAN DAMSGAARD, Cypern 43, 44 og 45 
samt Kuwait 9, Kroatien 5 samt ISAF 5 og 6, 
Limfjorden, den 1. juni

HENRIK YDE, Cypern 50, Kronjylland,  
den 5. juni

KIM RASSING MORTENSEN, Cypern 36 og 37, 
Kronjylland, den 9. juni

KIM ADOLF, Cypern 45 og 49, Kroatien 2 og 
SFOR 7, Næstved og Omegn, den 14. juni

POUL ERIK NØHR LARSEN, Cypern 44,  
Trekantområdet, den 24. juni

TORBEN VILDNER PEDERSEN, Cypern 51,  
Kronjylland, den 3. juli

KARL THOMSEN, Cypern 43, 44, 49, 55 og 56 
samt IRAK 3, Viborg og Omegn, den 22. juli 

ROBERT CHR. CARNOT, KFOR hold H (HJV),  
Limfjorden, den 28. juli

TOMMY ANDREASEN-BRUHN, Cypern 41, 42, 45, 
46, 48 og 49, Kroatien 3 og Bosnien 2 samt 
SHAPE HQ, Nordvest, den 5. august 

DAN FRUERGAAARD, Kuwait 1,  
Limfjorden, den 6. august

JAN HAVE ODGAARD, Cypern 45 og 46,  
Fyn, den 12. august

FREDERIK KRISTOFFER MERNØE, IFOR 1,  
København, den 15. august 

FLEMMING CHRISTENSEN, Kroatien 2, KFOR 6, 7 
og 12 samt IRAK 7, Thy-Mors-Salling,  
den 20. august

KIM MIKAEL MARKERSEN, Cypern 42, 54 og 55, 
København, den 23. august

50 ÅR
POUL LANGE CHRISTENSEN, Kroatien 1 og 2, 
Jagtforeningen, den 9. juni

KLAUS HELMANN LAURITSEN, KFOR 2,  
Midtsjælland, den 11. juni

JENS WILLUMSEN, Bosnien 3,  
Midtjylland, den 15. juni

JOHN KNYGBERG, SFOR 8 og ISAF 3,  
Midtsjælland, den 27. juni

AKSEL JENSEN, Kroatien 7, UNIFIL 3, SFOR 4, 
KFOR 1 samt ISAF 7, 8 og 13,  
Limfjorden, den 28. juni

STIG JØRGENSEN, Bosnien 6,  
Næstved og Omegn, den 30. juni
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MARTIN HOLLERUP MARKERSEN, KFOR 5,  
Limfjorden, den 3. juli

TROELS BAKKE, Kroatien 6,  
Midtjylland, den 10. juli

MARTIN PETER HANSEN, Kroatien 4,  
Næstved og Omegn, den 16. juli

SØREN KRISTIAN PETERSEN, Kroatien 4 og 5 samt 
SFOR 3 og 7, Nordvest, den 20. juli

BRIAN ENGVALD LARSEN, Kroatien 2, 6 og 7,  
Næstved og Omegn, den 23. juli

NADEEM GHAUS, Kroatien 7, KFOR 1 og ISAF 1, 
København, den 26. juli

MARTIN MØLLER MILLUNG, Kroatien 6,  
Fyn, den 28. juli

THOMAS SKJØDT, Kroatien 8, IFOR 1, SFOR 6, KFOR 1 
og IRAK 1, Nordsjælland, den 30. juli

MARTIN RASK, Kroatien 3, Østjyderne, den 31. juli

MORTEN JØRGENSEN, NATO hold 0 i 1997 samt 
Kroatien 5, Limfjorden, den 4. august

HENRIK JEPSEN, Kroatien 2, Sydvestjylland,  
den 10. august 

HENRIK ESBENSEN, Kroatien 3 og 7 samt KFOR 4, 
Viborg og Omegn, den 12. august 

MICHAEL HVIID, Resolute Support Mission (RS), 
Kabul/Afghanistan 7 (august 2017-februar 2018, 
Nordvest, den 14. August

FINN HANSEN, Kroatien 2,  
Sønderjylland, den 16. august

JESPER JOHANNES NIKOLAISEN, Kroatien 3,  
Nordvestsjælland, den 31. august

40 ÅR
STEFAN SVEJSTRUP JENSEN, ISAF 8,  
Trekantområdet, den 11. juni

JEANETT SCAWTHORN, IRAK 7,  
Kvindelige Veteraner, den 26. juni

STEFFEN JENSEN, KFOR 8,  
Nordsjælland, den 25. juli

VI MINDES
Gert Christensen, Cypern 19, 20, 21 og 22,  
Midtjylland

Poul Holger Dyrekær Nielsen, Gaza 12 og 13,  
Næstved & Omegn

Vagner Bent Sørensen, Gaza 16, Østjyderne

Bjarne Wuust Christensen, Gaza 19, Næstved & Omegn

Steen Toft Solhøj, Cypern 19, 20 og 21, Nordsjælland

Vagn Ove Nielsen, Kronjylland

Anders Lauge Bang, Gaza 4, Midtjylland

Aage Stendal Larsen, Cypern 7 og 9, Trekantområdet

AKTIVITETSOVERSIGT 
2022

30. juni – 1. juli   Hovedbestyrelsesmøde, Antvorskov

5. september Flagdag

16. september Hovedbestyrelsesmøde, Skive Kaserne

16. – 17. september Veterantræf, Skive Kaserne

17. september Formandsmøde, Skive Kaserne

24.- 25. september Møde i Veteranstøttens Informationsudvalg,  

 Vissenbjerg

2. oktober FN-Museets generalforsamling

24. oktober FN-dagen

11.- 13. november Veteranstøttens Årsmøde

22. december Danmarks Veteraners Mindedag
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Foreningerne
Stiftet 3/10 1969

Formand: Helge Skjold Hansen
Pæretræsdalen 33 | 3700 Rønne | Tlf.  24 26 89 05 
bornholm@danmarksveteraner.dk

Bornholm

SIDEN SIDST 
Her i skrivende stund er sommeren så småt 
ved at indfinde sig, og det bornholmske som-
merland vågner op – vi glæder os.  

Veteranaftnerne lider nok af samme problem-
stilling, som vi hører fra andre foreninger/
klubber, at det medlemsfremmøde, man kend-
te til tidligere, endnu ikke er oppe på samme 
niveau som før Coronaen. Så de, der møder 
frem, har god plads, men stemningen er god. 

Til næste veteranaften er der et spændende 
indlæg ved Holger Fuglsang om hans tid som 
våbeninspektør i Moldova.

Udsendt af Danmark var i uge 12 på Bornholm 
med sin udstilling. Eleverne fra de skoler, der 
var tilmeldt for at få en veterans historie, fik 
historien af 3 engagerede ældre herrer, der 
med glæde og stolthed fortalte om deres tid 
som udsendt, en mekaniker i Congo, en syge-

Lad mig også nævne en sommerfest, en bus-
tur til Kastellet og besøg af vores svenske kol-
legaer fra Ystad. 

Vores fane skal nok også en tur til København 
og indgå i flagparaden ved Dronningens Re-
gentjubilæum lørdag den 10. september. 

Datoer for kommende begivenhederne bliver 
meldt ud, så snart de foreligger.

De bedste hilsner
Helge Hansen, formand

 

Stiftet 9/9 1969

Formand: Jørgen Emdal Larsen
Klokkevænget 9 | Næsby | 5270 Odense N | Tlf. 66 18 03 36 
fyn@danmarksveteraner.dk | fyn.danmarksveteraner.dk

Fyn

KOMMENDE ARRANGEMENTER
Vi starter efter sommeren med grill den 17. 
august kl. 18.30 i lokalet Svendborgvej 39 i 
Ullerslev. Tilmelding til Jørgen på joergen.
emdal.larsen@nal-net.dk  eller på 4083 7365 
senest den 10. august.

Der arbejdes på en udflugt i september. 
Kontakt Preben på 2961 5705 eller Jørgen på 
4083 7365.

Ellers er der klubaftner den 3. onsdag kl. 
19.30 i lokalet Svendborgvej 39 i Ullerslev. Se 
også Hjemmesiden.

De bedste sommerhilsner.
Jørgen Emdal Larsen, formand 

plejerske i Gaza og en ordonnans på Cypern. 
På et af billederne ses Per Jacobsen og en ung 
flygtning fra Ukraine, der er elev på Campus 
Bornholm, og hvis far blev tilbage i Ukraine. 

Ved Danmarks Befrielse 5. maj var vi tilstede 
med vores fane, da øens kommandant lagde 
sin krans ved David-statuen i Almindingen.

Også Nato–dagen og Peacekeepers Day bliver 
på behørig vis markeret med kranselægning 
og efterfølgende socialt samvær. 

KOMMENDE BEGIVENHEDER
Mindesten-projektet er nu så langt fremme, 
at jeg godt tør sige, at vi er kommet i mål. 
Vi har økonomien på plads, og vi har myn-
dighedernes tilladelse til at placere stenen 
på den fremtidige plads ved Bornholms For-
svarsmuseum. Stenen kommer til at hvile på 
et solidt fundament af støtteerklæringer fra 
Bornholms Kommandant, Bornholms Politidi-
rektør og Chefen for Beredskabsstyrelsen på 
Bornholm. 

Indvielsen foregår lørdag den 25. juni kl. 
14.00 ved Bornholms Forsvarsmuseum. 

Per Andersen (th.) fortalte sin historie. Bornholm. Kranselægning ved David-statuen. Bornholm.
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Stiftet 1/11 1988

Formand: Hans Christian Mortensen
Møllevej 47 | 8920 Randers NV | Tlf. 31 34 54 23  
kronjylland@danmarksveteraner.dk
www.danmarksveteraner-kronjylland.dk

Kronjylland

SIDEN SIDST
Kronjylland markerede den 4. april NATO’s 73 
års dag ved vores Mindesten. Til trods for kul-
de og blæst var der stort fremmøde af både 
veteraner og pårørende. Det var dejligt at se, 
at vores Mindesten og arrangementer ved 
Mindestenen trækker flere og flere veteraner 
og pårørende til. 

Efter en kort velkomsttale ved formanden 
holdt OB Christian Arildsen tale om NATO’s 
historie og Danmarks betydning for NATO. Da 
talen kom ind på Ruslands invasion af Ukraine, 
vistes det ukrainske flag pludselig og tilfæl-
digt på en nærliggende digital reklameskærm, 
der kunne ses fra vores position. 

Efter oberstens tale lagde formanden og for-
mand for Veteran Café Djursland, Peter Thom-
sen, en krans ved Mindestenen. Herefter var 
Kronjylland vanen tro vært ved et mindre trakte-
ment og socialt samvær i Marinestuen, som for-
mand for Marineforeningen, Lars Gjættermann, 
endnu engang havde stillet til rådighed.

Allerede den 6. april havde vi endnu et arran-
gement. Denne gang var det major Jens Mor-
ten Jørgensen, der fortalte om sin mission til 
Irak. Det var et meget spændende foredrag, 
hvor Morten i billeder og tale fangede de 
fremmødte.

Veterancafé Randers havde den 8. april invi-
teret på tur til Christiansborg, hvor mange 
medlemmer fra Kronjylland, der deltog. Ved 
ankomsten til Christiansborg blev vi budt vel-
kommen af forsvarsminister, Morten Bødskov, 
der viste stor interesse for vores tilstedevæ-
relse og virke. Herefter tog MEP Peter Kofod 
over og viste os rundt på Christiansborg. En 
meget interessant rundvisning, der blev kryd-
ret med historier. Efter frokost i Snapstinget 
tog vi videre til Kastellet, hvor formanden for 
Veterancafé Randers flankeret af faner lagde 
en krans ved Mindemuren. Der blev også tid til 
at gå rundt på egen hånd og opleve Kastellet. 
En god og velarrangeret tur.

Den 29. april havde formanden for den lokale 
Kystartelleriforening, Per Heide, anmodet ve-
terankoordinator, Stanley Schmücker og for-
manden om at give fremmøde på sin bopæl. 
Årsagen var, at Kystartelleriforeningen var 
nedlagt, hvorfor Per Heide ønskede at donere 
foreningens overskydende penge til Kronjyl-
land. På vegne af Kronjylland donerede for-

manden dog hurtigt pengene videre til den 
lokale Samtalegruppe for Skadede Veteraner, 
som Veteranindsatsen i Randers Kommune 
har dannet med Selvhjælp Randers.

Den 7. maj havde Kronjylland inviteret på for-
årsudflugt til Sønderjylland med Dybbøl Skan-
ser som mål. Undervejs holdt bussen vanen 
tro ind på en rasteplads, hvor vi fik rundstyk-
ker og en kop kaffe. 

Vel ankommet til Sønderborg kørte vi til Re-
staurant Sundhalle, hvor vi fik serveret en 
lækker pariserbøf.  

Herefter kunne vi sætte kursen til turens 
egentlige mål Historiecenter Dybbøl Banke. Vi 
havde allieret os med en guide, der på spæn-
dende og levende vis fortalte om begiven-
hederne ved Dybbøl og omegn under krigen 
i 1864. Deltagerne havde ligeledes mulighed 
for på egen hånd at gå rundt i området og på 
historiecentret. En god dag for de mange ve-
teraner og pårørende, der var med på turen.

Allerede den 11. maj inviterede Kronjylland til 
endnu et arrangement, hvor Steen Boye Poul-
sen fortalte om Führerhauptquartier (Hitlers 
hovedkvarterer under 2. Verdenskrig) med 
hovedvægt på Wolfschanze.

Fra Historiecenter Dybbøl. Kronjylland.Christian Arildsen holder tale. Kronjylland.

Restaurant Sundhalle. Kronjylland. Formanden og Forsvarsministeren. Kronjylland. Ved Mindemuren i Kastellet. Kronjylland.

Formanden og Peter Thomsen (th.) med kransen. 
Kronjylland.
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PEACEKEEPERS DAY
Kronjylland fejrede den 29. maj Peacekee-
pers Day ved Mindestenen på Randers Havn. 
Endnu engang var der stort fremmøde, der 
understreger Mindestenens betydning for Ve-
teraner i Randers Kommune. De mange frem-
mødte og en flot faneborg i solskinnet på en 
dejlig forårsdag dannede en perfekt ramme, 
da viceborgmester Claus Berggren, efter at 
formanden havde budt velkommen, holdt sin 
tale. 

Claus, der ikke selv er veteran, erkendte, at de 
omkostninger, som enhver mand eller kvinde 
pådrager sig ved at have kæmpet for sit land 
eller en sag som soldat, kunne han ikke selv 
sætte sig ind i. Han havde dog været udsendt 
kommercielt til Riyadh i Saudi Arabien, hvor 
han boede under bombningerne i maj 2003, 
hvor 39 blev dræbt og 160 såret. Så som civil 
havde han været tæt på krigens grusomheder. 

Den usikkerhed og utryghed, som kom efter 
sådan et attentat, kunne han sagtens sætte 
sig ind i. Han fortalte, at trygheden først kom 
tilbage, da militæret med maskingeværreder 
og patruljering begyndte at beskytte de om-
råder, hvor udlændinge boede.

Claus fortalte endvidere om FN’s første freds-
bevarende mission, der netop startede den 29. 
maj 1948 for at beskytte Israel mod sine ara-
biske naboer. Siden 1948 har over en million 
kvinder og mænd, heraf adskillige danskere, 
været i 72 fredsbevarende missioner. Aktu-
elt tæller FN's fredsbevarende styrker over 
87.000 personer, militære, politifolk og civile, 
på i alt 12 missioner. 

Han hyldede alle veteraner og pårørende 
for deres utrættelige indsats for Danmark i 
internationale missioner gennem tiderne og 
sagde, at Peacekeepers Day også var en mu-
lighed for at hylde og ære de næsten 4.200 
fredsbevarende FN soldater, der har mistet 
livet under FN-flag siden 1948. I 2021 mistede 
135 fredsbevarere livet. Dette blev sluttet med 
et ”æret være deres minde”. 

Internationalt var temaerne til årets Peace-
keepers Day mennesker, fred, fremgang og 
styrken ved partnerskab, hvilket Claus fandt 
havde en særlig betydning i relation til krigen 
i Ukraine. Han opfordrede til, at vi ikke skulle 
finde os i et lands aggression ved indlemmel-
se af diverse lande eller landområder, men at 
vi skulle stå sammen for at være garant for at 
sikre freden i verden.

Claus hyldede FN, som tjener et højere formål, 
nemlig fred og tryghed. En flot tale, der blev 
modtaget med eftertænksomhed hos de frem-
mødte.

Efter talen lagde formanden og formanden 
for veteranprojekt S/Y BIA, Sonnich Borup 
Nielsen, en krans ved mindestenen.

Formanden holdt en kort tale om samarbejdet 
i Veteranindsatsen i Randers, der på dagen 
var repræsenteret af alle aktive foreninger. 
Herefter henvendte formanden sig i talen til 
kassereren og medgrundlæggeren af Veteran-
café Randers, Jesper Bahnsen. 

Talen var motivationen for, at Jesper skulle 
have overrakt Danmarks Veteraners Fortjenst-
medalje i Bronze for sit utrættelige arbejde i 
veterancaféen og for veteraner i Randers. 

Jesper er veteran, men kan desværre ikke 
anerkendes som dansk veteran, idet han har 
været udsendt for USA. I forbindelse med sin 
udsendelse blev Jesper tildelt Bronze Star, 
som er den 4. højeste amerikanske orden. 
Bronze Star gives for heroiske og meriterende 
handlinger i krigszoner. Under sin udsendelse 
reddede Jesper flere hårdt sårede soldater ud 
af et militærkøretøj, der var ramt af en vejsi-
debombe.

Jesper takkede for tildelingen af Fortjenst-
medaljen og sagde, at den vil blive båret med 
stolthed ved siden af Bronze Star. 

KOMMENDE ARRANGEMENTER
Det har været et godt forår i Kronjylland. En 
lang Covid 19 nedlukning har dog gjort, at vi 
skal ud at gøre vores medlemmer opmærk-
somme på, at vi er her endnu. 

Der har været stor tilslutning til vores arran-
gementer. Desværre har vi oplevet en mindre 
nedgang i tilslutningen til vores foredrag. År-
sagen til dette skal findes og vil blive fundet. 

Formanden og Jesper Bahnsen (th.).
Kronjylland.

Tak til Lars Gjættermann. Kronjylland.

Formanden for Kystartilleriforeningen giver donation. 
Kronjylland.

Viceborgmester Claus Berggren. Kronjylland.
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Den 29. juni deltager vi i Hjemmeværnskom-
pagni Hvidstens markering af årsdagen for 
henrettelsen af 8 medlemmer af Hvidsten-
gruppen.

Der gennemføres mange arrangementer i 
efteråret 2022. Bl.a. tur i Randers Regnskov, 
fælles tur med Veterancaféen i Randers til 
Regan Vest, foredrag den 2. onsdag i hver 
måned fra september. Følg med på www.dv-
kronjylland.dk 

Veteranhuset Kavallerivej 16 i Randers er 
dagligt åbent for veteraner og pårørende. Vi 
tilbyder kaffe, hygge og en god historie hver 
tredje mandag kl. 10.00 (starter igen efter 
sommerferien), yoga mandage kl. 16.30, ons-
dagscafé onsdage kl. 15.00, motionsløb ons-
dage kl. 16.30 og meget, meget mere.

De bedste veteranhilsener.

Hans Christian Mortensen, formand 

Stiftet 21/5 1969

Formand: Per Jensen
Kirkebakken 36 | 2605 Brøndby | Tlf. 21 73 75 57 
koebenhavn@danmarksveteraner.dk 
koebenhavn.danmarksveteraner.dk

København

SIDEN SIDST 
Bestyrelsens sammensætning nåede ikke med 
i seneste udgave af medlemsbladet. Bedre 
sent end aldrig:
Formand: Per Jensen
Næstformand: Finn Kromose
Kasserer: Gert J. Juster
Bestyrelsesmedlemmer: Poul Sloth Jørgen-
sen, Thomas Smidt, Morten Stelzig og Henrik 
Skjold Bæth. 

Der var Åben Bunker den 7. april, hvor Mikkel 
B. Frederiksen fik tildelt sin velfortjente 25 års 
medalje for sit medlemskab. Mikkel havde ju-
bilæum i 2020. 

Formand, næstformand og kasserer samt Thomas 
Smidt deltog alle den 23. april i landsforeningens 
Repræsentantskabsmøde i Vissenbjerg. 

Onsdag den 4. maj påbegyndte H. M. Dronnin-
gen sin sommersejlads med Kongeskibet Dan-
nebrog. Chaluppen sejlede ud fra Toldboden, 
hvor to Dannebrogsfaner var til stede, nemlig 
Landsfane Øst og lokalfane København med 
fanebærerne Morten Stelzig og Per Jensen.

Ved Åben Bunker den 19. maj holdt vort med-
lem, chefsergent Lars Almar Jensen fra flyve-
våbnet, foredrag om sin tjeneste ved FRONTEX, 
den organisation, der varetager kontrollen 
med flygtningestrømmen til Europa. 

Lars var stationeret i Spanien, nærmere be-
tegnet på øen Gran Canaria. Som tidligere 
turist på øen genkendtes alle feriestedernes 
navne. Det var dog helt andre alvorlige ting 
end ferie, Lars var beskæftiget med. Hans pri-
mære opgave var i forbindelse med registre-
ringen at tage fingeraftryk af de indkomne 
flygtninge, der alle kom som bådflygtninge fra 
Afrikas vestkyst. Det kunne på en enkelt dag 
blive til fingeraftryk på mere end 500 perso-
ner. Mange havde rejst flere tusinde kilometer 
gennem Afrika for at afslutte flugten med en 
farefuld sejlads på et par hundrede kilometer 
over havet til Gran Canaria. Et meget interes-
sant foredrag, som vi skylder Lars stor tak for.

Formanden er en sand grillmester, og han sup-
plerede foredraget med nogle lækre velsma-

gende pølser, som tilhørerne kun havde ros til 
overs for.

Som tilhører ved foredraget var også vort 
medlem, Jørn H. Boelsmand Nielsen, der er 
Gaza-veteran fra hold 13 og 15. I 2019 havde 
Jørn 25-års foreningsjubilæum, hvorfor han af 
formand Per Jensen fik tildelt sin velfortjente 
25 års foreningsmedalje.

Ved UN Peacekeepers Day den 29. maj 2022 
havde foreningen den store glæde, at to af 
medlemmerne fik overrakt medaljen ”The 
Nordic Veterans Medal of Honour”: Finn Kro-
mose fik den i bronze, og Poul Sloth Jørgen-
sen fik den i sølv. Begge har de ydet og yder 
fortsat et stort stykke arbejde for foreningens 
veteraner. 

Og med foreningens placering i Bunkeren i Ka-
stellet yder vi meget gerne en ekstra indsats 
i forbindelse med bl.a. de officielle parader, 
Kulturnat i København og Kastellets Fødsels-
dag. 

Den 4. april var det til Nato-dag, hvor himmel 
og hav stod i et, og alle, der ikke var under 
en teltdug, på det nærmeste blev skyllet væk. 
Men alle holdt stand og tog vejrgudernes lu-
ner med et – om end noget anstrengt – smil. 

Mikkel B. Frederiksen med 25-års foreningsmedaljen. 
København.

Fra Nyholm på vej til Toldboden. København. Fra Peacekeepers Day. København.

Jørn H. Boelmand Nielsen med 25-års forenings-
medaljen. København.

  Danmarks Veteraner  |  # 2-3  |  2022  |  Side 45

FORENINGERNE



Den 12. maj var der Store Bededags- arrange-
ment i Kastellet. Traditioner holdes i hævd, 
og således var Bunkeren åben for besøgende 
denne aften. Det betød, at vejret var uden be-
tydning for os. Der var mange besøgende, og 
der blev tid til gode samtaler og også udveks-
ling af visitkort for senere aftaler. 

Og endelig den føromtalte UN Peacekeepers 
Day, hvor vejret var paradevenligt – tørt og 
ikke for solrigt – frem til H. K. H. Kronprinsen 
ankom til Paradepladsen. Så var det slut med 
det tørre vejr for en stund. Igen tog alle det 
med et smil, og paraden endte da også i tør-
vejr. Denne lille paradeberetning alene for at 
løfte sløret for en del af de aktiviteter, der 
også er i en forening af vores slags. 

Den nærmeste fremtid byder på ”Åben Bun-
ker” to gange i juni og afsluttes med Grillaf-
ten for medlemmer med ledsagere den 30. 
juni. Denne aften hædrer vi også foreningens 
jubilarer. Derefter tillader vi os at gå på som-
merferie. Dog kun for i august igen at invitere 
til Grillaften. 

De bedste veteranhilsner.
Per Jensen, formand, og Finn Kromose, næstformand

  Stiftet 4/10 1971

Formand: Ole Nørholt
Estrupvej 29 B | 9530 Støvring | Tlf. 20 12 10 54  
limfjorden@danmarksveteraner.dk 
www.limfjorden.danmarksveteraner.dk

Limfjorden

SIDEN SIDST
Vi fik afholdt vores generalforsamling med 
stor tilslutning - 30 deltagere. Efter den indle-

dende spisning på KFUMs soldaterhjem kørte 
vi videre til kasernen, hvor vi forud for gene-
ralforsamlingen overrakte årstegn således:

Preben Bach 50 år, Jørgen Thøgersen 25 år, 
Johnny Nielsen 25 år, Knud Boye 20 års nål, Bo 
Birger Jensen og Ervin Krogshave 10 års nål.

Efter generalforsamlingen konstituerede be-
styrelsen sig således:
Ole B. Nørholt, formand
Grete Gundersen, næstformand
Hans Lindholm, kasserer og webmaster 
Kurt Bak Pedersen, sekretær
Kjeld Thomsen, menigt medlem
Ole Neumann Schmidt, suppleant. 

Den 19. maj afholdt vi foredrag på Aalborg 
Veteranhjem med Søren Matz (tidligere MP-
officer), som fortalte om sine oplevelser som 
udstationeret i Gaza. Der var tale om stærke 
personlige oplevelser, der rørte os alle dybt. 
Søren formåede på en spændende måde at 
indføre os i nogle af de vanskelige situatio-
ner, udsendt MP-personel udsættes for på de-
res mission. Efter foredraget var der mange 
spørgsmål fra deltagerne, som Søren bered-
villigt svarede på. Det bliver spændende at 
læse Sørens bog, når den udkommer.

Vi holdt kammeratskabsaften den 9. juni, hvor 
Grete Gundersen viste billeder fra sine udsen-
delser, og vi hyggede os med kaffe og kage. 

KOMMENDE ARRANGEMENTER
Vi afholder kammeratskabsaften i vore loka-
ler den 15. september, hvor Hans Lindholm 
m/familie vil holde foredrag og vise video/bil-
leder fra deres tur til Australien i 2010. Famili-
en var væk i 2 måneder og rejste i den østlige 
del af Australien med mobilhome fra Sydney 
til Cairns og i bil fra Alice Springs til Adelaide 
midt igennem kontinentet. Hans & familie vil 
endvidere berøre økonomien og planlægning-
en ved en sådan tur.

Tilmeldingsfristen er den 7. september kl. 
18.00 af hensyn til adgangen til kasernen.. 

Med venlig hilsen.
Ole B. Nørholt, formand

Stiftet 24/10 1983

Formand: Per Amnitzbøl Rasmussen 
Bøtøvej 154 | 4873 Væggerløse | Tlf. 40 35 13 33
lolland-falster@danmarksveteraner.dk 
www.lfm.danmarksveteraner.dk

Lolland-Falster & Møn

SIDEN SIDST
Efter to års pause pga. Corona var der igen Fri-
hedsgudstjeneste i Arninge Kirke den 4. maj. 
Præsten havde efterlyst soldaterforening- 
er, der ville deltage med deres faner.

10 faner havde fulgt opfordringen og var med 
til at fylde den lille, men smukke kirke. Én af 
fanerne var den fane, som var udleveret til 
Frihedsbevægelsen i 1945, den eneste stadig 

Carsten får overrakt FNs 75 års medalje. Limfjorden.

Deltagere lytter opmærksomt til Søren. Limfjorden. Arninge Kirke. Lolland-Falster & Møn.

Årstegnsmodtagere. Limfjorden.
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aktive fane fra dengang. Efterfølgende var der 
kaffe og kage i Præstegården.

KOMMENDE ARRANGEMENTER
Første klubaften efter sommerferien er den 
25. august, som nærmest springer lige over i 
vores Åbent-Hus-arrangement i Tingsted. Kom 
og vær med til en hyggelig og festlig dag med 
udstillinger, grill og konkurrencer. Det bliver 
en god dag for hele foreningshuset i Tingsted. 

Vi venter spændt på at modtage en invitation 
til at indgå i faneborgen, når H.M. Dronningen 
ankommer til Askø og Fejø den 29. august. 
Det vil være en stor ære for Danmarks Vete-
raner, Lolland-Falster & Møn at kunne deltage.

Der bliver Flagdagsarrangementer den 5. 
september både i Nakskov og i Nykøbing. Du 
vil som veteran modtage direkte invitation fra 
din kommune, der står som indbyder og vært. 
Da Flagdagen falder på en mandag, bliver det 
et ”sent-eftermiddags-arrangement”. Se nær-
mere på vores hjemmeside.

Per Amnitzbøl Rasmussen

Stiftet 26/3 1969

Formand: Palle Stausholm
Pilegårdsvej 219 | 8361 Hasselager | Tlf. 40 32 29 31
midtjylland@danmarksveteraner.dk
midtjylland.danmarksveteraner.dk

Midtjylland

VI MINDES
Gert Christensen, 72 år, Cypern 19, 20, 21 og 22.

Anders Lauge Bang, 86 år, Gaza 44.

Æret være deres minde.

SIDEN SIDST
Torsdag den 7. april var der skydeafslutning ved 
Aarhus Samvirkende Soldaterforeninger. Det blev 
til en 2. plads i hold-handicapturneringen til vo-
res hold 2, bestående af Anders Braagaard, Egon 
Brülle, Leif Jensen og Niels Ole Piil. Individuelt blev 
Anders Braagaard nr. 3. Anders vandt også sølv i 
kategorien ”største fremgang”. Stort tillykke til 
vinderne. Alt i alt et vellykket arrangement.

Bowlingturneringen fortsatte lørdag den 30. april, 
denne gang i Odder. 
Resultaterne blev: 
Damer: 1. Mariann Carlsen, 221 kegler, 2. Anne Thues-
en, 212 kegler. Trøst-præmie til Ilse Bæk, 173 kegler. 
Herrer: 1. Verner Hansen, 378 kegler, 2. Jørgen Dams-
gaard, 265 kegler. Trøst-præmie til Åge Madsen, 196 
kegler.

De samvirkende soldaterforeninger havde igen i år, 
sammen med Aarhus Garnison og Hjemmeværn- 
et, inviteret til mindehøjtidelighed for befrielsen 
den 4. maj 1945. Omkring 150 personer deltog i ar-
rangementet samt en faneborg med 12 faner. 

Årets taler var politidirektør Kirsten Dyrman. Som 
afslutning havde Hjemmeværnet opstillet et telt 
med kaffe og kage.

Mandag den 9. maj havde Ebeltoft Marineforening 
inviteret til ”Fregattens Dag” på havnen i Ebeltoft. 
Vi deltog med fanen. Arrangementet sluttede i Ma-
rinestuen med lidt til ganen.

Søndag den 29. maj kørte vi i to biler til Kastellet 
i København til paraden i anledning af Peacekeep-
ers Day. 17 foreningsfaner deltog i faneborgen, bl.a. 
Grønland og Færøerne – og  Midtjylland. Herefter 
fulgte indmarch af Livgardens Tambour-korps 
og Livgardens Æreskommando. H.K.H. Kronprins 

Frederik deltog som honnørmodtager og inspice-
rede paraden. Under medaljeoverrækkelsen fik 
Palle Stausholm overrakt 50-års mindemedalje 
for Cypern 1972 af Chargé d’Affaires Mr. Iacovos 
Giragosian fra den cypriotiske ambassade, og Bent 
Riis fik overrakt Danmarks Veteraners Fortjenst-
medalje i Bronze af landsformand Niels Hartvig 
Andersen.

KOMMENDE ARRANGEMENTER
Den 5. september, Flagdag for Danmarks Ud-
sendte.

Den 7. september, opstart af skydning på Lyseng 
Skydebaner.

Den 16.-17. september, Veteran- og jubilarstævne 
i Skive.

Den 18. september, skydning ved Ebeltoft Mari-
neforening.

Den 28. september, Foredrag ”Leoparder i Hel-
mand”.

Såfremt der skulle ske ændringer i regeringens 
nedlukning/genåbning af Danmark, vil vi bestræbe 
os på at informere jer hurtigst muligt. Hjemmesi-
den vil så vidt muligt blive holdt opdateret. https://
midtjylland.danmarksveteraner.dk/

Modtager du ikke vores nyhedsbrev, er det fordi vi 
mangler din mailadresse. Send os en mail, så vi kan 
kontakte dig. midtjylland@danmarksveteraner.dk 
 
Med veteranhilsen. 
Palle Stausholm, formand

Skæring Hede, 4. maj. Midtjylland.HKH Kronprins Frederik, Peacekeepers Day.  
Midtjylland.

Skydning. Midtjylland.
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Stiftet 24/10 1981

Formand:  Niels Bannergaard
Stenhøjparken 9 A | 4140 Borup | Tlf. 21 73 41 50
midtsjaelland@danmarksveteraner.dk

Midtsjælland

SIDEN SIDST
Vi havde i marts den glæde at kunne byde to 
nye veteraner velkommen. Det er Billy Mik-
kelsen, udsendt til Cypern på hold 2, og Kim 
Marstrand, udsendt til Kroatien på hold 3.

Den 31. marts fik vi afholdt vor generalforsam-
ling med deltagelse af 23 veteraner, den ene 
med frue. Alt gik godt. I Formandens fravær 
blev hans skriftlige beretning oplæst af næst-
formand Gunnar Bergström. Beretningen blev 
godkendt. Kasserer Leifs regnskab blev god-
kendt med applaus, og alle valg blev genvalg. 

På revisorposten var der nyvalg, fordi vort re-
visorpar Hanna og Kaj Krogh efter 36 år på 
posten ønskede at aftræde. De blev begge for 
deres mangeårige virke dekoreret med Dan-
marks Veteraners Fortjenstmedalje i Bronze. De 
nyvalgte revisorer blev Hans Erik Jensen og Jan 
Flemming Hansen. Desuden havde vi den glæde, 
at kunne hædre flere medlemmer for deres 
mangeårige medlemskab. 20 års nål blev tildelt 
Preben Krogh og Jan Flemming Hansen, og 25 
års medalje til Mogens Jon Zeidler. Der var 4 ju-
bilarer, der var forhindret i at deltage. 

Foreningen kunne også tildele FN 75 års me-
dalje til Hans Chr Foght, Kjeld Ole Jensen, Bent 
Dybsø Jensen og Flemming Jepsen.

NATOs fødselsdag den 4. april blev fejret på 
Kastellet med deltagelse af vor fane. Det var 
en meget kold og våd oplevelse for alle del-
tagere.

Danmarks befrielse for 77 år siden blev min-
det med HJV-Køges medvirken ved en pa-
rade, hvor der deltog 8 foreningsfaner, bl.a. 
Midtsjælland. Der blev lagt krans ved Min-
desmærket i Vestergade og 4 kranse ved den 
nye mindesten, der blev indviet i 75 året for 
befrielsen. En smuk mindedag i et dejligt for-
årsvejr. 

Peacekeepers Day den 29. maj på Kastellet 
blev fejret i sol og regn. Det ødelagde ikke 
dagen, hvor vi havde deltagelse af H. K. H. 
Kronprins Frederik, der blev tildelt The Nordic 
Veterans Medal of Honour i Guld. Kronprinsen 
havde bagefter den glæde at tildele den sam-
me medalje i Guld, Sølv og Bronze til andre 
veteraner, bl. a. vor egen Hans Chr. Foght, der 
modtog den i Bronze.
 
KOMMENDE ARRANGEMENTER
I det kommende efterår og vinter har vi plan-
lagt 4 skydeaftener på Skovbos Skydebaner 
under Ejbyhallen.

Torsdag den 25. august: Medlemsmøde.

Torsdag den 29. september: Medlemsmøde.

Onsdag den 5. oktober: Skydning kl. 19.00.

Torsdag den 27. oktober: Medlemsmøde.

De kommende arrangementer vil alle foregå i 
Borup Kulturhus kl. 19.00.

Med venlig hilsen. 
Flemming Jepsen

Stiftet 14/8 1989

Formand: Steen Schütz
Dyrlægegårds Allé 17  | 3600 Frederikssund
Tlf. 40 86 03 29
nordsjaelland@danmarksveteraner.dk  | steens@outlook.com

Nordsjælland

SIDEN SIDST
Lørdag den 5. marts deltog vi i Veteranstøt-
tens bowlings-arrangement i Rødovre. Ole 
Boye og Jan Friis tog førstepladsen for to-
mands hold – godt gået. Så kan vi jo se, det 
hjælper at komme til de mange bowling-ar-
rangementer, vi afholder. 

Vil du med på holdet, så se på vores hjemme-
side for datoer i efteråret. Kunne være rigtig 
godt, om vi kunne stille flere hold i 2023.

40 års jubilarer og medstiftere af Midtsjælland. 
Midtsjælland.

20 års jubilarer. Midtsjælland.

Hans Chr. Foght (th.) ved Peacekeepers day. Midtsjælland. Våde fanevagter. Midtsjælland. Kransebærere ved Peacekeepers Day. Nordsjælland.

25 års jubilar. Midtsjælland.
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Ved en reception for inviterede i Logebygning-
en i Frederikssund samme dag modtog vi fra 
logen PURITAS, som er en lokal afdeling af 
SERAPIONS-ORDENEN af 1888, en flot dona-
tion i forbindelse med deres 50 års jubilæum, 
bestående af et gavekort på et ophold for 7 
veteraner med ledsagere i en uge på Ferie-
hjemmet i Ørum mellem Randers og Viborg. 
Stor tak herfra.

Den 10. marts holdt vi Veteranaften hos Vete-
ran Café Halsnæs, hvor vi havde en rigtig god 
aften med spisning og historier om veteran-
caféen og deres gøremål.

Den 4. april deltog vi med faner på Kastellet 
sammen med landsforeningen i markeringen 
af NATO-dagen. En våd, men god dag.

Den 30. april afholdt vi vores årlige forårsfest 
i Jægersprislejren. Jægersprislejrens køkken 
havde tilberedt en god grill-pakke. Igen i år 
var det Vapper og som støttekok Michael, der 
stod ved den varme grill. 

Vi kunne under middagen uddele et 25 års-
tegn til Karsten Zier Bro. Stort tillykke skal 
igen lyde. Stor tak til Jer, der var med til at 
gøre dagen festlig, og alle Jer, der aktivt del-
tog, også i fællessangen. 

Den 4. maj deltog vi med fane i Frederikssund 
Marineforenings kranselægning ved hornmi-
nen på Sydkajen i Frederikssund - sædvanligt 
hyggeligt samvær. 

Samme dag var vi også tilstede ved Marine-
hjemmeværnets 70 års jubilæum i Hundested. 
Billeder kan ses på FB.

Den 9. maj besøgte vi Veteran Café Egedal – 
også her var der spisning. Lars Falk, formand 
for caféen, gav et godt indlæg om caféens re-
sultater igennem de sidste år. En rigtig hygge-
lig aften i godt selskab med andre veteraner.

Den 29. maj var det glædeligt at møde gamle 
og nye veteraner på Peacekeepers Day i Ka-
stellet. Læs mere herom på side 12-15. Lands-
foreningens tak for hjælpen er udsendt som 
nyhedsbrev til dem, med oplyst mail adresse. 
Håber at se flere af Jer næste år. 

KOMMENDE ARRANGEMENTER
Juli: Sommerferie.

Søndag den 14. august afholdes foreningens 
fødselsdag. Vi hygger med lidt mad og godt 
samvær. Se mere på hjemmesiden.

Onsdag den 17. august er der veteranaften 
og samtidig arbejdsdag med pudsning af fa-
ner samt andet godt.

Torsdag den 25. august afholdes bestyrel-
sesmøde.

Den 5. september markerer vi Flagdagen. 
Vi har desværre ikke alle detaljer endnu om 
alle arrangementerne, så følg med på hjem-
mesiden.

Der skydes igen, mandag og tirsdag i Sigerslev- 
øster Forsamlingshus, Strøbjergvej 11, Sigers-
levøster. Tilmelding på hjemmesiden.

Den 14. september og den 19. oktober er 
der Fjordbowling i Frederikssund kl. 18.00. Pri-
sen for en times bowling, incl. sko, er 50 kr. Du 

kan tilmelde dig hos Ole Boye på 30 13 67 00 
eller på vores hjemmeside.

Den 16. – 18. september Veteran- og Jubilar-
træf i Skive. Tilmelding via Landsforeningens 
hjemmeside.

Den 17. september er der Formandsmøde i 
Skive.

Den 21. september afholdes bestyrelses-
møde. 

Den 8. – 9. oktober Tur til FN museet. Se 
mere på hjemmesiden.

Du kan læse mere om vores arrangementer 
på vores hjemmeside eller på Facebook-siden: 
Danmarks Veteraner Nordsjælland.

De bedste ønsker til Jer alle om en god som-
mer. Vi ser frem til flere gode aktiviteter i an-
det halvår 2022.

Med Veteranhilsen.
Steen Schütz, formand

MINDEORD
Veteran og medlem af Danmarks 

Veteraner Nordsjælland, Steen Toft Solhøj, 
Ølsted er gået bort.

Steen forrettede tjeneste på Cypern på 
hold 19, 20 og 21. Steen blev medlem af 

foreningen i 1974 og blev 70 år.

Æret være hans minde.

Karsten modtager 25 års tegn. Nordsjælland.Besøg ved Veteran Café Egedal. Nordsjælland. Fra Forårsfesten. Nordsjælland.
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bestyrelse kan ses på hjemmesiden.

Der er kommet gang i medlemsmøderne, og 
den 17. maj havde vi besøg af Thomas Anton-
sen, som fortalte om de danske leoparder 
i Afghanistan. Der var over 30, der hørte et 
meget spændende foredrag og stillede en del 
spørgsmål.

KOMMENDE ARRANGEMENTER
Næste medlemsmøde er den 18. juni, hvor 
der er grilldag på Veteranengen.

Aktivitetskalenderen er opdateret, og der er 
kommet 2 ture på.

Hvis du ikke modtager mail fra lokalforening-
en, så send en mail til formanden på nordvest-
sjaelland@danmarksveteraner.dk, så vil han 
sørger for at få opdateret mail-listen.

På bestyrelsens vegne.

Carsten Schulz Nielsen, formand

Æret være dit minde.
Stiftet 24/10 1985

Formand: Tommy Andreasen-Bruhn
Hovedgaden 8, Tvis | 7500 Holstebro | Tlf. 30 91 01 48
nordvest@danmarksveteraner.dk
nordvest.danmarksveteraner.dk

Nordvest

SIDEN SIDST
KÆRE MEDLEMMER I NORDVEST. 
Den 2. april mødtes ni feststemte veteraner og 
deres endnu bedre halvdele til Nytårskur på 
Dragonkasernen i Holstebro. Det blev en fest-
lig aften med god middag og sjove indslag. 
Mogens Halgaard fik overrakt 20 års tegnet. 
En stor tak til festkomiteen ved Anne Lise og 
Klaus, Anna Marie og Carl samt Ann Kirstine 
og Michael, for en meget veltilrettelagt aften.

Søndag den 8. maj deltog flere medlemmer 
fra Nordvest i en mindehøjtidelighed i Minde-
lunden på Lemvig Kirkegård. Med deltagelse 
af flere end 100 veteraner og gæster fra ind- 
og udland blev der lagt kranse og holdt taler 
ved Commonwealth War Graves Monumentet 
på Lemvig Kirkegård. En mindeværdig dag, 
der sluttede med en frokost i Klimatorium på 
havnen, hvor Lemvigs borgmester Erik Flyv-
holm var vært.

Søndag den 29. maj afholdt Nordvest den 
årlige Peacekeepers Day ved mindestenen i 

Holstebro. Mere end 50 deltagere fra forskel-
lige veteranorganisationer havde taget turen 
til Holstebro for at mindes faldne fredsbeva-
rende soldater siden 1948. 

Formanden holdt en mindetale, hvorefter der 
blev lagt krans sammen med Chefen for Jyd-
ske Dragonregiment, oberst Anders Poulsen, 
og en trompetist fra Prinsens Musikkorps spil-
lede ”Kongernes Konge”. 

Højtideligheden sluttede med uddeling af 50 
års medalje til vores tidligere formand Klaus 
Warming samt 75 års mindemedaljer til Peder 
L. Pedersen og Jens Chr. Nielsen. Herefter 
sluttede dagen med lidt frokost og en god 
snak i ”Laden”. Tak til alle deltagere.

Med venlig hilsen.

Tommy Andreasen-Bruhn

Stiftet 24/10 2013

Formand: Carsten Schulz Nielsen
Karlebyvej 61 | 4070 Kirke Hyllinge | Tlf. 22 14 60 09
nordvestsjaelland@danmarksveteraner.dk

Nordvestsjælland

SIDEN SIDST
Vi har afholdt vores generalforsamling den 
22. marts, og sammensætningen af den nye 

Peacekeepers Day. Nordvest.Nytårskuren. Nordvest.

Faneborgen, Peacekeepers Day. Nordvest. Lemvig Kirkegård. Nordvest. Mogens modtager 20 års tegn. Nordvest.

Nytårskuren. Nordvest.
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Stiftet 13/12 1972

Formand: Knud Lund
Møllevej 6 | 4700 Næstved | Tlf. 40 79 28 95 
naestved@danmarksveteraner.dk | www.fns-naestved.dk

Næstved & Omegn

SIDEN SIDST
Den 4. maj stillede Næstved & Omegn og 
Lolland-Falster og Møn traditionen tro op med 
æresvagter ved flyvergravene på Svinø Kirke-
gård. Stor tak til alle fremmødte. 

Ved Åbent Hus hos GHRVPK den 21. maj deltog 
vi med udstilling, hvor Jan, Egon, Per, Leif og 
Lauge var til stede. Her fik vi 2 nye medlem-
mer. Tak for indsatsen.

Fugleskydning den 22. maj blev som sædvan-
lig afholdt på skydebanerne i Toksværd. I år 
havde vi den store glæde, at 26 skytter med 
pårørende var mødt op. Vi havde igen rigtig 
godt vejr og kunne sidde udendørs og spise 
frokost. 

Dog var der lidt problemer, da vi efter froko-
sten skulle skyde til de sidste 3 gevinster. Nej, 
det skyldes ikke for meget at drikke, da de ti-
der er overstået, men der var problemer med 
at ramme det rigtige sted på fuglen. Der var 
også problemer med riflen og bundstykket, 
der gjorde, at flere patroner klikkede. Så efter 

2½ time måtte vi erkende, at der måtte lod-
trækning til at afgøre de sidste præmier. Så-
ledes blev Mogens Petersen årets fuglekonge. 
Stort tillykke med det.

Vi måtte aflyse øl-smagningen den 1. juni, da 
tilslutningen ikke var stor nok. Det skyldes 
måske, at det i dag ikke er smart at drikke og 
derefter køre i bil, men vi fik afholdt vores sid-
ste foreningsaften inden sommerferien.

KOMMENDE ARRANGEMENTER
Vi starter efter sommerferien med forenings-/
veteranaften den 3. august fra kl. 19.00-22.00.

Sommerfesten afholdes den 13. oktober i og 
omkring lokalerne på Marvede gl. Skole. Håber 
at vi ses. Tilmelding kan ske via hjemmesiden 
https://www.fns-naestved.dk/events/sommer-
fest-5/  eller på 4079 2895. Du kan også bruge 
e-mail koziol@stofanet.dk eller formand@fns-
naestved.dk 

E-mail adresser
Vi vil gerne opfordre til, at såfremt man ikke 
modtager Nyhedsbrev fra os og  har en e-mail 
adresse, så send lige en e-mail formand@fns-
naestved.dk blot med et OK eller andet, så det 
er muligt at rette jeres adresser, hvis der er 
noget galt. Eller man kan tilmelde sig Nyheds-

brevet på hjemmesiden www.fns-naestved.dk. 

Tak.
Knud Lund, formand

Stiftet 12/10 1981

Formand:  Finn Falck
Stellas alle 40 | 6715 Esbjerg N | Tlf. 40344037 
sydvestjylland@danmarksveteraner.dk, finnfalck@hotmail.com
sydvestjylland.danmarksveteraner.dk

Sydvestjylland

KOMMENDE ARRANGEMENTER
Den 7. august er der arrangeret flugtskyd-
ning med andre soldaterforeninger ved 
Blåbjerg Flugtskydningsklub. Ryk nogen timer 
ud af kalenderen denne dag og se, om der er 
mulighed for gevinst. 

Man vil blive udfordret på de forskellige 
baner, og det vil som minimum give en del 
hyggelige timer. Der er rundstykket fra kl. 
09.00 til 10.00. hvor aktiviteterne begynder. 
Vi mødes på adressen Strandvejen 182 i 
Henne. Vær opmærksom på det lille skilt.

Aldersgrænsen er 12 år, og vi prøver også 
at sætte et par andre ting op til børnene. 
Der er grillpølser og drikkevarer til frokost. 
Tilmelding til Finn senest den 2. august på 
finnfalck@hotmail.com

Fra Fugleskydningen. Næstved & Omegn.Fra Fugleskydningen. Næstved & Omegn.

Udstilling ved GHRPVK. Næstved & Omegn. 4. maj på Svinø Kirkegård. Næstved & Omegn. Holdet samlet den 4. maj på Svinø. Næstved & Omegn.

Mogens Petersen, årets fuglekonge. 
Næstved & Omegn.
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Den 13. august er der i samarbejde med 
Familienetværket, Veteran Café Esbjerg, Ve-
teraners Levevilkår og Veteraner ved Fjorden 
arrangeret hyggedag med grill for veteraner 
og pårørende. Vi mødes kl. 12.30 ved Jegum 
Café og Købmand, Blomstervangen 1 i Jegum 
ved Oksbøl. Mød op til en hyggelig dag med 
muligheder for lidt af hvert. Der er en del mu-
ligheder for aktiviteter til børn. Der spises kl. 
13.00, og af hensyn til størrelse på salaten er 
der bindende tilmelding senest den 2. august 
til Susan på susan.bjergbaek@gmail.com

Den 5. september på Flagdagen er der 
arrangementer i Esbjerg og Varde, begge 
steder på byens torv. Når der er mere på 
plads, vil jeg sende det på mail og sætte på 
facebook. Danmarks Veteraner Sydvestjyl-
land.

Om aftenen bliver der arrangeret spisning 
med Veteran Café Esbjerg. Stedet er ikke på 
plads endnu. Mere vil komme på face-book 
og på mail. Giv lige et praj om du/I kommer, 
så der er mad nok. Giv besked til Finn på 
finnfalck@hotmail.com

Mail-adresser
Af hensyn til arrangementer, der opstår eller 
rykkes/aflyses med kort varsel, ser jeg gerne, 
at du sender din mailadresse til mig på finn-
falck@hotmail.com for at være sikker på at 
kunne fange dig. Hold også øje med arrange-
menter på facebook.com/danmarksveteraner/
sydvestjylland.

Vi ses.
Finn Falck, formand

Stiftet 5/3 1969

Formand: Frederik Henriksen 
Skolegade 2, Kliplev  |  6200 Aabenraa
Tlf. 7172 4838
fidde6200@gmail.com

Sønderjylland

SIDEN SIDST
BAK IS BACK
Jeg har tilbudt lokalforeningen at sende mails ud 
til vores medlemmer igen samt at skrive til vores 

blad, Danmarks Veteraner. Jeg vil gøre mit bedste 
for at få det til at virke igen. Det har jo være lidt 
sløjt det sidste år.

Først vil jeg starte med et resumé af overstået 
kammeratskabsaften den 19. maj, hvor den pen-
sionerede oberst Fleischer fra Flyvevåbnet gav en 
levende og interessant beretning om sine oplevel-
ser og karriere som pilot m.m. Vi var da heldigvis 
samlet nogle stykker. 

Men hvor ville det være dejligt, om der var flere, 
der ville møde op. Det er at give bestyrelsen et 
skulderklap for det arbejde, de hver især lægger 
i vores Veteranforening.

KOMMENDE ARRANGEMENTER
Som sædvanligt springer vi over i juli og august, 
så vi starter med, at vi med så mange som muligt 
møder op på Flagdagen den 5. september med 
arrangementer i de respektive kommuner. 

Jeg ved, at veteranerne bliver inviteret til Flag-
dag i Sønderborg. Hvordan det foregår i de andre 
sønderjyske kommuner, ved jeg ikke, men man kan 
forhøre sig på kommunens rådhus herom. 

Jeg ved dog, at man afholder Flagdagen i Hader-
slev, og i Aabenraa er det kl. 08.00 i Frøslevlejren 
og i Tønder kl. 11.00 med start bag ved Sygehuset. 
Vi stiller gerne, bærende baretter og medaljer. Det 
er selvfølgelig ikke tvang, men det ser godt ud. 

Vi fortsætter derefter med torsdagsmøderne den 
tredje torsdag i hver måned med kammerat-
skabsaften i Søgårdlejren, hvor vi vil forsøge at få 
et eller andet på programmet. 

Vi skal også allerede nu minde om, at vi forhåbent-
lig igen mødes på FN-dagen den 24. oktober ved 
mindestenen på Sønderborg Rådhusplads med ef-
terfølgende morgenkaffe et eller andet sted. Vi vil 
som tidligere sende jer en reminder ca. en uges 
tid før mødedagen, men derfor må I gerne skrive 
mødedag, tid og sted i jeres kalender. 

Hvis man ikke får en mail angående ovenstående 
arrangementer, er det fordi, vi ikke har fået din 
mail-adresse, eller at du har glemt at sende os be-

sked om, at du har ændret den.

På foreningens vegne.
Egon Bak   

Stiftet 8/11 1987

Formand: Maria Agerholm Thomsen
Gl. Landevej 57 | 7900 Nykøbing M  | Tlf. 51 34 24 36 
tms@danmarksveteraner.dk, mariathomsenmors@gmail.com 
www.tms.danmarksveteraner.dk

Thy, Mors & Salling

SIDEN SIDST
Vi har haft Fanen med til både NATO-dag og 
Peacekeepers Day ved Mindestenen i Skive. 

Det vil fremover være der, vi som udgangs-
punkt stiller med fanen. Dog ikke på Flagda-
gen den 5. september, hvor vi er i alle 3 kom-
muner. Vi håber, flere har lyst til at komme til 
disse markeringer.

Den 4. maj bakkede vi op om Borgerforening-
ens arrangement. Vi havde fanerne med til 
Dragstrup Kirke og gik fanemarch til camping-
pladsen, hvor der var foredrag af Tolstrups 
datter, Tove Uth. Der var ca. 110 deltagere.

Vi har doneret et gavekort til S/Y Veteranen 
på 3.000 kr. til brændstof. Beløbet var samlet 
sammen ved sidste års Veteranløb. Det er et 
spændende projekt, hvor veteraner kan kom-
me med på hele eller dele af et togt. De kan 
følges på face-book. Overrækkelsen skete til 
en grill-aften i Veterancafé Mors, hvor over 20 
dukkede op. Det var skønt at se så mange i 
caféen igen.

Onsdag den 8. juni var Thy Veteranerne og Ve-
terancafé Mors gået sammen og havde stablet 

Borgerforeningens arrangement den 4. maj. 
Thy, Mors & Salling.
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Vanddagen på benene. Et super arrangement, 
hvor der var mulighed for at afprøve wave-
board, kano og kajakker, og en tur i en rip eller 
på et board bagefter den. Der var et familie-
arrangement, og ca. 30 mødte op.  

Den 18. juni holdt vi Veteranløb, og selvom der 
ikke var mange tilmeldte, gennemførte vi ar-
rangementet med boder, loppemarked, brand-
bil, hoppeborg og meget andet.

KOMMENDE ARRANGEMENTER
Thy Veteranerne: onsdage i ulige uger (thy-
veteranerne.dk)

Veterancafé Skive: onsdage i ulige uger (ve-
terancafe.dk)

Veterancafe Mors: 1. torsdag i hver måned 
(veterancafemors.dk)

De kan alle findes på face-book

Den 2. juli er der sejltur rundt om Mors fra 
Nykøbing kl 08.00, inkl. morgenmad og fro-
kost. Der er ingen egenbetaling, da Danmarks 
Veteraner afholder udgifterne. Seneste til-
melding er overskredet, men vil I gerne med 
alligevel, så kontakt Peter Ustrup på ppu@
outlook.dk eller på 51969474

God sommer.
Maria Agerholm Thomsen, formand Thy, Mors og 

Salling. 

Stiftet 12/9 1969

Trekantområdet: Formand: Mogens Petersen
Fabriksvejen 8 B | 7192 Bredsten
Tlf: 75 88 01 02 | Mob: 51 95 05 20
trekanten@danmarksveteraner.dk

Trekantområdet

KOMMENDE AKTIVITETER
Søndag den 26. juni er der Åben Hede i Oksbøl. 
Samkørsel kan aftales, og vi håber at se veteraner 
m. fl. til denne store begivenhed.

Lørdag den 20. august er der fisketur til Refgård 
Fiskesø i tidsrummet 10.00 – 15.00. Der serveres 

grillpølser, brød og vand til alle tilmeldte.

Foreningens medlemmer kan deltage med ægte-
fælle, samlever, kæreste og børn.

Med venlig hilsen.
Ole Stokholm Pedersen.

Stiftet 15/12 1969

Formand: Erik Klausen
Teglbrændervej 27 | 8800 Viborg | Tlf. 86625828/23249295 
viborg@danmarksveteraner.dk, erk@webspeed.dk
www.dv-viborg.dk

Viborg & Omegn

SIDEN SIDST
Den 23. april deltog vi med 3 mand ved Repræ-
sentantskabsmødet på Vissenbjerg Storkro. 
Referat af mødet kan findes på Danmarks Ve-
teraners hjemmeside.

Lørdag den 7. maj havde vi inviteret til et 
arrangement på Energimuseet i Tange. Der 
deltog 16 personer i strålende solskin, så vi 
startede med frokost i det fri. 

Efter frokosten var der en guidet rundvisning, 
hvor vi fik informationer om grøn energi fra 
både vandkraft og vindmøller, Tangeværket, 
som er mere end 100 år gammelt, leverer i dag 
grøn energi til 3.000 husstande. Da produktio-

nen startede i 1921 kunne værket forsyne ¼ 
af husstandene i Jylland. Efter rundvisningen 
kunne man gå rundt og se de mange udstilling- 
er i forskellige huse, og se hvordan udvikling- 
en af elektriske apparater er sket over årene.

Der var også mulighed for at se en Tesla-spole. 
Når der blev sendt 230 volt ind i spolen, blev 
det genereret op til 1 mill. volt, hvilket udløste 
et sandt fyrværkeri af lyn. Dagen sluttede ved 
16-tiden, for nogles vedkommende med en 
kop kaffe og en snak om det, man havde ople-
vet. Museet er absolut et besøg værd.

Næste arrangement, vi deltog i, var Peace-
keepers Day den 29. maj, hvor vi deltog med 3 
faner og 6 personer i Holstebro i særdeles fint 
vejr. Efter paraden var der servering i Laden – 
et godt arrangement.

De kommende arrangementer vil blive omtalt 
i næste nummer af bladet.

Hold Jer opdateret via hjemmesiden www.dv-
viborg.dk , og så håber vi, at mange vil deltage 
i de arrangementer, vi laver.

Husk også, at Veterancafeen holder åbent 
mandage i lige uger fra kl. 18.00 til 21.00 i Pa-
radiset over den gamle kostforplejning, som 
nu er restaurant Flammen, på Viborg Kaserne. 
Der vil være lidt godt til ganen og mulighed 
for en god snak med andre veteraner.

På bestyrelsens vegne.
Erik Klausen, formand

Udflugt til Energimuseet i Tange. Viborg & Omegn.

Dronebillede fra Repræsentantskabsmødet. 
Viborg & Omegn.

Udflugt til Energimuseet i Tange. Viborg & Omegn.
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Stiftet 21/11 1972

Formand: Hans Oluf Hansen
Østergade 19 | 8723 Løsning | Tlf.  51 74 07 53
hoh@lafnet.dk  
www.oestjyderne.danmarksveteraner.dk

Østjyderne

SIDEN SIDST
Vi fik markeret den 9. april, Danmarks Besæt-
telsesdag for 82 år siden, traditionen tro med 
opmarch og faner og blomsterlægning ved 
Klosterkirken og ved monumentet på Havnen. 
Bagefter var der socialt samvær på Hjemme-
værnscenter Horsens.  

Vi var ikke så mange til arrangementet i år, fordi 
samme weekend var nogle stykker på frivillig-
kursus på Gniben på Sjælland, hvor vi lærte om 
modtagelse og behandling af ”sårede” vetera-
ner. Et fint kursus over 2 dage, så vi nu er bedre 
klædt på til opgaverne med dette fremover. 

Den 4. maj, Danmarks Befrielsesdag for 77 
år siden, gentog vi hele seancen med faner, 
blomster og afsyngning af ”Altid frejdig”, 
denne gang med rigtig mange deltagere. Hele 
forløbet blev video-filmet af Horsens Video-
klub ved Anni Roskilde, og dette indslag kan 
nu ses på klubbens hjemmeside og på Horsens 
Lokal TV.  Det var en rigtig god aften, som blev 
afsluttet på Marinestuen med kaffe, blødt brød 
og lidt hyggesnak om løst og fast.  
    
Lørdag den 11. juni havde Veterancafé  Horsens 
arrangeret fælles bustur til Elvis og Johnny 
Cash museet i Randers og videre til Hvidsten 
Kro, hvor vi hørte om Hvidsten-gruppen. , af-
sluttende med æggekage på kroen. 

I næste nummer af Danmarks Veteraner for-
tæller vi mere om denne tur.
 

KOMMENDE ARRANGEMENTER 
Vi har planer om et arrangement på Valde-
marsdag den 15. juni, og lørdag den 18. juni er 
vi på Søndergade i Horsens, hvor vi opstiller 
en pavillion og udleverer foldere om både 
Danmarks Veteraner og om Veterancaféen til 
alle interesserede.  

Hen på sommeren vil vi afholde en grillfest. 
Tidspunkt og sted kommer senere på mail. 

Vi håber at se mange af vores medlemmer i ca-
feén på Hattingvej, som nu er åben hver tors-
dag eftermiddag fra klokken 13.00 til 16.00. 

Og nu er det jo tid til udendørs aktiviteter, så vi 
skal have gang i dart, petanque, stigegolf m.v. 

Husk også, at den anden torsdag-aften i måne-
den er der aftenåbent fra kl. 18.00 til 21.00 – her 
med lidt lun servering. Der er altid kaffe på kanden.

Vi er lige nu i fuld gang med klargøring, samling 
og opstilling af borde og bænke på vores fine, 
nye terasse ved caféen, så kom og vær med.  

Østjyderne har 50-års jubilæum den 21. no-
vember. Derfor holder vi reception og med-
lemsfest den 12. november. Nærmere info i 
næste nummer.

Vi ønsker alle en god sommer. 

MINDEORD OVER VAGNER SØRENSEN
Den 24. april havde vi den store 

sorg at miste vores kære medlem 
Vagner Sørensen. Han sov stille ind 

efter nogen tids sygdom og blev bisat 
fra en fyldt Tyrsted kirke den 28. april. 
Vi assisterede med en fanebærer ved 
museets fane – efter aftale med hans 

kone, Åse. 

Vagner var i mange år medlem af 
Østjyderne og var næstformand fra 
1989 til 1994, hvor han så blev både 

formand og sekretær for Østjyderne. 
Han bestred disse stillinger indtil 2004, 
hvor Thorkild Kay igen overtog hvervet 

som formand. 

Det var i disse år, at Kammeratstøt-
teordningen blev etableret, og i alle 

årene siden har han haft opgaver som 
suppleant og revisorsuppleant. Så 

Vagner har virkelig været et aktiv for 
Østjyderne.

 
Også FN-museet i Frøslev har nydt 

godt af Vagners engagement, idet han 
og Åse har haft jobbet som kustoder i 
mange år. Også Hjemmeværnet havde 
hans bevågenhed, hvor han var med i 

mange år.
 

Vi er taknemmelige over Vagners 
indsats og siger et ”æret være 

hans minde”. 

På bestyrelsens vegne. 
Erik V. Pedersen

Fra arrangementet den 4. maj. Østjyderne.

Fra arrangement i Horsens 9. april. Østjyderne. Vagner Sørensen. Østjyderne.Fra grill-arrangement på Gniben. Østjyderne.
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   Stiftet 11/6 2008

Værnspræsterne: Formand: Knud Erik Kristensen
Kølstrup Bygade 25  | 5300 Kerteminde
Tlf: 65 59 11 17  | kekr@km.dk

Værnspræsterne  

SIDEN SIDST
Desværre lykkedes det ikke at få arrangeret 
et to-dagsmøde her i forsommeren på grund 
af begrænsede muligheder for indkvartering. 
Vi forsøger igen til næste forsommer.

KOMMENDE ARRANGEMENT
I forbindelse med Hærprovstens Feltkursus 
er vi igen i år blevet indbudt til at deltage de 
sidste to dage, som vil være onsdag den 17. 
august og torsdag den 18. august. 

Disse to sidste dage vil kurset foregå inden-
dørs på Vordingborg Kaserne. 

I forbindelse hermed vil vi onsdag eftermid-
dag kl. 16.30 afvikle Lokalforening Værnspræ-
sternes årlige generalforsamling med dagsor-
denen, jfr. vedtægterne:
1. Valg af dirigent, stemmetæller og referent
2. Formandens beretning
3. Kassereren aflægger regnskab
4. Behandling af indkomne forslag
5. Valgt, jfr. vedtægternes § 5
- Valg af 1 bestyrelsesmedlem. 
 Flemming Høgh er på valg
- 2 suppleanter for et år ad gangen
- En revisor for et år ad gangen
- Repræsentanter til landsforenings Repræ-

sentantskabsmøde for et år ad gangen
6. Eventuelt.

Nærmere oplysninger bliver sendt til alle 
medlemmer. Sæt dog allerede nu kryds i ka-
lenderen, og man må gerne tilmelde sig så 
hurtigt som muligt.
 
Med venlig veteranhilsen.
Knud Erik Kristensen, formand

Føroyskír Veteraner
Formand: Johan Højgaard
Marinagøta 28, FO-188 Hoyvík | Tlf. 00298 511009
faeroeerne@danmarksveteraner.dk  

Oprettet den 18/2 2017

Færøerne

SIDEN SIDST
Nu er veteran-året godt i gang, og mange 
gode arrangementer står for døren, som vi 
ser frem til at gennemføre. Alle aktiviteterne, 
vi besluttede os for på generalforsamlingen 
i februar, vil blive gennemført, måske endda 
foruden nogle flere.

Den 12. marts blev der afholdt Veterancafé, 
denne gang som en familie lørdagsbrunch. Et 
koncept, som giver en stor tilslutning, og som 
derfor vil blive fastholdt. Dette ikke mindst, da 
vi kan bruge vores veterankort for at holde 
udgifterne nede.

De giver en betragtelig veterankorts rabat hos 
Burger King, Sunset samt Hornið i SMS shop-
ping center.

Den 29. maj deltog den færøske fane Merkið 
for første gang på Kastellet i forbindelse med 
Peacekeepers Day. Et flot og vel gennemført 
arrangement, som du kan læse mere om på 
side 12-14.

KOMMENDE ARRANGEMENTER
Den 24. – 26. juni afholdes Familiesommer-
lejr, som igen i år gennemføres i spejderhuset 
i Runavík. Mere information samt tilmelding 
sker på vores FB side.

Den 20. august: Familiebrunch.

Med mange veteranhilsner.
Ove Ritter, sekretær

Formand: Henning Vinther 
Tlf: 31 67 03 12 | henning@memonic.dk

Danmarks Veteraners  
Motorcykel Klub

SIDEN SIDST
Vi deltog i det Nordiske Motorcykeltræf i Nor-
ge. Næste år gennemførres arrangementet i 
Sverige.

Optaget i Danmarks Veteraner 21/4 2018

Forkvinde: Karen Philippa Larsen
Frederikssundsvej 68 B, 5 t.v. | 2400 København Ø
Tlf. 60 44 22 32 | kvindeligeveteraner@gmail.com
www.kvindeligeveteraner.dk

Kvindelige Veteraner

SIDEN SIDST
Kvindelige Veteraner har afholdt generalfor-
samling den 12. juni i Kastellet. Ud over de ca. 
15 fremmødte stemmeberettigede medlem-
mer blev generalforsamlingen fulgt af tre 
medlemmer på Skype, heraf en under udsta-
tionering i Estland.

Forkvinde Sara la Cour aflagde bestyrelsens 
beretning for sidste gang, da hun i forvejen 
havde meddelt sin afgang fra posten. 

Beretningen blev godkendt – ligesom kassere-
rens regnskab.

Fra generalforsamlingen. Kvindelige Veteraner.

Fra generalforsamlingen. Kvindelige Veteraner.Sara la Cour (tv.) og Karen Philippa Larsen. 
Kvindelige Veteraner.

FORENINGERNE
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Bestyrelsen havde foreslået en vedtægtsæn-
dring, der betød en mulig udvidelse af antal-
let af bestyrelsesmedlemmer. Ændringen blev 
vedtaget og dannede baggrund for det efter-
følgende valg.

Som ny forkvinde valgtes Karen Philippa Lar-
sen, og efter de øvrige valg ser bestyrelsens 
sammensætning således ud:

Forkvinde: Karen Philippa Larsen
Næstforkvinde: Marie Sihm
Kasserer: Maria Gullestrup
Øvrige bestyrelsesmedlemmer: Kristine Slot,  
Katrine Nistrup Madsen, Kristian H. Berthelsen 
og Sophie Ellgaard.
Suppleanter: Rebecca Mønster og Robyn Marott. 

Efter generalforsamlingen var der afskedsre-
ception for Sara, der fortsætter som medlem 
af foreningen. Læs mere om receptionen på 
side 28-29 og se billederne herfra på Dan-
marks Veteraners hjemmeside. 

Sara, forkvinde

Stiftet 22/9 1990

Formand: Per Amnitzbøl Rasmussen
Bøtøvej 154 | 4873 Væggerløse | Tlf. 40 35 13 33 
formand@fnmuseet.dk | www.fnmuseet.dk

FN-Museet i Frøslevlejren

SIDEN SIDST
Nu er vi virkelig i gang med sæsonen, der 
måske bringer rekorder. Museet er åbent hver 
dag indtil 31. oktober. Der er blevet moderni-
seret og skabt plads til en større kiosk og nye 
udstillinger – og flere nye ting er på vej.

SPÆNDENDE DONATIONER
Vi har fået donationer, som gerne skulle 
bringe os nærmere den hvide PMV. Vi har fået 
donationer til den markedsturné, som vi har 
prøvet at få i gang de sidste tre år.

Og vi har fået penge til lejen af dele af H3. 
Veterancentret og NORLYS Vækstfonden samt 
flere små private donationer har glædet FN 
Museet med muligheden at få nogle af ambi-

tionerne i mål det næste år.

BESØGSTAL
I skrivende stund har vi passeret gæst nr. 
3.500 i år – det syntes at ligge godt i forhold til 
vores gennemsnit de sidste år, hvor vi havde 
ca. 17.000 gæster på årsplan.

MARKEDSTURNEEN SØGER HJÆLPERE
Når vi den 15. – 17. juli skal til Ørbæk Marked, 
søger vi assistance til vores ”Salg på Hjul”. Vi 
regner med en daglig åbningstid fra 10.00 til 
18.00. Vi bejler specielt til Danmarks Vetera-
ner Fyn eller fynske kustoder. 

Få dage efter går det løs i Vorbasse – med el-
ler uden krigshavn – fra den 21. juli til den 
23. juli. Dagligt ca. 10.00 til 18.00. Her bejler 
vi specielt til foreningerne Trekantområdet og 
Sydvestjylland.

Husk, at I alle stederne kan promovere egne 
foreninger og evt. tegne nye medlemmer. 
Staderne vil være etableret og betalt, inden 
I kommer – grib chancen og send mig en be-
sked på formand@fnmuseet.dk .

Vi er også til stede på Danish Air Show (DAS) 
den 19. juni i Karup, og når flystøjen har lagt 
sig, er vi taget til Oksbøl og Åben Hede den 
26. juni. 

Herfra springer vi til DANCON Træf i Varde den 
8. og 9. juli – det bliver festligt.

Først i august tager vi til BALKAN Træf på Eg-
holm i Limfjorden den 5. – 7. august, der i år 
ikke kun er for bestemte hold, men alle som 
har tilknytning til missionerne på Balkan. Det 
er allerede 30 år siden, at de første tog til UN-
PROFOR – og de sidste er endnu i Kosovo.

ØKONOMI
Det er lidt svært at sammenligne de sidste tre 
år og dertil lægge vores nye store kiosk, vores 
massive markedsturné og udvidelsen på mu-
seet. Men vi har sjældent fået så mange dona-
tioner, så det tegner pænt omsætningsmæs-
sigt. Vi ved meget mere om nogle måneder.

GENERALFORSAMLING
Vi har fastlagt årets generalforsamling til den 
2. oktober, hvor vi ønsker så mange medlem-
mer til stede som muligt. I løbet af august vil I 
modtage en indkaldelse til generalforsamling-
en sammen med jeres medlemskort – glæd jer 
til årets frimærke. 

Vi skal tage spændende beslutninger, så som 
nyt formandsemne, en struktur med salgs-
teams, og så skal vi glæde os over de mange 
fornyelser, der er sket det sidste år.

Med al den fremgang spejder man lidt efter, 
hvor det ikke går så perfekt. Vi er for nedad-
gående på støttemedlemmer – her kan vi alle 
gøre en indsats. 

Synes I, at vi skal bevare jeres historie – uan-
set om den er fra Sharm el-Sheikh, Kokkina, 
Dvor, Juba, Al-Qurnah, Gereshk eller Kyiv – så 
hjælp med at skaffe lidt flere støttemedlem-
mer.  200 eller 350 kr. om året – enhver krone 
er en støtte og  hjælp.

Per Amnitzbøl Rasmussen

Optaget i Danmarks Veteraner 27/4 2019

Formand: Per Locht
Tlf. 29 84 80 25
jagtforeningen@danmarksveteraner.dk

Danmarks Veteraners Jagtforening

SIDEN SIDST
Jagtforeningen har afholdt generalforsamling 
i Fåborg på Restaurant Klinten, hvor der var 
massiv opbakning til Jagtforeningens aktivi-
teter blandt de fremmødte.

Kursus i bukkejagt. Jagtforeningen.

Side 56  |  Danmarks Veteraner  |  # 2-3  |  2022

FORENINGERNE



Efter generalforsamlingen blev der linet op 
på terrassen, hvor der blev taget foto med 
vores nye fane, og derefter blev der afsløret 
en meget stor hemmelighed, som endelig ef-
ter 8 måneders hårdt arbejde og møder kunne 
deles med vores medlemmer. Se på fotoet og 
over skulderen på venstre mand i baggrunden 
ses Dyreborg Skov, der er vores fremtidige 
jagtområde på Fyn, som vi kommer til at råde 
over. 

Besøgene rundt i hele Danmark har været 
saglige og jagt-hyggelige. Der blev forenin-
gen tilbudt jagt af medlemmer til medlemmer 
rundt omkring i landet og i Sverige – mange 
tak for det. 

Egholm Slot event blev gennemført med 28 
personer, og det var en super god oplevelse 
for alle. Tak for support fra Veterancentret. 
Tusind tak for jeres tilsagn, og vi vil helt sik-
kert lave dette igen.

2 af vores medlemmer er netop hjemkommet 
efter en 4 dages rekognosceringstur på buk-
kejagt i Tyskland. Denne jagt-udbyder kan vi 
godt anbefale, som vil komme vores medlem-
mer til gode med gode jagtoplevelser i dette 
kæmpe-område.

KOMMENDE AKTIVITETER
Foreningens bestyrelse samt Skydeudvalget 
har også haft et højt aktivitetsniveau med 
at lave aftaler, finde mulige skydebaner, som 
kunne have vores interesse, og meget mere. 
Vi ser frem til et spændende år med masser af 
aktiviteter, herunder planlægges et stort ar-
rangement på Aars Skydebane, hvor der den 
20. august vil blive afholdt riffelskydning, 

flugtskydning samt et sanitets-foredrag om 
en jagt-situation, hvor der sker et uheld, og 
hvordan håndterer man lige dette. 

Vi prøver at foregribe en situation, samtidig 
med at vi afholder gris på grillen med over-
natning og morgenmad. Jeg kan love, at det 
bliver super godt. Husk at følge med på face-
book og afsætte dagen den 20 august. Se foto 
fra Aars Skydebane.

Vi har introduceret nye muligheder for med-
lemmer, som ikke er set før i andre jagtfor-
eninger. Det drejer sig om A. Jagtlod, B. Jagt-
udbud og C. Kursus og foredrag. 

Se mere på Facebook, hvor alle kan følge for-
eningens store arbejde. Stor tak for tilstrøm-
ningen af nye følgere, som bliver flere dag for 
dag.

Vi har nu introduceret A. Jagtlod den 16 maj 
i Rønnede på vores eget område, hvor buk-
kejagten startede. Det forløb ganske godt, og 
alle fik en oplevelse af at se noget vildt, så 
dette var en fantastisk god start. Se foto fra 
Rønnede. Efter 14 dage har 18 tilsluttet sig. 
Flot.

Vi har også afholdt C. Kursus og foredrag, hvor 
vi gennemgik alt, fra dagen før vi skal på jagt, 
til man er færdig ude på jagten. Det blev væl-
dig godt modtaget af de af vores medlemmer, 
som deltog, og de vil omtale dette for andre. 

Næste kursus i Dyreborg Skov ved Fåborg blev 
gennemført den 18. juni.

Derudover er vi klar med jagtrejser til udlandet 
flere steder. Vi planlægger tur til Færøerne for 

3-6 mand i august 2022 samt til Grønland i 2023.

Der er en brochure undervejs, som vi prøver 
at få færdig i løbet af sommeren i år.

Den 17. september mødes vi til ”Brunstbrøl i 
Dyrehaven” nord for København. Dette event 
er også for pårørende, og det bliver en helt 
speciel oplevelse for alle, der har lyst til at 
være med, hvor vi skal være lidt sammen med 
skovfoged Jacob fra Dyrehaven.

NYE INDKØBSAFTALER
Vi har indgået aftaler med Viper-Flex, Pinew-
ood, NP Motor, DVJ hedvin og DVJ honning.

Kender du en virksomhed, der vil støtte os? 
Kontakt venligst undertegnede.

Har du spørgsmål til ovenstående, kan du 
kontakte formanden på 2984 8025 eller send 
besked på jagtforeningen@danmarksvetera-
ner.dk
 
Foreningens Face-book-gruppe er kun for 
medlemmer, hvor arrangementer og jagter vil 
blive opslået. 

Vi er glade for, at der er så mange, der følger 
Jagtforeningens udvikling. Stor tak.

Mvh. 
Per Locht, formand

Dyreborg Skov. Jagtforeningen. Tyskland. Jagtforeningen.Generalforsamling.Jagtforeningen.

V s ek tr ea ram nn ea rD

V s ek tr ea ram nn ea rD
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Grønlands Veteraners pin til Gabriel Schmidt. 
Grønland.

Støttekoncert, Projekt Grønland. Grønland. Støttekoncert, Projekt Grønland. Grønland.

Rasmus Lohse med Danmarks Veteraners skjold. Grønland.
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Formand: Rasmus Lohse
Noorlernut 4, 402 | 3900 Nuuk
Tlf: 23 66 99 81 | Lohse116@gmail.com  

Grønlands Veteraner

SIDEN SIDST
Besøget på Grønlands Maritime Center/Imar-
siornermik Ilinniarfik var vellykket, og vi fik 
”sejlet” med den nye kæmpesimulator – under 
kyndig vejledning fra de brave folk fra skolen. 
Den efterfølgende middag forløb til UG.

Vore Venner fra Veteranprojekt Grønland af-
holdt støttearrangement i "Stærekassen"/
Kgl. Teaters Gamle Scene, hvor vi overrakte 
Commanders Coin til Gabriel (udsendt til Cy-
pern i 1966-67), Grønlands første og ældste 
veteran. Tusind tak for et særdeles vellykket 
og rørende arrangement, som er nærmere 
omtalt på side 25.
 
Vi var på besøg ved Veteranhuset i Helsingør, 
hvor vi overrakte foreningens skjold og øn-
skede tillykke med de flotte lokaler.

Vi deltog ved INTERFORCE-arrangement i 
Næstved – Hjul & Bælter, der med det pragt-
fulde vejr og en masse rare mennesker gav en 
rigtig god oplevelse.

Ved Peacekeepers Day på Kastellet lagde 
formanden for Grønlands Veteraner, Rasmus 
Lohse, en krans ved De Blå Baretters Min-
desten, sammen med Danmarks Veteraners 
landsformand, Niels Hartvig Andersen. 

Dagen forløb flot og vore to medlemmer, 
Gerth og Onkel Mads, fra Veteranprojekt Grøn-
land, bar fane og lagde fælles krans ved Mo-
numentet. Vi er stolte over at kende Jer. 

Senere fik Lohse lejlighed til at hilse på H. K. H. 
Kronprinsen og berøre emner vedr. veteraner 
i Grønland.

I skrivende stund sidder Danmarks Vetera-
ners Hovedbestyrelse og Veteranstøtten samt 
Onkel Mads fra Veteranprojekt Grønland i en 
C-130/Hercules og er på vej til Nuuk, hvor de 
lander om ca. 5 timer. 

Vi har forberedt sejltur og satser på både at 
se isbjerge og hvaler. Vi ser frem til et festligt 
grill-arrangement i tæt samarbejde med Godt-
håb Marineforening m.fl.

Vi nåede lige at få et billede med fra arrange-
mentet, hvor jeg modtager DV skjold.  

Mange kammeratlige hilsner.
pva. Grønlands Veteraner.
Rasmus Lohse, formand

Optaget i Danmarks Veteraner 2022

Formand: Steen Engstrøm
Facilitator/fg. Formand
Tlf: 22 32 26 43 | maritime@danmarksveteraner.dk

Veteraner til søs

SIDEN SIDST
Foreningen er fortsat i sin spæde opstart. 
Medlemstilgangen er desværre endnu be-
grænset, hvorfor det endnu ikke har været 
muligt at gennemføre en stiftende general-
forsamling.

Forsvaret har tilkendegivet, at de forventer at 
kunne genoptage sagsbehandlingen af vores 
ønske om at overtage et skib fra Søværnet 
snarest.

KOMMENDE AKTIVITETER
Veteraner til søs vil være til stede ved ”Åbent 
Hus”-arrangementerne på flådestationerne i 
Korsør lørdag den 27. august og i Frederiks-
havn lørdag den 3. september.

Steen Engstrøm, formand

Lunden. Veteraner til Søs.
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BORNHOLM
TORBEN ENGELL, SFOR 4 og 6, UNMIK 2000-03 samt 
UNMIL

KØBENHAVN
JØRGEN HEIDUK TETSCHE, ECMM 1999-2000, UNMEE 
2002-04 samt UNMIS 2006-07 og 2016-17

DAN ELBÆK ANDERSEN, Kroatien 3 og 4

RUNI DEBES EGHOLM, UNTSO 2001-03

UMAYA EL-WALI, KFOR 2

LASSE HARKJÆR, Cypern 45 og ISAF 1A

LARS CARL GRUBY, Kroatien 5 og ISAF 4

NÆSTVED OG OMEGN
JOHNNY JENSEN, KFOR 3, KFOR HQ 2009, NOVO SELO 
2011, ISAF 15, RSM 4 og RS 9

TONI SAILKJÆR HANSEN, Kroatien 5

JAN EKSTRØM, Kroatien 4

OLE FINN VINTHER, Cypern 3

SUNE BANTZ, 

LOLLAND-FALSTER & MØN
SVEN ERIK EJLEBÆK ANDERSEN, IFOR 1, IRAQ 5 samt 
UNTSO 2009, 2012 og 2020

FYN
FREDERIK MØLLER - OAE 10

KIM AAGE NIELSEN BIRKERØD, UNIKOM 9

MIDTSJÆLLAND
KENNETH TEGNER, KFOR 7 og Kroatien 1  

MIDTJYLLAND
PALLE DANNEMAND, Støttemedlem

SØNDERJYLLAND
RENÉ MØLLER CHRISTIANSEN, Kroatien 4, SFOR 6 og 
KFOR 1

STEN VEIHE KESTENUS, KFOR 21 og 22

SYDVESTJYLLAND
MORTEN MADSEN, IRAQ 6

KIM BO OLSEN, KFOR 2,12 og 36A, Irak 1 og 2 samt ISAF 2 
og 9 

THY-MORS-SALLING
JOHN ELSMAN, Cypern 20 og 21

TREKANTOMRÅDET
CHRISTIAN POLICIOS JENSEN, SFOR 3

MARTIN SØRENSEN, SFOR 3

KEVIN KJÆR BAKKENSEN, Kroatien 3 og 4, SFOR9, Kuwait 
2015 og Litauen 2018

NORDSJÆLLAND
LISSI SOLHØJ, Støttemedlem

NIELS OVERGAARD BLOK, Kroatien 2 og SFOR 5

ØSTJYDERNE
KEVIN BUUR PERSSON, Cypern 55 og Kroatien 2

LANDSFORENINGEN
AUSAMA ALKHALED, DANCON/UNFICYP samt UNIFIL 

JOHNNI LYKKE MØLLNITZ, IRAQ 3, ISAF 2, Kosovo/HQ 
2007-08 og Poseidon/Frontex 2019-2020 

MC-KLUBBEN
JØRN WEDEGE HANSEN, Cypern 53, Irak 4 og 5 samt ISAF 
2010-11

KVINDELIGE VETERANER
SARA KOCH HENRIKSEN, Libanon 4

LINDA EISENHARDT, ISAF 11 og 12

MARIANNE PALM ANDERSEN, Iraq 6, OIR Kuwait 2, OIR 
Tyrkiet 3

KATHRINE NISTRUP MADSEN, Støttemedlem 

JAGTFORENINGEN
BILL SVENDSEN, ISAF 5 og 8

SØREN VANGSGAARD, KFOR 17

RONNIE MANDAL, ISAF 16

NIELS ØRTOFT ANDERSEN, Cypern 51, 52 og 53

GRØNLANDS VETERANER
GERTH SLOTH BERTHELSEN, Kroatien 1 og Scandcoy 5 
(Makedonien) 

VETERANER TIL SØS
MORTEN BORG AADORF, Ocean Shield 11 og 13 samt 
Recsyr 1 og 3 (Esbern Snare 2012-15)

NYE MEDLEMMER
VELKOMMEN TIL

45
Ændret 
udgivelsesplan
AF ERIK PETERSEN, REDAKTØR

Som det fremgik af den tidligere produktions-
plan, var der planlagt udgivelse af Danmarks 
Veteraner 3 i august måned. 

Der sker imidlertid ikke meget i perioden fra 
udgivelsen af bladet her (Danmarks Veteraner 
2-3) inden sommerferien og frem til august. 

Derfor udkommer næste blad (Danmarks Ve-
teraner 4-5) ført til oktober – med deadline 3. 
oktober og forventet tilgang på hjemmesiden 
den 13. oktober samt postomdeling i uge 43.

Sidste blad i 2022 (Danmarks Veteraner 6) ud-
kommer lige inden jul – med deadline 28. no-
vember og forventet tilgang på hjemmesiden 
den 8. december samt postomdeling i uge 51.

Se den nye produktionsplan på bagsiden.

NYE MEDLEMMMER

52 .  ÅRGANG  |  NR .  3  |  202 1

DANMARKS ENESTE VETERANMAGASIN

STIFTET 1968 SOM DE BLÅ BARETTER

DANMARKS VETERANER

DANMARKS ENESTE VETERANMAGASIN

STIFTET 1968 SOM DE BLÅ BARETTER

DANMARKS VETERANER
53 .  ÅRGANG  |  NR .  2  |  2022



FORNAVN(E)

MISSIONS-NAVN OG HOLDNUMMER

BEMÆRKNINGER (SOLDATERNUMMER, KALDE-/ØGENAVNE M.V.):

ADRESSE

TELEFONNUMMER

CPR-NR.                       -

JEG ØNSKER MEDLEMSKAB AF LOKALFORENING:

DATO/UNDERSKRIFT

NUMMER VETERANKORT:

E-MAIL

POST NR. OG BY

WWW.DANMARKSVETERANER.DK

Kartoteksfører Mads Tonsgaard
Faarupparken 1
7900 Nykøbing Mors
Telefon: 3111 1789
E-mail: kartotek@danmarksveteraner.dk

INDMELDELSE
Du finder også denne blanket på vores hjemmeside. 
Den kan du også indsende elektronisk på kartotek@danmarksveteraner.dk

MISSIONER

MEDLEMSKAB:

DANMARKS ENESTE VETERANMAGASIN

STIFTET 1968 SOM DE BLÅ BARETTER

DANMARKS VETERANER
52 .  ÅRGANG  |  NR .  6  |  202 1

Glædelig Jul  

og godt nytår

Plads til  
endnu flere

KUN 380,- om året

Danmarks eneste veteranorganisation

DANMARKS ENESTE VETERANMAGASIN

STIFTET 1968 SOM DE BLÅ BARETTER

DANMARKS VETERANER
53 .  ÅRGANG  |  NR .  1  |  2022

Meld  
dig ind 

nu!

EFTERNAVN

JEG ER BLEVET TILDELT FØLGENDE MEDALJER, UDOVER MISSIONSMEDALJER (SÆT AFMÆRKNING I FELTER HERUNDER):

Forsvarets medalje for International tjeneste 1948 - 2009

Fuldgyldigt medlemskab

Jeg ønsker at modtage
medlemsblad i papirudgave:

Danmarks Veteraner må behandle mine persondata, så længe jeg er medlem  
af foreningen. Persondatapolitik kan læses på Danmarks Veteraners hjemmeside.

Støttemedlemskab

Ja Nej

Fredsprismedaljen

INDMELDELSES-
ÅRET GRATIS

DANMARKS VETERANER
Ændringer vedr. abonnement:
Kontakt kartotektsfører Mads Tonsgaard
Mobil: 31 11 17 89
kartotek@danmarksveteraner.dk

PRODUKTIONSPLAN 
FOR DANMARKS 
VETERANER 2022

4-5 3. oktober 14. oktober Uge 43

6 28. november 9. december Uge 51 

Nr. Deadline Hjemmeside Omdeling


